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نعمت اله شهبازی
مدیرمسوول

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اســلامی در پیامی به ///
 مناسبت آغاز سال ۱399؛ سال جدید را سال »جهش تولید« 
نام گذاری کردند.پیش ازاین، ســال 98 به عنوان ســال »رونق 
تولید« نام گذاری شــده بود که با توجه به اهمیتی که بخش 
تولید در رشد و توسعه اقتصادی، اشتغال زایی و افزایش سطح 
رفاه جامعه دارد امســال نیز به نام »جهش تولید« نام گذاری 

شده است. 
مقــام معظم رهبری در تبیین نام گذاری ســال جدید اظهار 
داشتند: »در سالی که گذشته کشور حرکتی پیدا کرد؛ برخی 
از کارخانه هایی که راکد و تعطیل شده بودند، به کار برگشتند؛ 
بعضی که زیــر ظرفیت کار می کردند، ظرفیــت خوبی پیدا 
کردند؛ شرکت های دانش بنیان وارد میدان شدند؛ دستگاه های 
مختلف تلاش و کارکردند، تولید حرکتی پیدا کرد، یک کاری 
انجام گرفت. در سال 98 تولید تکان خورد، حرکت کرد و راه 
افتاد تا حدودی؛ لکن اثری در زندگی مردم از آن محســوس 
نشــد. ما باید تولید را به جایی برسانیم که در زندگی مردم اثر 

بگذارد.«
ایشان افزودند: »در سال گذشته گفتیم »رونق تولید«؛ امسال 
بنده عرض می  کنم »جهش تولید«؛ امسال سالِ جهشِ تولید 
است. این شد شعار امسال، کسانی که دست اندرکار هستند؛ 
جوری عمل کنند که تولید ان شــاءالله جهش پیدا کند و یک 

تغییر محسوسی در زندگی مردم به وجود بیاورد.« 
نام گذاری امسال که بر اساس شناخت دقیق، علمی و حکیمانه 
رهبر فرزانه انقلاب از وضعیت اقتصادی، سیاســی و اجتماعی 
کشــور و جهان صورت گرفته است؛ می تواند به عنوان نسخه 
شفابخش در رشد و پویایی اقتصاد ملی و دستیابی به اقتصادی 

کارآمد، قدرتمند و مستقل مؤثر واقع شود.
در همین راستا وزارت صنعت، معدن و تجارت به عنوان متولی 
اصلی امر تولید در کشــور، برنامه هایی را برای ســال »جهش 
تولیــد« تهیــه و ابلاغ کرد. ایــن برنامه ها در هفــت محور و 
40 برنامه شــامل توسعه و تعمیق ســاخت داخل در راستای 
جهش تولید )۱۱ برنامه9، مدیریت واردات و توســعه صادرات 
غیرنفتی)پنج برنامه(، توسعه معادن و صنایع معدنی با اجرای 
نقشه راه )پنج برنامه(، توسعه فناوری و محصولات دانش بنیان 
) پنج برنامه(، مدیریت بازار و ســاماندهی لجستیک تجاری ) 
پنج برنامه(، بهبود فضای کســب وکار مرتبط با بخش صنعت، 

معدن و تجــارت )پنج برنامه( و تامین منابع مالی و توســعه 
سرمایه گذاری)چهار برنامه( تهیه و تدوین و توسط وزیر صنعت، 
معدن و تجارت به همه معاونت ها، سازمان ها و شرکت های تابعه 
این وزارتخانه ابلاغ شــد. در این برنامه الزامات تحقق اهداف و 
اجرای برنامه های»جهش تولید« به صورت دقیق مشخص شده 
اســت. اما به وضوح روشن است که تنها با برنامه ها و اقدامات 

یک وزارتخانه نمی توان امیدوار به تحقق این مهم بود.
»جهش تولید« راهبردی اســت در امتداد راهبرد ســال قبل 
یعنی رونق تولیــد برای برون رفــت از تنگنا ها و چالش های 
موجــود و صدالبتــه موفقیت این راهبرد چیزی نیســت که 
یک شــبه اتفاق بیافتد و نیازمند نگاهی همه جانبه، بلندمدت 
و همتی ملی و درخور توجه اســت تا بتوان با اتخاذ تدابیر و 
شیوه هایی متفاوت تر به نتایجی به مراتب بهتر و مطلوب تر نائل 

شد.
بدون تردید تحقق شــعار»جهش تولید« مســتلزم الزامات و 
بایســته هایی اســت که یقیناً فراهم نمودن آنها به تنهایی از 
عهده یک وزارتخانــه برنمی آید و به صراحــت باید اذعان و 
اعلام داشت که »جهش تولید« اتفاق نمی افتد مگر با جهش 
کار و تلاش فردی و جمعی در ســطح جامعه، تســهیل امور 
تولید در کشــور از سوی دســتگاه های مرتبط و متولیان امر، 
بسترســازی برای ستفاده بیش ازپیش از سرمایه های مردمی، 
بهرمندی از اســتعدادها و ایده های جوانان خلاق و گسترش 
شایسته سالاری، حمایت از صنایع پیشران و دارای ارزش افزوده 
بالا، ارزآور و اشتغال زا، رفع مشکلات تولید در زمینه نقدینگی 
و تامین مالی، مســائل مالیاتی و بیمه، حذف فضای رانتی و 
انحصارگرایانه، رفع موانع ورود ســرمایه گذاران توانمند بخش 
خصوصی، حمایت از طرح های سرمایه گذاری با اولویت جذب 
سرمایه گذاران خارجی، بهره مندی از ظرفیت های دانشگاه ها 
و پژوهشگاه های کشــور و الگوبرداری از مدل ها و روش های 

موفق در دنیا.
از ایــن رو امیدواریــم برای تحقق این مهــم کل ارکان نظام 
جمهوری اسلامی اعم از قوای سه گانه و حتی نهادهای عمومی 
غیردولتی و خصوصی با همکاری، تعامل و هم افزایی فراگیر و 
به مراتب بیش از گذشــته و به تعبیری در یک کلام با »ایجاد 
یک نهضت ملی« در این مســیر گام بردارند و عزم ملی خود 

را نشان دهند.

نعمت اله شهبازی
مدیرمسئول

 الزامات
جهش توليد

؟؟؟؟؟؟؟



؟؟؟؟؟؟؟
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حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی در پیام نوروزی اعلام کردند؛

 نامگذاری سال 99 
با عنوان سال »جهش توليد«

حضرت آیــت الله خامنــه ای رهبر انقلاب 
آغاز سال  به  مناســبت  پیامی  اسلامی در 
1399؛ ســال جدید را سال »جهش تولید« 

نامگذاری کردند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به شرح زیر است:

بسم   الله الرّحمن الرّحیم
یا مقلّب القلــوب و الابصار، یا مدبرّ اللیل و النّهار، 
 یــا محــوّل الحول و الاحــوال، حــوّل حالنا الی

 احسن الحال.
 تبریک عرض می کنم عید ســعید مبعث و عید 
نوروز پرُطــراوت را به همه ملـّـت عزیز ایران؛ به 
خصوص به خانواده های معظّم و معزّز شهیدان و 
به جانبازان و خانواده های صبور و زحمتکش آنها 
و بــه جهادگران عرصه  ســلامت که در این چند 
هفته خوش درخشــیدند و به همه   خدمتگزاران 
سختکوشی که در شرایط دشوار گوشه ای از کار را 

بر عهده گرفتند و با اخلاص و علاقه مندی و انگیزه 
در فضای شهر، روستا، جادّه، مرز و در جای  جای 
کشور مشغول خدمت هستند؛ به همه آنها تبریک 
عرض می کنم؛ عیدتان مبارک و به روح مطهّر امام 

بزرگوار و ارواح طیّبه شهیدان درود می فرستم.
ســال 98 برای ملتّ ایران یک سال پرُتلاطم بود؛ 
ســالی بود که با ســیل آغاز و با کرونا تمام شد. 
در طول ســال هم حوادث گوناگونی برای کشور 
و برای برخی از مردم پیش آمد؛ حوادثی از قبیل 
زلزلــه، تحریم ها و امثال اینهــا. اوج این حوادث 
عبارت بود از جنایت تروریستی آمریکا و شهادت 
سردار نامدار ایران و اســلام شهید سلیمانی. در 
طول سال گرفتاری های مردم هم کم نبود، سال 
به این شکل گذشــت؛ بنابراین سال سختی بود. 
لکن نکته  مهم این اســت که در کنار سختی ها؛ 
ســربلندی هایی هم در این سال وجود داشت که 

بعضی از آنها هم بی ســابقه بــود و ملّت ایران به 
معنای واقعی کلمه درخشید.

در قضیّــه ایــن بیماری اخیــر )یعنــی( کرونا؛ 
فداکاری ها به قدری چشــمگیر بــود که افرادی 
کــه در خــارج از این کشــور هم هســتند را به 
تحســین وادار کرد. در درجــه  اوّل مجموعه های 
درمانی، پزشــکان، پرســتاران، بهیاران، مدیران، 
کارکنان حول وحوش بیمارستان ها. در کنار اینها 
مجموعه های مردمی داوطلب، دانشجویان، طلّاب، 
بسیجی ها و عناصر گوناگون که رفتند در خدمت 
درمان و پرستاری از این بیماران قرار گرفتند، به 
یاری درمان کنندگان رفتند؛ همه  اینها مایه عزّت 
و آبرو اســت. مجموعه های پشتیبانی، کسانی که 
کارخانه های خود حتّی بعضی خانه های خودشان 
را در اختیار تولید وسایل و امکانات مورد نیاز مثل 
دســتکش و ماســک و از این قبیل برای بیماران 
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یا برای عامّه مــردم قرار دادند. مجموعه های 
خدماتی مثل آن کســانی کــه رفتند درون 
بــرای ضدّعفونی کــردنِ خیابان  خیابان ها 
یــا حتّی نقاطی کــه مردم به آنهــا مراجعه 
می کنند. یا مجموعه هایــی مثل جوان هایی 
که تصمیــم گرفتند به افراد مســن کمک 
کننــد، درِ خانه های آنها برونــد، خریدهای 
آنها را انجام دهند. یا آنهایی که اجناســی را 
تهیه کردند، مجّانی به مردم دادند؛ دستکش 
و ماســک مجانی. بعضی به کسبه  مشکل دار 
کمک کردنــد؛ اجاره نگرفتند، طلبکاری های 
خودشان را به تأخیر انداختند و از این قبیل 
خدماتی که انجام گرفت. اینها آن زیبایی هایی 
اســت که در خلال حوادث ســخت خود را 
نشــان می  دهد. ملتّ ایران فضایل خود را در 
ایــن مجموعه ها در ایــن کارهایی که من به 
اندکی از آنها اشاره کردم؛ نشان داد. من قلباً 
و صمیمانه از همه  آن کسانی که اشاره کردم 
و نام بردم؛ تشکّر می کنم و مژده می دهم که 
پاداش الهی در انتظار آنها اســت؛ چه پاداش 

دنیوی و چه پاداش اخروی.
خب، این یک آزمون دشــوار بود. آزمون های 
سال 98؛ آزمون های دشواری بود، امّا غلبه بر 
دشواری ها و عبور از دشواری ها با روحیه؛ این 
خود موجب قدرتمند شــدن یک ملّت است. 
یک ملّت بــا راحت طلبی و رفاه جوییِ محض 
نخواهد توانســت به جایی برسد؛ مواجهه  با 
مشــکلات و حفظ روحیه  خــود در مقابله با 
مشکلات و غلبه بر مشکلات -که انشاء الله این 
غلبــه را ملتّ ایران کرده اســت و بعد از این 
هم خواهد کرد- است که به ملتّ ها اقتدار و 

اعتبار می دهد. 
 یک نکتــه دیگر هم البتّــه در این حوادث 
هســت -چه حوادث طبیعی مثل ســیل و 
زلزلــه و امثال اینها، چه حوادث دست ســاز 
بیگانه هــا مثل تحریــم و امثــال اینها- که 
انسان را متوجّه ضعف های خود می کند؛ چه 
ضعف های طبیعیِ خودمان که انســان بداند 
جای مغرور شــدن نیســت، ما همه ضعیف 
هستیم، آسیب پذیر هستیم و چه ضعف هایی 
که در مواجهه  با حوادث انسان به طور قهری 
دچار آن ضعف ها می شود. ضعف های خودمان 
را بشناســیم؛ انسان از غرور و از غفلت خارج 
شود، متوجّه خدا شود، از خدا کمک بخواهد. 
و اما ســال 99 که در حال شروع شدن است. 
اوّلاً از خدای متعال می خواهیم که این سال را 
سال پیروزی های بزرگ قرار دهد و به حضرت 
بقیّةالله )ارواحنا فداه( که ناخدای این کشتی 
او است؛ عرض می کنیم که کشورِ خودش را 
به ساحل نجات برساند، مردم مؤمن ایران را 

حمایت کند، کمک کنــد. به ملّت ایران هم 
عرض می کنــم همانطور کــه در طول این 
ســال های متمادی -نه فقط ســال 98- با 
حوادث گوناگون شجاعانه و با روحیه برخورد 
کردند؛ بعــد از این هم با روحیــه و با امید 
برخورد کنند با همه  حوادث و مطمئن باشند 
که تلخی ها خواهد گذشت. اینکه حالا بعضی 
تصوّر کنند که در فلان نقطه از تشــکیلاتِ 
کشــور کم کاری می  شــود؛ این را هم بنده 
تأیید نمی کنم. ما از نزدیک شــاهد هستیم 
و می بینیم؛ همه مشــغول کار و تلاشند، هر 
کس به قدر خــودش؛ مجموعه های علمی و 
تحقیقی یک جور، فعّالان اجتماعی یک جور، 
مسئولان دولتی و قضائی یک جور و انشاء الله 
خداوند متعال به همه این تلاش ها هم برکت 
خواهد داد و ملتّ را از این گذرگاه با عافیت و 

سربلندی عبور خواهد داد.
و امّا شــعار ســال. ســال 98 را  بــه عنوان 
ســال »رونق تولید« معرّفی کردیم و من به 
ملّت عزیز ایران عرض می  کنم از این شــعار 
اســتقبال شــد، در عمل؛ حالا در آغازِ کار، 
صاحبنظران اســتقبال کردند، گفتند تولید 
نقطه اصلی اســت، امّا در عمل هم استقبال 
شــد. طبق گزارش های موثقّی که در اختیار 
بنده هســت، تولید کشور حرکتی پیدا کرد؛ 
برخــی از کارخانه هایی کــه راکد و تعطیل 
شــده بودند، به کار برگشتند؛ بعضی که زیر 
ظرفیّت کار می کردنــد، ظرفیّت خوبی پیدا 
کردند؛ شــرکت های دانش بنیان وارد میدان 
شــدند؛ دســتگاه های مختلف تلاش و کار 
کردند، تولید حرکتی پیــدا کرد، یک کاری 
انجام گرفت. مساله  پژوهش - که سرچشمه   
تولید، پژوهش و تحقیق اســت- در کشور به 
طور جدّی در این ســال انجام گرفت که ما 
نمونه هایــش را دیدیم. خب، این کارها انجام 
شده اســت در کشور این جور نیست که کار 
نشده باشــد؛ لکن آنچه من می  خواهم بگویم 
این است که این کاری که تا حالا انجام شده 
شاید حتّی یک دهمِ آن چیزی که برای کشور 
احتیاج است، نباشد. البتّه من »یک دهم« را از 
روی آمارِ دقیق نمی گویم؛ بلکه حدس می زنم 
»یک دهم«؛ یعنی شــاید واقعــاً ده برابرِ این 
کار باید انجام بگیــرد؛ چه کار تحقیقی، چه 
کار تولیدی، چــه کارهای گوناگون از همین 
قبیل تا رونق تولید در زندگی مردم اثر خود 

را نشان بدهد.
در ســال 98 تولید تکان خورد، حرکت کرد 
و راه افتاد تا حــدودی؛ لکن اثری در زندگی 
مردم از آن محسوس نشــد. ما باید تولید را 
به جایی برســانیم که در زندگــیِ مردم اثر 

بگذارد. البتّه مســائل اقتصادی کشور مسائل 
بانکی،  اســت- مســاله اصلاحات  متعدّدی 
بهبود  مالیاتی،  اصلاحات گمرکی، اصلاحات 
فضای کســب وکار و از این قبیل- لکن نقش 
تولید یک نقش یگانه و بی همتایی است. اگر 
ما بتوانیــم تولید را راه بیندازیــم و با توجّه 
به بازارِ وســیعِ خودِ کشور در داخل- اگرچه 
که تولیــد به فروش و بــه بازارهای خارجی 
احتیاج دارد، امّا ما هم ضمن اینکه می توانیم 
با بازارهای خارجی ارتباط داشــته باشــیم؛ 
عمده بازار فروش ما داخل کشور است با این 
جمعیّت هشــتاد میلیونی- اگر بشود تولید 
را انشــاء الله حرکت بدهیــم و پیش ببریم؛ 
مشــکلات اقتصادی قطعاً تمام خواهد شد و 
این تحریم هایی کــه کرده اند به نفعِ ما تمام 
خواهد شــد. البته تا الان ضررهایی داشــته؛ 
لکن ســودهایی هم در کنارش وجود داشته 
اســت. یعنی ما را وادار کرده به اینکه به فکر 
امکانات خودمان باشــیم، به فکر تهیّه لوازم 
زندگــی و نیازهای کشــور از طریق امکانات 
داخلی باشــیم که این برای ما خیلی مغتنم 
است و همین انشاء الله ادامه پیدا خواهد کرد؛ 

بنابر این ما باز به تولید نیاز داریم.
سال گذشــته گفتیم »رونق تولید«؛ امسال 
بنده عرض می  کنم »جهش تولید«؛ امســال 
ســالِ جهشِ تولید اســت. این شــد شعار 
امسال، کســانی که دســت اندرکار هستند؛ 
جوری عمل کنند که تولید انشــاء الله جهش 
پیدا کند و یک تغییر محسوســی در زندگی 
مــردم به وجود بیاورد. البتّــه این احتیاج به 
برنامه ریزی دارد؛ ســازمان برنامه به نحوی، 
مجلس شورای اســلامی و مرکز تحقیقاتش 
بــه نحوی، قوه قضائیّه به نحوی -قوه  قضائیّه 
هم نقــش دارد- مجموعه های دانش بنیان به 
نحوی. مجموعه های جوان و مبتکر بحمدالله 
در کشــور زیادنــد و بنده در طول امســال 
-ســال 98- و ســال قبل با تعدادی از اینها 
نشست های بسیار خوب و مفیدی داشتم، آنها 
را از نزدیک دیدم، حرفهایشــان را از نزدیک 
شنیدم؛ جوان های علاقه مند به کار و پای کار 
و پرُ امید و پرُ نیرو و پرُ انگیزه و پرُ اســتعداد و 
ابتکار. اینها بحمدالله هستند؛ اینها باید همه 
در برنامه ریزی ها شــرکت کنند و این کار با 

برنامه ریزی انشاء الله پیش برود.
امیدواریم که سال جدید بر همه شما مبارک 
باشد و عید سعید مبعث بر همه شما مبارک 
باشد و انشاء الله مشــمول توجّهات الهی قرار 
بگیریــد و ملّت ایران به طــور روز افزونی به 
توجّهات و توسلات و معنویاّتِ خود بیفزاید. 
والسّلام علیکم و رحمةالله و برکاته

 در سال 98
تولید کشور 
حرکتی پیدا 

کرد؛ برخی از 
کارخانه هایی 

که راکد و 
تعطیل شده 

بودند، به کار 
برگشتند؛ 

بعضی که زیر 
ظرفیتّ کار 
می کردند، 

ظرفیتّ خوبی 
پیدا کردند؛ 
شرکت های 
دانش بنیان 
وارد میدان 

شدند؛ 
دستگاه های 

مختلف تلاش 
و کار کردند، 
تولید حرکتی 
پیدا کرد، یک 

کاری انجام 
گرفت
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دکتر روحانی در پیام نوروزی تاکید کرد:

 99 ؛ سالِ سلامت، اشتغال
 افتتاح طرح های بزرگ و تحرک در اقتصاد

خود  نــوروزی  پیام  در  رئیس جمهور 
هجری   1399 سال  حلول  مناسبت  به 
اتحاد  »وحدت،  اینکه  بیان  با  شمسی 
و اخلاق اســت که می توانــد آینده 
خوبی را برای ما بســازد«، تاکید کرد: 
سال 99؛ سالِ افتتاح طرح های بزرگ، 
سال رونق با کمک همه مردم در بخش 
مردم  زندگی  در  تحول  و سال  اقتصاد 
و روابط اقتصادی با جهان و تعاملات با 

همسایگان خواهد بود.
حجت الاسلام والمســلمین دکتــر حســن 
روحانــی با ارائــه فهرســتی از حادثه ها و 
حماسه های سال گذشــته و مشکلاتی که 
مردم با آن مواجه بودند، اظهارداشت: سال 
99 گرچه آغازش همچنان ســلامت مساله 

اول  اســت، اما با دو بال از این مشکل عبور 
خواهیم کرد؛ بال اول بــالِ کادر درمانی و 
پزشکی اســت که باید همه تلاش خود را 
بــه کار گیرند و بــال دوم بخش خصوصی 
اســت که در کنار دولت و سایر نهادها باید 
به صحنه بیایند تا سال 99 را سالِ سلامت، 
اشــتغال و تحرک در مســائل اقتصادی و 

فرهنگی بسازیم.
دکتر روحانی در ادامه گفت: با سیل کم نظیر 
در تاریخ ایران که در روزهای اول فروردین 
25 اســتان کشور را درگیر کرد و مشکلات 
فراوانی را برای مردم به وجود آورد و مردمی 
 که برای هفته ها و ماه ها بی خانمان شــدند؛ 
ســال 98 آغاز شــد، اما در کنار این سیلِ 
ویران کننده حضور مردم، وحدت و همکاری 

و کمک مردم و ســپس بازســازی از طرف 
دولت و مسئولان کاری بزرگ و شگفت آور 
بود. این ســیل 35 هــزار میلیارد تومان به 
کشور خســارت زد و بیش از 68 هزار خانه 
را ویران کرد و 80 هزار خانه نیاز به مرمت 
پیدا کردند. در طول سالی که گذشت اکثر 
خانه هایی که نیاز به احداث داشتند؛ احداث 
شدند و همه خانه ها و بناها مرمت و زیربناها 

ساخته شد.
وی تاکید کرد: بار ســختی ها و غم بزرگی 
بر مردم ما تحمیل شد، اما ملت ما در این 
ســیل پایدار و استوار ماند و سپس در ماه 
بعد شــدید ترین تحریم تاریخی از ســوی 
تروریســت های جهانی علیه ملت ما آغاز 
شــد. صنعت نفت در شــدیدترین تحریم 
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تاریخی قرار گرفت و فشارها از هر سو 
بر اقتصاد کشــور وارد شد. دشمنان ما 
فکر می کردند با این شــدت فشــارها 
مردم ما تســلیم خواهند شد، اما ملت 
بزرگ ما در برابر این سختی ها مقاومت 
کــرد و حماســه جدیــدی را آفرید؛ 
حماسه اداره اقتصاد کشور بدون نفت 
که بــرای اولین بــار در دهه های اخیر 

تحقق می یافت.
دکتر روحانی خاطرنشان کرد: آنها فکر 
می کردنــد که در تورم و رکود؛ کشــور 
را بــه نقطه بحرانی برســانند، اما همه 
آمارها به ما می گویــد که طی 9 ماهه 
سال 98 رشــد اقتصادی کشور مثبت 
بــوده و تورم در حد ممکن مهار شــده 
است. از سوی دیگر تعداد مجوزها برای 
تولیــد بیش از حد انتظار بوده اســت. 
سرمایه گذاران، تجار و ملت قدرتمند ما 
با صادرات غیرنفتی همه نیازهای کشور 
را تامین کردند و دولت توانست در این 
سال سخت همه نیازمندی های ضروری 
کشور را تامین و با ارز ترجیحی کالاهای 
اساسی را تهیه کند و امروز یعنی اولین 
روز ســال 99 ذخایر استراتژیک کشور 
از هر ســال دیگر و از هر نوروز دیگری 
بهتر اســت. این به معنی حماسه ملت 
بزرگ ایران، مسئولان اقتصادی کشور، 
بخش خصوصی، کشاورزان، صنعتگران 

و کارگران کشور بود. 
رئیس جمهــور همچنیــن گفــت: در 
همین سال سخت بزرگترین طرح های 
اقتصادی دهه های اخیر در کشور افتتاح 
شد. از پالایشگاه عظیم و بزرگ گرفته تا 

سدهای متنوع تا احیاء بخش کشاورزی، 
تــا تحول بزرگ در نفت وگاز و تا افتتاح 
بزرگترین شاهراه ها، جاده ها، راه آهن ها و 

بنادر طی یک سال اخیر.
وی تاکید کرد: پایان سال با یک میهمان 
ناخوانده مخرب روبه رو شدیم؛ نه ما که 
بیش از ۱50 کشور و ملت. ویروس کرونا 
توانســت ســلامتی و حتی کسب وکار 
مــردم را در معرض خطر قــرار دهد، 
بیمارستان ها  پرســتاران،  پزشکان،  اما 
و مراکــز درمانی آنچنان شــجاعانه به 
صحنه آمدند که حتی حاضر شــدند تا 
برخی از پروتکل های بهداشتی را برای 
نجات سریعتر بیماران زیر پا بگذارند، اما 
نگذارند عزیزان ما بی پناه باشــند. همه 

مردم و  مسئولان در کنار آنها هستند.
دکتر روحانــی در ادامه افزود: در اینجا 
می خواهم به نکته مهمی اشــاره کنم و 
آن اینکه در طول 6 سال گذشته دولت 
در دو امر مهم ســرمایه گذاری ویژه ای 
انجــام داد؛ در امر بهداشــت ودرمان و 
طرح تحول ســلامت و در مساله فضای 
مجازی و ارتباطات و شبکه ملی اطلاعات 
که این روزها مردم این دو طرح عظیم 
و بــزرگ را بهتر از هر زمــان دیگری 
لمس می کنند. در واقع روزی مشکلات 
بیماری به سراغ مردم ما آمده که تخت 
بیمارستانی در طول این 6 سال دو برابر 
شده است و تجهیزات بیمارستانی از هر 

زمان دیگری شرایط بهتری دارد.
رئیس جمهــوری همچنین گفت: امروز 
در شــرایطی نیازمند فضــای مجازی 
شــدیم که در طول این 6 سال بهترین 

اقدامات زیربنایی برای شبکه اطلاعات 
انجام گرفته است. در این مدت پهنای 
باند ما سی و چند برابر شده و زیربناهای 
اقتصادی کشور نیز توسعه قابل توجهی 
یافته است. در همین خصوص آمادگی 
مردم، وحــدت و اتحاد مردم بزرگترین 
عامــل بــرای پیــروزی در برابر همه 

مشکلات خواهد بود.
وی خاطرنشان کرد: سالِ سختی برای 
مردم بود، اما بیش از همه این سختی ها 
مــردم را آبدیده کرد. جســم مردم را 
آزار داد، اما روح آنهــا را مقاومتر کرد. 
از کرونای جســمی بــا وحدت، تلاش، 
همکاری و تلاش پزشکان سریع خواهیم 
گذشت، اما باید تلاش کنیم از کرونای 

روحی هم عبور کنیم. 
دکتــر روحانــی افزود: بایــد کاری 
کرد آنهایی که در کســب وکار ضرر 
دیده انــد؛ بتوانند در ســال جدید با 
رونــق اقتصادی مشــکلات خود را 
جبران کننــد. دولت بــا همه توان 
هر اقدامی  که توانســته انجام داده و 
انجام خواهد داد؛ از بسته  های جدید 

معیشتی تا تسهیلات جدید بانکی.
وی در پایان تاکید کرد: ســال 99 سالِ 
افتتاح طرح های بزرگ، ســال رونق با 
کمک همه مردم در بخش اقتصاد و سال 
تحول در زندگی مردم و روابط اقتصادی 
با جهان و تعاملات با همسایگان خواهد 
بود. کمااینکه علیرغم همه فشارها سال 
98؛ ســالی بود که توانسته ایم در یک 
پیمان مهم اقتصــادی منطقه ای یعنی 

اوراسیا حضور پیدا کنیم.

باید کاری کرد 
آنهایی که در 

کسب وکار 
ضرر دیده اند؛ 

بتوانند در 
سال جدید با 

رونق اقتصادی 
مشکلات 

خود را جبران 
کنند. دولت 
با همه توان 

هر اقدامی  که 
توانسته انجام 

داده و انجام 
خواهد داد؛ 

از بسته  های 
جدید معیشتی 

تا تسهیلات 
جدید بانکی
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دکتر رحمانی وزیر صمت در جلسه شورایعالی معادن تشریح کرد:

 هدف گذاری بخش معادن
 در سال »جهش تولید«

برنامه ریزی برای افزایش 25 تا 30 درصدی استخراج و بهره برداری از معادن

وزیر صنعــت، معدن و تجارت در راســتای 
نامگذاری سال 99 از سوی مقام معظم رهبری 
با عنوان »جهش تولید« با صدور دســتوری 
ویــژه به همه بخش های علمی، پژوهشــی و 
توســعه ای وزارتخانه ماموریــت داد تا ضمن 
دریافت نقطه نظرات و پیشــنهادات نخبگان و 
صاحبنظران علمی و اقتصادی کشور  به ویژه 
تشکل  های بخش خصوصی و با همکاری معاونت 
طرح وبرنامه وزارت صمت؛ ضمن آسیب  شناسی 
دقیق نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدها و 
تجربیات سال 98 که سال »رونق تولید« بود؛ با 
تکیه بر مبانی علمی و شاخص  های تعریف شده 
در »اقتصاد مقاومتی« در اسرع   وقت برنامه های 
طراحی شــده را با الزامــات »جهش تولید« 

تطبیق دهند.
دکتــر رضا رحمانــی با اشــاره به ارزیابــی میزان 
پیشــرفت شــعار ســال 98 یعنی »رونق تولید« از 

ســوی مقام معظم رهبری تاکیدکرد: همانگونه که 
برنامه ریزی ها  فرموند:»خوشــبختانه  تصریح  ایشان 
و اقدامات انجام شــده منجر به بازگشــت برخی از 
کارخانه هــای راکد یا تعطیل، افزایش ظرفیت تولید 
بعضــی از واحدها، بــه میدان آمدن شــرکت های 
دانش بنیان و برداشتن گام های جدی در پژوهش و 
تحقیق به  عنوان سرچشمه تولید شد.« وی با اشاره 
بــه تذکر رهبری در خصوص ضرورت محســوس تر 
شــدن اثر عینی راه افتادن تولیــد تصریح کرد: این 
مهم نیازمند واقعیت گرایی برنامه  ها، بازبینی دقیق، 
دوری از هرگونه شــعارزدگی و نگاه علمی مبتنی بر 

توانمندی های داخلی است.
وزیــر صنعت، معدن و تجارت گفت: بنا بر دســتور 
رهبــری باید بــا کار ده برابــری تولید بــه جایی 
برســد که در زندگی مردم اثر بگــذارد؛ لذا با توجه 
بــه ارکان اقتصاد مقاومتی بایــد همه ظرفیت های 
دولتی ومردمــی، حمایــت از تولیدملــی، مدیریت 

منابــع ارزی و مدیریت مصرف در این خصوص مورد 
توجه جدی قرار گرفته و فعال شــوند.دکتر رحمانی 
تاکید کرد: از همه نخبگان و فعالان بخش خصوصی، 
تشــکل های صنعتی ومعدنی کشــور و همچنین از 
همه صاحبنظــران این حوزه دعــوت می کنیم که 
پیشــنهادات موثر خود را به وزارت صمت ارائه کنند 
تا در ســال 99 شاهد تحقق کامل اهداف شعار سال 

یعنی »جهش تولید« باشیم.
وزیر صنعــت، معدن و تجــارت در اولین جلســه 
شــورایعالی معادن این وزارتخانه در سال 99 گفت: 
بخش معــادن و صنایع  معدنی امســال می تواند از 
جلوه های برجسته »جهش تولید« در کشور باشد و 
شخصاً از فعالان و مسئولان حوزه معادن انتظار دارم 
تا جایگاه این حوزه را در ســال پیش رو پررنگ تر از 
پیش کنند.دکتر رحمانی افزود: شورایعالی معادن به 
عنوان تنظیم  کننده امور این بخش می تواند به توسعه 
بخش معدنی و صنایع  معدنی در کشور کمک شایان 
توجهی داشته باشد. البته عملکرد این شورا با توجه 
به حضور با انگیزه و نگاه کارشناسانه اعضاء در طول 

سال گذشته قابل تقدیر بوده است.
وی اضافه کرد: این شــورا فقط یکی از وجوه کاریش 
رســیدگی به پرونده های ارسالی از استان هاست. در 
اصل شورایعالی معادن وظیفه مهمی در حوزه معادن 
و صنایع معدنی و توســعه این بخش مهم و مولد در 

سطح کشور دارد.
دکتر رحمانی در این جلســه با اشــاره به بخشی از 
اقدامــات وزارت صنعت، معدن و تجارت در ســال 
98 برای رونق تولید در کشــور گفت: فقط در حوزه 
ساخت  داخل رقمی بیش از 3 میلیارد و 400 میلیون 
دلار کالا و تجهیزات داخلی  سازی شده است و شاهد 

کاهش ارزبری اقلام وارداتی مشابه بوده  ایم.
وی تصریح کرد: نتایج داخلی  سازی کالاها و تجهیزات 
در سطح کشــور کاملًا مشهود اســت. خوشبختانه 
با توجه به اســتقبال خوب مردم و تولیدکنندگان؛ 
گام های بســیار خوبی نیز در این حوزه برداشته شد 
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و بر خلاف تحلیل دشمنان که منتظر تعطیلی 
صنعت کشــورمان در اواخر سال 97 بودند؛ در 
سال 98 نه تنها شاهد افزایش تولید بودیم؛ بلکه 
در بسیاری از بخش ها رونق تولید به معنای واقعی 
کلمه تحقق یافت. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت: در طول سال 98 تولیدات بیش از دو سوم 
کالاهای منتخب صنعتی ومعدنی کشور افزایشی 
بوده و فقط در صنعت مــس با ثبت رکورد در 
تولید نسبت به 40 سال گذشته؛ صادرات برای 
اولین بار در این حوزه دو برابر افزایش داشــت و 
برای نخســتین بار کارخانه اسیدسولفوریک در 
مجتمع مس سرچشــمه راه اندازی شــد. دکتر 
رحمانی افزود: در این مدت ۱46 معدن کوچک 
احیاء و مجدداً فعال شدند و در بخش اکتشافات 
نیز اقدامات بزرگی صورت پذیرفت. به تعبیری 
دیگــر مجموعاً در حوزه معادن در ســال رونق 
تولید شــاهد توفیقات خوبی بودیم. وی اضافه 
کرد: ســال 99 که از سوی مقام معظم رهبری 
با عنوان ســال »جهش تولید« نامگذاری شده 
اســت؛ در واقع ادامه سال رونق تولید و مکمل 
اهداف عالیه آن اســت؛ لذا باید همه رشته ها و 
بخش های مختلف صنعتی ومعدنی کشور خود 
را مهیــا کنند تا به نتایج و اهــداف حداکثری 
نامگذاری ســال 99 نیز دست پیدا کنیم. دکتر 
رحمانــی ادامه داد: با توجه بــه نتایج مثبت و 
موفق محورهای هفتگانه فعالیت وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در ســال رونــق تولید؛ همه 7 
محور در سال 99 نیز در دستور کار خواهند بود. 
البته در روند اجرا؛ برنامه ها و پیوست هایی برای 
حصول نتایج موثرتــر مدنظر قرار گرفته که به 
عنوان نمونه در بخش توسعه صادرات در برنامه 
سال 99 پیوستی نیز با عنوان مدیریت واردات 
با رویکرد تقویت و توســعه بازارهای داخلی در 
دســتور کار قرار گرفته که این امر در راستای 

منویات و تاکیدات مقام معظم رهبری است.
وی گفــت: همچنین در حوزه فناوری امســال 
تولید محصــولات دانش بنیان در دســتور کار 
قرار دارد و درصدد این هســتیم سهم مناسبی 
از صادرات غیرنفتــی را به صادرات محصولات 
دانش بنیــان اختصاص دهیم و در این خصوص 
روی شــاخص  های کمی و کیفی توسعه  ای این 

حوزه تاکید ویژه شده است.
وزیر صنعت، معدن و تجــارت تصریح کرد: در 
سال 98 به برکت نامگذاری سال »رونق تولید« 
موج و روحیــه جدیدی در بخش های مرتبط و 
موثر در حوزه تولید و صنعت کشــور ایجاد شد 
و امسال امیدواریم برای تحقق »جهش تولید« 
اتفاقات بزرگتری را شــاهد باشــیم که این امر 
نیازمند هم  افزایی و نگاه همســوی همه مردم 
اســت و ضــرورت دارد که اقدامــات فرهنگی 

متناسبی را نیز مدنظر قرار دهیم. دکتر رحمانی 
با اشــاره به فرمایش رهبری در خصوص اینکه 
»راهکار اصلی حل مشــکلات کشــور توجه به 
بخش تولید اســت«، گفت: این نگرش باید به 
یک فرهنگ عام در سطح کشور و در میان آحاد 
مردم تبدیل شــود و باید باور کنیم که یکی از 
آثار و جلوه های توجه به تولید؛ رفع بیکاری در 

مناطق مختلف کشور است.
وی افزود: حتی در شــرایط موجود و به دنبال 
شیوع جهانی ویروس کرونا؛ پیش بینی هایی که 
از روند بازار فلزات اساسی در دنیا برای چند ماه 
آینده ارائه می شود؛ شخصاً معتقدم که معادن و 
صنایع معدنی کشورمان از ظرفیت های مناسبی 
برای جهش تولید برخوردار است. حتی با لحاظ 
تمامی سناریوها در این بخش می توانیم گام های 
موثری برداریم و بــا اولویت گذاری های دقیق؛ 
تهدیدها را به فرصت تبدیل کنیم و مانع توقف 

تولید در این حوزه شویم.
وزیــر صمت بیــان کــرد: خوشــبختانه اکثر 
مرزهای صادراتی ما فعال هستند و حمل ونقل 
فعالیت  بــه  ریلی وجــاده ای کالاهای کشــور 
مشــغولند؛ ما نیــز تمام تلاش خــود را انجام 
می دهیــم تا صادرات متوقف نشــود. بر همین 
اساس طی همین یک ماه اخیر و پس از شیوع 
بیماری کرونــا؛ حمل ونقل کالا حتی با افزایش 
نیز مواجه بوده است. دکتر رحمانی تاکیدکرد: با 
توجه به اکتشافات موجود؛ پتانسیل های بسیار 
خوبی در حوزه معادن داریــم و باید در تامین 
مالی و سرمایه گذاری سراغ شیوه های جدید و نو 
برویم. در همین راستا خوشبختانه آمادگی لازم 
هم برای سرمایه گذاری در این حوزه وجود دارد 
و ضرورت دارد تا روند سرمایه گذاری ها را تسهیل 
کنیم و به بخش خصوصی اعتماد کافی داشته 
باشــیم. وی در ادامه افزود: امسال هدف  گذاری 
ما افزایــش واگذاری هــا در بخــش معادن و 
صنایع معدنی به مردم و بخش خصوصی است. 
البتــه این امر منوط به ســرمایه گذاری موثر و 
افزایش تولیدات و استخراج موادمعدنی است که 
بر اساس برنامه تدوین شده در بخش معدن در 
حوزه بهره برداری و اســتخراج 25 تا 30 درصد 
افزایش موردنظر اســت که البته این امر مسلماً 
می تواند منشــا تحول بزرگی در بخش معدن و 

صنایع پایین دستی آن شود.
وی همچنیــن تاکیدکرد: در ســال نو »جهش 
تولید« یکی از پیشران های اقتصاد حوزه معدن 
و صنایع معدنی است. خوشبختانه در این حوزه 
و در ســال رونق تولید عملکرد خوبی داشتیم 
و باید اقدامات انجام شــده در طول سال جدید 

تداوم یابند و تقویت شوند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: گمرک امور 

تشــریفات واردات وصادرات را انجام می دهد و 
وزارت صنعت، معدن و تجارت مسئولیت اصلی 
این حوزه را برعهــده دارد. در همین خصوص 
بسیاری از مســائل و مشکلات واردات وصادرات 
در ایــن مدت به دقت رصد شــده و از ســال 
گذشته در تلاش هستیم تا کمبودهای موجود 

در زیرساخت صادراتی را رفع کنیم.
دکتر رحمانــی تصریح کرد: با توجه به فرمایش 
مقام معظم رهبری؛ موتور پیشــران تجارت در 
ســال 99 توجه به بازارهای داخلی اســت که 
حتما این امر مهم را همزمان با توسعه صادرات 
غیرنفتــی و توجه به تجارت خارجی کشــور با 

جدیت دنبال خواهیم کرد.
وزیر صمت ادامــه داد: با توجه به موفقیت های 
به دســت آمده در ســال 98 در حوزه تجارت 
خارجی و توجه وزارت صنعت، معدن و تجارت 
به فرصت  های تجــاری و بازارهای صادراتی ۱5 
کشور همسایه به عنوان یک پروژه ویژه؛ امسال 
نیز این برنامه تداوم خواهد یافت. دکتر رحمانی 
تاکیدکرد: ســال 98 اقدامــات خوبی در حوزه 
توســعه تجارت خارجی کشور انجام شد و یکی 
از دلایل پایین نیامدن میزان صادرات؛ همکاری 
خوب بین وزارت صمت و وزارت اقتصادودارایی 

و به خصوص گمرکات کشور بوده است.
وی گفت: یکی از مواردی که امسال می  تواند به 
توسعه امور در حوزه تجارت خارجی کمک کند؛ 
شــفافیت در حوزه انبارداری و دیگری رسوبات 
کالا در گمرکات اســت که باید در این خصوص 

اقدامات مناسب تری انجام شود.
دکتر رحمانی افزود: گمرک جمهوری اسلامی 
روی توسعه سامانه ها عملکرد قابل قبولی داشته؛ 
با این حال مســئولیت کلی این ســامانه ها در 
چارچوب ســامانه جامع تجارت با وزارت صمت 
است. وی اضافه کرد: با راه اندازی سامانه جامع 
تجارت و ســامانه جامع انبارها؛ تاکنون بیش از 
538 هزار انبار در کشور شناسایی و ثبت شده 
اســت و تلاش می کنیــم در چارچوب عملکرد 
ســامانه جامع تجارت از مبدا ورود و یا تولید تا 
مرحله عرضه به مشتری، کالا را رصد و ردگیری 
 کنیم. دکتر رحمانــی در پایان تاکیدکرد: برای 
ســال 99 و تحقق اهــداف »جهــش تولید« 
گام های خوبی برداشــته شده و برنامه  مناسبی 
نیز تدوین شــده که به زودی مــوارد مختلف 
تشریح خواهند شد. جا دارد از همه صنعتگران 
و اصنــاف در تحقق برنامه های وزارت صمت در 
ســال 98 و همچنین در روند مبارزه با ویروس 
کرونا تقدیر و تشکر کنم و همچنین از مجموعه 
دولت و شــخص معــاون اول رئیس  جمهور که 
پشــتیبان بخش تولید و صنعت کشور هستند؛ 

تقدیر ویژه ای داشته باشم.

در سال 98 
به برکت 

نامگذاری سال 
»رونق تولید« 
موج و روحیه 

جدیدی در 
بخش های 

مرتبط و موثر 
در حوزه تولید 

و صنعت 
کشور ایجاد 
شد و امسال 

امیدواریم برای 
تحقق »جهش 
تولید« اتفاقات 

بزرگتری را 
شاهد باشیم 

که این 
امر نیازمند 

هم  افزایی و 
نگاه همسوی 

همه مردم 
است
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مدرس خیابانی قائم مقام وزیر صمت مطرح کرد:

 تبدیل فرصت تحریم
 به » جهش تولید«

قائم مقــام وزیر صنعت، معــدن و تجارت 
نامگــذاری امســال را برگرفتــه از نگاه 
هوشــمندانه مقام معظم رهبری برای تبدیل 
فرصت تحریم به »جهش تولید« دانســت 
و گفت: تولید؛ نشــانگر غرور ملی و ضامن 

انسجام اجتماعی است.
حســین مدرس  خیابانی با اشــاره بــه نامگذاری 
ســال 99 به عنوان ســال »جهش تولید« گفت: 
از ســال 96 تاکنون این چهارمین سالی است که 
مقام معظم رهبری با هوشــمندی کامل شعار سال 
را بــر مبنای تولید اعلام می کنند که این نشــان 
می دهد ایشــان تلاش دارند تا در اوج تحریم ها؛ از 
فرصت »جهش تولید« و اســتفاده از ظرفیت های 
تولیــد داخلی اســتفاده شــود. به ایــن معنا که 
ظرفیت های بی بدیل تولید که طی سال ها معطل 

درآمدهای نفتی مانده بود؛ به دلیل کاهش منابع 
حاصل از فروش نفت مــورد توجه قرار گرفته اند؛ 
چراکه ظرفیت های عظیمی که ایران در بخش های 
مختلف تولیدی و در رســته های مختلف صنعتی، 
معدنی و کشــاورزی داشــته؛ به دلیــل اتکاء به 

درآمدهای نفتی بعضا نادیده انگاشته شده است.

نگاه هوشمندانه مقام معظم رهبری برای
 تبدیل فرصت تحریم به »جهش تولید«

قائم مقام وزیر صنعت، معــدن و تجارت افزود: در 
این رابطه به نظر می رســد که مقام معظم رهبری 
اســتفاده بهینه از این فرصت را در سایه تحریم ها 
مدنظر دارند؛ چراکه امروز در بخش تحریم فرصت 
مغتنمی مهیا شــده تا تولید کشــور ارتقاء یابد و 
ظرفیت های ناشناخته کشور به منصه ظهور برسد؛ 

به نحوی که بتوان زنجیره تامین و تولید کشــور 
در خیلــی از کالاها را تکمیــل کرد و بخش هایی 
که تا به حال به آنها عنایت و توجه نشــده اســت 
را فعال کــرده و توجه کافی به آنها مبذول داریم.
وی تصریح  کرد: درست در نقطه مقابلی که دشمن 
نیــز از آنجا قصد دارد که به اقتصــاد ایران ضربه 
وارد آورد؛ مقام معظم رهبری شــعار »رونق تولید« 
در سال 98 و »جهش تولید« در سال 99 را مطرح 
کرده اند؛ چراکه در بحث تحریم ها دشمن دو نقطه 
را هدف قرار داده است: یکی بحث تولید و دیگری 
معیشت است که اتفاقا درست هم نتیجه عکس از 
این تحریم ها گرفته  اســت؛ به نحوی که آنجا که 
دشــمن تولید را هدف گرفته و تلاش کرده تا آن 
را به کمترین میزان خود برســاند؛ از همان ناحیه 

تولید کشور شکوفا شده است.

تولید ضامن بقای اشتغال پایدار
مدرس خیابانی با تاکید بــر اینکه امروز تولید و 
اقتصادملی نیازمند رشد است، اظهارداشت: تولید 
ضامن بقای اشــتغال پایدار اســت؛ به خصوص 
اینکه امروز کشور ما به دلیل تحریم ها و فشارهای 
ایجاد شده باید اشتغال را در اولویت اصلی خود 
قرار دهد. باید حواسمان باشد بیشترین نقطه ای 
که می تواند در کشور ســبب نارضایتی عمومی 
شود، بحث بیکاری اســت؛ بنابراین امروز تولید 

کشور ضامن بقای اشتغال پایدار است.
وی با بیان اینکه نکته ســوم این است که ایشان 
برای چندمین سال بحث تولید را در نامگذاری های 
سال به عناوین مختلف مطرح کرده اند، گفت: دلیل 
این امر وجود پروژه های نیمه تمام و ظرفیت هایی 
اســت که در این مدت به کار گرفته شده؛ اگرچه 
هنوز نتیجه نهایی حاصل نشــده است و بسیاری 
از ظرفیت های ایجاد شــده در سال رونق تولید، 
در سال 99 نتیجه نهایی را خواهد داد و بسیاری 
از کارهایی که برای داخلی سازی و رونق تولید در 
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سال 98 صورت گرفته؛ هنوز به بار ننشسته 
است و باید فرصتی داشــتیم تا بتوانیم این 

برنامه ها را کامل کنیم.
مدرس  خیابانی اظهارداشت: اکنون زمان آن فرا 
رسیده تا نتایج پژوهش های علمی و تحقیقاتی 
وارد عرصه عمل شود. وقت آن است که نتایج 
پژوهش های شرکت های دانش  بنیان در قالب 
داخلی ســازی و تولید انبوه به ثمر برسد. این 
در حالی اســت که همچون ســال های قبل 
پژوهش ها و تحقیقات در کتابخانه باقی بماند 
و چیزی از آن خارج نشود؛ بلکه همه آنها باید 

تبدیل به محصول و کالای ایرانی شود.
قائم  مقــام وزیر صنعت، معــدن و تجارت 
خاطرنشــان کرد: نکته دیگر این اســت 
که باید بســیج همه امکانات کشور برای 
حمایت از تولید شکل گیرد؛ این در حالی 
است که امروز تولید؛ نشــانگر غرور ملی 
اســت و به تک  تک اعضای جامعه اعتماد 
به نفس می دهد؛ پس تولید ملی در کشور 
فراتــر از یک بحث اقتصادی و بلکه ضامن 
انسجام اجتماعی است و هر کسی کالای 
ایرانی در خارج از کشــور مشــاهده کند؛ 
غرور ملی به او دست می دهد و این اعتماد 

به نفس با تولید شکل می گیرد.
وی در ادامــه افــزود: در کنــار تولید؛ بحث 
صادرات نیز مهم اســت و اگــر اعتقاد داریم 
که باید ارتباط ما با دنیا برقرار شــود و نیاز به 
درآمدهای ارزی داریم؛ باید صادرات را جدی 
بگیریم. واقعیت آن است که درآمدهای نفتی 
دیگر همچون گذشــته وجود نــدارد و آنچه 
که باید به کمک صــادرات بیاید؛ تولید ملی 
اســت. در واقع تا تولید رقابتی شــکل نگیرد 
و محصول کیفی تولید نشــود؛ کالای ایرانی 
نمی تواند در بازارهای بین  المللی رقابت کند؛ 
بنابراین طبیعی اســت که صادرات نداریم و 
اگر صادرات نداشته باشــیم، به خصوص در 
شــرایط کنونی که با توجه به محدودیت های 
نفتی کشــور دچار تنگنای ارزی است؛ دچار 
مشــکل خواهیم شــد. در همیــن خصوص 
مقام معظم رهبری با هوشمندی تمام و تدبیر 
بسیار عالمانه موضوع »جهش تولید« را مطرح  
کرده اند؛ چراکه امروز موضوع محوری که در 
بحث تحریم ها به کمک کشــور می آید؛ بحث 
تولید است که می تواند ضامن اشتغال و حامی 

و پشتیبان صادرات باشد.
مدرس  خیابانی معتقد است که همه بخش ها 
همچون حوزه هــای بانکی، بیمه ای و مالیاتی 
باید پشــتیبانی تولید و تجــارت به خصوص 

صادرات کشور باشــند؛ به ویژه اینکه بخش 
صادرات و تجارت از بخش های  پیشــران به 
شمار آمده و تولید می تواند مقدمات صادرات 
خوب را هم فراهم کند و به واســطه صادرات 

کالای ایرانی را به بازارهای هدف برساند.

»جهش تولید« باید در تمام زنجیره
 به صورت متوازن شکل گیرد

وی ادامــه داد: در حوزه بــازار داخلی و بازار 
صادراتی با توجه به محدودیت های بین  المللی 
تامین کالا از خارج برای ما به شــدت سخت 
شــده و باید روی پای خود بایستیم و تامین 
نیازهای داخلی نیز از طریق تولید امکانپذیر 
اســت. تولید داخلی است که نیازمندی های 
کشــور را به لحاظ تولید و مواداولیه، قطعات 
و تجهیزات می تواند تامین کرده و ما را از دنیا 
بی نیاز کند؛ بنابراین خودکفایی فقط از طریق 
نکته ای  اســت. ضمن  اینکه  امکانپذیر  تولید 
کــه باید در تولید حواســمان به آن باشــد؛ 
زنجیره تولید به لحاظ مواداولیه، واسطه ای و 
حلقه های نهایی اســت؛ در نتیجه باید تلاش 
کنیم »جهش تولید« بر اساس جهش تولید 

متوازن همه زنجیره باشد.
مدرس خیابانی گفت: نباید اینطور باشــد که 
در یک بخشــی مواداولیه توســعه یابد و در 
بخش واسطه ای محدودیت داشته باشیم یا در 
محصول نهایی سرمایه گذاری کرده و معطل 
مواداولیه باشــیم. پس امروز اگر می  خواهیم 
راجع به »جهــش تولید« صحبت کنیم؛ باید 
حتما در بخش صنفی، صنایع کوچک ومتوسط 
و حلقه های واسطه صنایع کوچک ورود کرده و 
جهش را دنبال کنیم تا هم صنایع پیشرو کار 
را پیش ببرند و هم صنایع کوچک که قطعات 
و تجهیزات و نیــز ملزومات موردنیاز تولید را 

تامین می کنند؛ منتفع شوند.
وی همچنین معتقد است: تولید در بخش های 
کوچک، سرانه اشتغال پایین دارد و زودبازده 
است؛ ضمن اینکه اشتغال بالا به سرمایه  گذاری 
کم نیاز دارد؛ پــس در مجموع بهترین تدبیر 
صورت گرفته که حضرت آقــا بر روی بحث 
»جهش تولید« متمرکز کردند و سال را به نام 
سال »جهش تولید« نامگذاری کردند. به هر 

حال تولید ضامن عبور از تحریم است.
مدرس  خیابانــی گفــت: تقریبــا توجه به 
تولید و »جهش تولیــد« تمام تهدیدات و 
محدودیت ها را بــه فرصت تبدیل می کند 
و ظرفیت ها و فرصت های ناشــناخته را به 

منصه ظهور می رساند.

کار و تولید تعطیل  پذیر نیست
قائم مقام وزیــر صمت با تاکید بر اینکه تولید 
و توزیع کالاهای  اساســی، شوینده،  بهداشتی 
و اقلام ضــروری موردنیاز مردم بی وقفه ادامه 

دارد، گفت: کار و تولید تعطیل  پذیر نیست.
وی با تاکیــد بر ضرورت خدمات رســانی به 
مــردم در حــوزه تامین کالاهای اساســی و 
تامین اقلام ضــروری موردنیاز در ایام اعمال 
محدودیت های تردد مرتبط با شیوع ویروس 
کرونا از ســوی ســتاد ملی مبــارزه با کرونا 
گفــت: کار و تولید تعطیل پذیر نیســت و بر 
این اســاس موضــع رســمی وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت بر ادامــه فعالیت واحدهای 
تولیدی از جمله خودروسازان، تولیدکنندگان 
تولیدکننده  و واحدهای  فولاد، صنایع معدنی 
موادغذایــی و اقلام شــوینده و بهداشــتی 

موردنیاز مردم است.
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: 
در حــوزه تولیــد اقلام پر مصــرف از جمله 
موادشــوینده و بهداشتی، تجهیزات پزشکی و 
صنایع غذایی مقرر شــده تا تولیدکنندگان با 
ایجاد شــیفت کاری مضاعف تامین نیازهای 
مردم را به ســرعت انجام دهند؛ ضمن  اینکه 
در حوزه حمل ونقل اقلام غذایی و شــوینده و 
نیز تامین مایحتاج مردم هیچگونه تعطیلی یا 
وقفه ای در کار نیســت و هماهنگی های لازم 
بــرای ادامه فعالیت این گــروه به عمل آمده 
اســت.وی تصریح کرد: در سالی که »جهش 
تولید« نامگذاری شــده اســت؛ به طور قطع 
تولید کشور با قدرت و قوت ادامه خواهد یافت؛ 
این در حالی اســت که هرگونه وقفه در تولید 
تحت  تاثیــر محدودیت های مرتبط با شــیوع 
کرونا برای اقلام اساســی و مایحتاج ضروری 
موردنیــاز مردم ممنوع خواهــد بود. در واقع 
توقــف فعالیت ها عمدتا از جنس فعالیت های 
غیرضروری همچون گردشگری، مسافرت های 
غیرضرور، کسب وکارها و مغازه هایی است که 
اقلام غیرضروری عرضه می کنند؛ در غیر این 
شوینده وبهداشتی  موادغذایی،  عرضه  صورت 
و نیــز خدمات فنی وتعمیراتی خودرو و منزل 

کمافی  سابقه ادامه خواهد یافت.
مدرس  خیابانــی تاکیدکرد: فروشــگاه  های 
میادیــن  غــرف ســازمان  و  زنجیــره  ای 
میوه  وتره بــار همچون گذشــته به فعالیت 
خــود ادامه می دهنــد. وی در پایان گفت: 
حمل ونقــل بار مرتبط با کالاهای اساســی 
از بنادر در سراســر کشــور بی وقفه و بدون 

تعطیلی ادامه خواهد یافت.

امروز تولید؛ 
نشانگر غرور 

ملی است و به 
تک  تک اعضای 
جامعه اعتماد به 

نفس می دهد؛ 
پس تولید ملی 
در کشور فراتر 

از یک بحث 
اقتصادی و بلکه 
ضامن انسجام 
اجتماعی است 
در کنار تولید؛ 

بحث صادرات 
نیز مهم است و 
اگر اعتقاد داریم 

که باید ارتباط 
ما با دنیا برقرار 

شود و نیاز به 
درآمدهای ارزی 

داریم؛ باید 
صادرات را جدی 

بگیریم
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امسال با تدبیر مقام معظم رهبری به نام سال 
»جهش تولید« نامگذاری شده است. این مهم 
در ادامه نامگذاری سال های پیش؛ برنامه ای 
بلندمدت و هدفدار بوده که حرکت در درون 
آن می تواند کشــور را به نقطه مطلوب خود 

نزدیک کند.
»جهــش تولیــد« مفهومی اســت عینی که 
بخش معدن و صنایع معدنی در ســال 99 آن 
را به همراه خواهند داشت؛ چراکه این جهش 
مرهون مجموعه برنامه ها و اقداماتی است که 
سازمان ایمیدرو طی سال های اخیر با مشارکت 
بخش خصوصی و در راســتای سیاســت های 
دولت و وزارت صنعت، معدن و تجارت اجرایی 

کرده است.
ســرعت گرفتن اجــرای طرح های توســعه در 
زنجیره فولاد، مس، آلومینیوم، سرب وروی، طلا 
و ... از یک سو و ورود گام به گام پروژه های جدید 
به مدارتولید؛ دلیلی آشکار بر چنین امری است. 
ایمیــدرو با هماهنگی بخش خصوصی امســال 
برنامه راه اندازی 2.3 میلیارد دلار طرح توسعه ای 
و جدید را پیش رو دارد. این طرح ها 8300 شغل 
مســتقیم و 64 هزار شغل غیرمســتقیم ایجاد 
می  کند که در مجموع بیش از 70 هزار نفر به طور 
مستقیم و غیرمستقیم از این حوزه صاحب کار و 
درآمد می  شوند. بعُد دیگر این طرح  ها این است 
که کشورمان نیز از ثمرات افزایش تولیدات این 
بخش بهره  مند خواهد شد. ایمیدرو پیش از این 

برای تحقق اهداف توسعه  ای؛ کارگروهی را ناظر 
بر اجرای طرح ها کرده اســت که پایش مستمر، 
بررسی و برطرف کردن نقاط بحرانی حوزه  های 
تولید و توسعه را برعهده دارد. با چنین تجربه  ای 
بنا داریم در ســال 99 نیز کارگروهی را با حضور 
نمایندگان همه شــرکت های بزرگ برای تحقق 
»جهش تولیــد« بخش معدن و صنایع  معدنی و 

رفع موانع آن ایجاد کنیم.
در ماه  های پایانی سال گذشته اتفاقاتی رخ داد که 
دستیابی به »جهش تولید« را ملموس تر می کند. 
یکــی از عینی ترین مثال ها به تولید رســیدن 
بزرگتریــن و مدرنترین کارخانــه آلومینیوم در 
ایران به نام آلومینیوم جنوب )سالکو( است که به 
تنهایی ۱00 درصد به ظرفیت تولید این فلز در 

کشور می  افزاید.
علاوه بر این ســال جدید زمان به ثمر رســیدن 
بخش »فولادســازی« طرح  های فولاد استانی 
است. از سوی دیگر ســنگان به عنوان پایتخت 
سنگ آهن ایران که لقب عسلویه شرق کشور را 
در اختیار دارد؛ میزبان کارخانه  های جدید تولید 
کنســانتره و گندله ســنگ آهن خواهد بود. در 
این میان انتخاب دو پیمانکار )الف وب( با هدف 
باطله برداری و استخراج ماده معدنی برای مدت 
5 ســال تامین خوراک برای کارخانه  های فعال 
و در دســت راه اندازی را انجام می     دهد. مجتمع 
معدنی ســنگان که در حال تحقق هدف ۱7.5 
میلیون تنی کنسانتره و ۱5 میلیون تنی گندله 

سنگ  آهن اســت؛ اینک واقعیتی ملموس را به 
منظــور تحقق »جهش تولید« بــرای ناظران و 

فعالان حوزه معدن رقم زده است.
خوشبختانه وارد مدارشدن کنسانتره 5 میلیون 
تنی فولادمبارکه در ســنگان و 2.5 میلیون تنی 
گندله فولادخوزستان در سنگان می تواند بخش 
مهمی از »جهش تولیــد« در بخش فولاد را به 

ارمغان بیاورد.
از سوی دیگر به دلیل اینکه تیم مدیریتی سازمان 
ایمیدرو طی چند ســال اخیر توسعه را در قالب 
اســتراتژی جدید پیگیری می کند، توجهی وافر 
به سایر اجزای این پیکره داشته است؛ به طوری 
کــه در جایگاه ســازمان راهبــر بخش معدن و 
صنایع معدنی ضمن پیگیری توسعه و پشتیبانی 
از شــرکت های خصوصی؛ افزایش ســرمایه و 
هدایت سود انباشته بنگاه های بزرگ را در همین 
مســیر تعریف کرده که اینک ثمرات آن در حال 
عیان شدن است. همچنین در واپسین هفته  های 
سال گذشــته؛ دو شــرکت فولادمبارکه و ملی 
صنایع مس افزایش ســرمایه را محقق ساختند 
و گل گهر نیز در همین مســیر قرار گرفته، اما به 
سبب مشکلات ناشــی از ویروس کرونا افزایش 
سرمایه را به آینده ای نزدیک موکول کرده است 
و پس از آن نیز دیگر شــرکت بزرگ سنگ آهن 

)چادرملو( قرار دارد.
افزایش سرمایه یعنی رشد ســرمایه گذاری در 
بنگاه های اقتصادی بزرگ معنایش این است که 

 رویکرد ایمیدرو
 برای توسعه بخش معدن 
وصنایع معدنی در سال 
»جهش تولید«

دکتر خداداد غریب پور

رئیس هیات عامل ایمیدرو
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بخــش معدن و صنایع معدنی منابع لازم را برای 
توسعه خود به تنهایی در اختیار دارد. این برنامه 
)افزایش سرمایه( در واقع ضامن رشد و »جهش 
تولید« در زنجیره فــولاد خواهد بود. در همین 
حال هدایت هزاران میلیارد تومان از سود انباشته 
شرکت های بزرگ به ســمت توسعه؛ اوج گیری 
اجرای پروژه ها را در پی خواهد داشت. برنامه  ای 
که ایمیدرو طی 2 ســال اخیر همواره پیگیر آن 
بــوده که اثر آن در ســرعت گرفتــن طرح  های 

توسعه مشاهده می  شود.
البته بایــد تاکیدکرد که پایه فعالیت بخش  های 
معدن و صنایع  معدنی اکتشافات است؛ از این  رو 
طی یکسال و نیم گذشــته 400 هزار کیلومتر 
مربع بــه فعالیت  های این بخش افزوده شــده 
که بی ســابقه ترین فعالیت اکتشــافی در طول 
تاریخ معدنی کشــور را رقم زده اســت. حاصل 
این اکتشــافات تاکنون کشــف 760 محدوده 
امیدبخــش بوده کــه برای 280 محــدوده آن 

درخواست صدور پروانه شده است.
این اکتشافات معادن جدیدی را به کشور معرفی 
خواهد کرد که قطعــا در »جهش تولید« نقش 

کلیدی خواهد داشت.
سازمان ایمیدرو همچنین در سال 99 همچون 
سال قبل پروژه احیاء معادن راکد بخش خصوصی 
را با برنامه  ای وسیع  تر به اجرا در می  آورد که خود 
گامــی در راســتای تامین خــوراک و »جهش 
تولید« در بخش معدن و صنایع  معدنی به شمار 
می  آید. در سال گذشته ۱46 معدن احیاء شد که 
بخشی از آنها وارد مدارتولید شده  اند و برای سال 
جدید نیز احیاء 200 معدن را در برنامه داریم و 
پیش بینی این است که با فعال سازی کامل این 
معادن ســالانه 3000 شغل در این بخش ایجاد 
و بخش قابل  توجهــی از از خوراک کارخانه های 

فرآوری از این معادن تامین شود.
در این میان افزایش دوباره سرمایه صندوق بیمه 
ســرمایه گذاری فعالیت های معدنی )رسیدن به 
رقــم 500 میلیارد تومان( یکــی از اجزای این 
برنامه توسعه ای است که هدف »جهش تولید« 
را پیگیــری می کند. لازم به یادآوری اســت که 
سال گذشته ســرمایه این صندوق زیرمجموعه 
ایمیــدرو از ۱۱0 میلیارد تومان به 350 میلیارد 
تومان رسیده بود که این رقم برای سال پیش رو 

500 میلیارد تومان خواهد شد.
بــه این مــوارد بایــد برنامه رســیدن ظرفیت 
تولید فولاد به ۱0 میلیــون تن در منطقه ویژه 
خلیج  فارس را نیز  اضافه کرد. بخشی از این برنامه 

تاکنون اجرایی شــده و به تولید رسیده و بخش 
دیگر آن با مشارکت شرکت های واقع در منطقه 
عملی می شود. همچنین در شرقی ترین ساحل 
کشــور یعنی چابهار برنامه ای مشــابه در دست 
اجراست؛ به طوری که ســواحل مکران میزبان 
اجرای ۱0 میلیون تن فولاد شــود. خوشبختانه 
با پیگیری  های ایمیدرو موضوع تامین انرژی آن 
با موافقت دســتگاه های بالادستی همراه شده و 
شــورایعالی مناطق آزاد هم همکاری نزدیکی با 

این سازمان برای تحقق برنامه فوق دارد.

بستر »جهش تولید«
 در حوزه معدن کشور فراهم است

مقام معظم رهبری ســال 99 را ســال »جهش 
تولیــد« نامگــذاری کرده اند. خوشــبختانه در 
بخش معــدن و صنایع معدنی ایــران زیربناها، 
زیرســاخت ها و همینطور تصمیمات اساســی 
برای تحقق شعار سال از قبل اتخاذ شده و بستر 
»جهش تولید« در بخش معدن و صنایع معدنی 
کشور به خوبی فراهم است. »رونق تولید« شعار 
محوری ســال گذشته بود که تلاش های زیادی 
به رغم تمامی تحریم ها و فشــارهای بین المللی 
در کشــور انجام شد. متاســفانه طی سال های 
20۱9 و 2020 چهار بار صنایع معدنی کشور از 
قبیل الکترود، کک سوزنی، پودر آلومینیوم، مس، 
طلا، آهــن و آلومینیوم مورد تحریم قرار گرفت. 
پس از خروج آمریکا از برجام تحریم های جدی 
متوجــه صنایع فلزی و معدنی  ایران شــد دلیل 
این تحریم ها نیز مشــخص اســت؛ چون حوزه 

توانمندی کشور بود. 
خوشبختانه سال گذشــته علیرغم تمامی این 
تحریم ها و فشــارهای بین المللی رشد خوبی در 
حوزه تولید، صادرات و اشتغال در مجموعه های 
معدنی کشور تجربه شد.سال گذشته بیش از 3,5 
میلیارد دلار طرح در حوزه معدن و صنایع معدنی 
از جملــه در زیرمجموعه هــای گل گهر، مس، 
فولادمبارکه، چادرملو، آلومینیوم جنوب و غیره 
با اشتغال  افزایی بالای ۱0 هزار نفر به بهره برداری 
رسیده اســت. جدا از این سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در سال گذشته به بالای ۱700 میلیارد 
تومان رسید. سال گذشته در برنامه های سازمان 
ایمیــدور 750 میلیارد تومان ســرمایه گذاری 
بود که این رقم به ۱800 میلیارد تومان رســید 
که جای مباهــات دارد. منابع بین  المللی تامین 
مالــی برای اجــرای طرح ها در حــوزه معدن و 
صنایع معدنی ایران با اعمال تحریم ها به شــدت 

دچار آسیب شده و منابع بانکی داخلی هم خیلی 
جوابگوی این حجم از ســرمایه گذاری نیست؛ از 
این رو ســود بنگاه های اقتصادی در حال حاضر 
صرف توســعه معدن و صنایع معدنی در کشور 

می شود.
تهیه »بسته تامین مالی« از بورس برای
 توسعه معادن کوچک و زنجیره فولاد

تامین نقدینگی از طریق بورس به منظور اجرای 
طرح های توســعه ای نیز در اولویت برنامه های 
ایمیدرو در ســال »جهش تولید« قرار دارد. در 
همین راستا ایمیدرو به دنبال بررسی راهکارهای 
تامین مالی از طریق بورس برای تکمیل پروژه ها 
و تامیــن نقدینگــی موردنیاز شرکت هاســت.
استفاده از تجارب شرکت تامین سرمایه امین در 
ایجاد صندوق سرمایه گذاری می تواند در تعیین 
مدلی برای تامین نقدینگی طرح های توســعه 

معدن وصنایع معدنی موثر باشد.

مسیرهای جدید
 تامین مالی

بررسی پیشنهادهای تامین مالی از طریق بورس 
برای یکی از طرح های بــزرگ ایمیدرو در حال 
بررسی است. علاوه بر این مقرر شد برای طرح های 
زنجیــره فولاد که در اختیار شــرکت ملی فولاد 
است؛ پیشــنهاد تامین مالی از بورس به شرکت 
ملی فولاد ارائه شــود. همچنین برای طرح احیاء 
و فعالسازی معادن کوچک نیز قرار شد پیشنهاد 
بسته تامین مالی از بورس توسط شرکت تامین 
سرمایه امین ارائه شود.نکته  ای که باید یادآور شد؛ 
سهم ارزآوری بخش معدن و صنایع  معدنی است 
که ضمن رشد دو رقمی صادرات طی ۱۱ ماه سال 
قبل؛ ســهم رو به افزایش از صادرات کل کشور را 
برعهده گرفتــه و امروز نقش ویژه  ای در صادرات 
غیرنفتی کشور ایفا می  کند.دستاوردهای فوق در 
شرایطی برای اقتصاد کشور به ارمغان رسیده که 
این حوزه تحت تحریم هــای چندباره و پیچیده 
دولت آمریکا قــرار گرفته، اما توانمندی های این 
بخــش همراه با راهبری ســازمان ایمیدرو و نیز 
حمایت های وزارت صنعت، معدن و تجارت و به 
ویژه بانک مرکزی ســبب شکستن سد تحریم ها 
در برابر ارزآوری کشــور شد.به واقع رشد تولید، 
صادرات، ارزآوری، اکتشــافات، اجرای طرح های 
توســعه و مدیریت کلان حاکم بــر آن جملگی 
نویدبخش رونقی از جنس »جهش تولید« برای 
این حوزه از اقتصاد خواهد بود که در ســالجاری 

مملوس  تر از گذشته به ثمر می  نشیند.
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دکتر زرندی معاون طرح وبرنامه وزارت صمت اعلام کرد:

 اهم برنامه های سال 
 »جهش تولید«

معاون طرح وبرنامــه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت گفت: اهم برنامه های ســال »جهش 
تولید« بخش صنعت، معدن و تجارت نهایی 

و ابلاغ شد.
دکتر ســعید زرنــدی گفــت: ایــن برنامه ها در 
هفت  محور و 40 برنامه شــامل توســعه وتعمیق 
ساخت  داخل در راستای جهش تولید )۱۱ برنامه(، 
مدیریــت واردات و توســعه صــادرات غیرنفتی 
)پنج برنامــه(، توســعه معادن و صنایع معدنی با 
اجرای نقشــه راه )پنج برنامه(، توســعه فناوری و 
محصولات دانش بنیان )پنج برنامه(، مدیریت بازار 
و ساماندهی لجستیک تجاری )پنج برنامه(، بهبود 
فضای کسب وکار مرتبط با بخش صنعت، معدن و 
تجارت )پنج برنامه( و تأمین منابع  مالی و توســعه 
ســرمایه گذاری )چهار برنامه( توسط وزیر صنعت، 
معــدن و تجارت به همه معاونت ها، ســازمان ها و 
شرکت های تابعه ابلاغ شد. وی گفت: در این برنامه 

الزامات تحقق اهداف و اجرای برنامه های »جهش 
تولید« به صورت دقیق مشخص شده است.

دکتر زرندی افزود: راهکارهای رســیدن به جهش 
تولید، چالش های فراروی بخش صنعت در ســال 
99، فرصت جهش های درون  بخشــی در سالجاری 
و هدف گذاری شاخص های تولیدوتجارت در سال 
99 از مهمتریــن بخش هــای برنامه هــای وزارت 
صنعت، معدن و تجارت اســت. معاون طرح وبرنامه 
وزارت صمت گفت: وظایــف و اقدامات هر یک از 
بخش های مختلف در وزارتخانه مشخص شده است 
و عملکردها بر اساس این برنامه رصدوپایش خواهد 
شد.وی تأکید کرد: برای تحقق برنامه های وزارتخانه 
جلســات، مکاتبات و برنامه هایی با سایر سازمان ها 
و نهادهای مرتبط با بخــش تولید و تجارت انجام 
خواهد شد.دکتر زرندی تصریح   کرد: جهش تولید 
با همراهی و هماهنگی همه بخش های اقتصادی و 

اجرایی کشور دنبال خواهد شد.

ضرورت تحریک تقاضا و استفاده از
 ظرفیت های مردم در سرمایه گذاری ها 

معاون طرح وبرنامه وزیر صمت با اشــاره به جایگاه 
ویژه فناوری و شــرکت های دانش  بنیان در تحقق 
شــعار ســالجاری؛ تحریــک تقاضا و اســتفاده از 
ظرفیت  های مردم در سرمایه گذاری ها را نگاه اصلی 
در وزارت صمت دانست. دکتر زرندی در خصوص 
برنامه ریزی های انجام شــده برای تحقق »جهش 
تولید« بیان کــرد: موضوع جهش تولید موضوعی 
اســت که بعد از رونق تولیــد و در امتداد آن قرار 
می گیرد و این موضوع در اولویت جلســه شورای 
معاونان نیز قرار گرفت.وی ادامه داد: پس از مراحلی 
مانند رکود، حفــظ وضع موجــود و رونق تولید؛ 
مرحله مهم »جهش تولید« اســت که نگاه و توجه 

به این مرحله باید متفاوت از مراحل قبلی باشد. 
 معاون طرح وبرنامــه وزیر صمت با تاکید بر اینکه 
شرایط کنونی سخت تر از گذشته است، بیان کرد: 
موضوع شــیوع ویروس کرونا در این شرایط اضافه 
شده اســت که همین موضوع عزم جدی  تر و نگاه 

متفاوت  تری را به مساله جهش تولید می   طلبد.
دکتــر زرندی با اشــاره بــه نــگاه و اولویت اصلی 
وزارتخانه به موضوع گفت: تحریک تقاضا )داخلی و 
توسعه صادراتی( و استفاده از ظرفیت  های مردم در 
ســرمایه گذاری ها؛ نگاه اصلی در وزارت صمت است 
و اســاس کار را بر حوزه نوآوری و فناوری های  نوین، 
استارتاپ ها و شرکت  های دانش بنیان نهادیم که اگر 
نگاه نوآورانه را در حوزه تولید مبنا نهیم؛ قابلیت انجام 

کارهای بزرگی را در این حوزه داریم.

اعلام نسخه نهایی
 برنامه  های سال جهش تولید

وی ادامــه داد: پیش  نویس اولیه برنامه  های ســال 
جهش تولید بــر مبنای 7 محور برنامه های ســال 
گذشــته طراحی شــده و پروژه  های جدیدی نیز در 
همان قالب  ها اضافه شــده اســت که نسخه نهایی 
این برنامه با دریافت نظــرات صاحبنظران و بخش 

خصوصی به زودی منتشر و اعلام خواهد شد.
معاون طرح وبرنامه وزیر صمت با بیان اینکه امســال 
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نیز ســاخت داخل را ادامــه خواهیم داد، گفت: 
هدف گــذاری بیش از 3 میلیــارد دلاری برای 
ساخت داخل محصولات صنعتی ومعدنی داریم. 
دکتــر زرنــدی ادامــه داد: موضوعاتــی مانند 
اصلاحــات ســاختاری در داخــل وزارتخانه را 
پیگیری می کنیم و مسائلی مانند بیمه، مالیات، 
بانک، محیط زیست و ... نیز امسال با جدیت و 
نگاه ویژه  ای دنبال خواهد شــد و در حوزه  هایی 
مانند نقدینگی روش  هــای نوین تامین مالی را 
در دســتور کار قرار خواهیم داد. وی با اشاره به 
اینکه سال گذشته اخذ 50 هزار میلیارد تومان 
از سیســتم بانکی محقق نشد، گفت: امیدواریم 
سیســتم بانکی امسال نگاه ویژه  ای در خصوص 
اعتبــارات لازم برای تحقــق برنامه های جهش 

تولید داشته باشد.

تمرکز بر صنایع   پیشران
 در سال 99

معــاون طرح  وبرنامه وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت اعلام کرد: صنایع اولویت دار و پیشــران 
و همچنین صنایع اشباع را شناسایی و مشخص 
کردیم . دکتر زرندی گفت: صنایع پیشــران بر 
اســاس برخی معیارها از جمله صادراتی  بودن، 
سهم در ارزش افزوده، داخلی سازی و ... استخراج 
شده و این صنایع قادرند بیشترین تحرک را در 

طول زنجیره قبل و بعد خود ایجاد کنند.
وی توضیح داد: به بیــان دیگر از طریق تزریق 
منابع مالی به این فعالیت ها؛ بیشــترین تحرک 
در طول زنجیره ایجاد خواهد شد. همچنین به 
دلیل در نظر گرفتن شــاخص صادراتی  بودن؛ 
بیشــترین ارزآوری در بیــن فعالیت  ها را ایجاد 
خواهند کرد. معاون طرح وبرنامه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت تاکید کرد: در ســال 99 تمرکز 
بیشــتری بر روی این صنایع خواهیم داشت و 
همه سازمان های تابعه و سازمان های استانی این 
سیاست را دنبال خواهند کرد و سرمایه  گذاران 
را به این سو ســوق خواهیم داد. در معرفی به 
صندوق توســعه  ملی و بانک  ها این صنایع را در 

اولویت اصلی قرار خواهیم داد.
دکتــر زرندی تصریح کــرد: زنجیره  های ارزش 
این تولیدات را دنبــال می کنیم و تلاش داریم 
شرکت  های دانش  بنیان را به این صنایع هدایت 
کنیم تا موضوع نوآوری در این بخش دنبال شود. 
در همین راستا هدف گذاری نهایی کشور تولید 
مبتنی بر مزیت  نسبی با رویکرد صادراتگراست .

معاون طرح وبرنامــه وزارت صمت همچنین در 
خصوص شناســایی و معرفی صنایع اشباع نیز 
گفت: پیرو سیاســت های توسعه سرمایه گذاری 
در بخــش صنعت، معدن و تجارت ظرفیت های 
تولیدی و خدماتی زیادی در سراســر کشــور 

ایجاد شده اســت و علیرغم توصیه های صورت 
 گرفته در برخی از رشته فعالیت ها؛ ظرفیت های 
ایجاد شــده از نیاز کشور بیشــتر است و بعضاً 
موجب شــده تــا برخــی واحدها بــا حداکثر 
ظرفیت فعالیت نکنند. وی گفت: اگرچه توسعه 
صادرات می تواند رافع این مشکل باشد، اما نوع 
محصولات و نداشتن صرفه و پتانسیل صادرات، 
کیفیت محصــولات تولیدی، رقابت در بازارها و 
... از موانع عملیاتی شدن این مهم است.وی در 
ادامــه افزود: از آنجا که صرف بهینه منابع برای 
ســرمایه گذاری های جدید بســیار حائزاهمیت 
اســت؛ با همکاری تشکل های بخش خصوصی 
در حوزه صنعت، معدن و تجارت و معاونت های 
تخصصی و ســازمان های تابعــه وزارت صمت؛ 
فعالیت هایــی که بــه این دلایل اشــباع بوده 
و دارای ریســک ســرمایه گذاری بالا هستند؛ 
شناســایی و اطلاع رسانی شده اســت .معاون 
وزیــر صنعت، معدن و تجارت گفت: سیاســت 
وزارتخانه ممنوعیت برای تاســیس این واحدها 
نیســت؛ چراکــه از نظر قانونی هــم امکانپذیر 
نیست. در نتیجه ســرمایه گذاری در این زمینه 
توصیه نمی شــود. البته ســرمایه گذاری در این 
صنایــع صرفاً با هدف صادرات قابل  قبول بوده و 

مورد تأیید است. 
وی یادآورشــد: رشــته فعالیت  های آرد، تولید 
فرآورده هــای حجیم، غلات، بســته  بندی آب 
)معدنی و آشــامیدنی(، چیپس ســیب  زمینی، 
)انواع کنسرو گوشتی(،  فرآورده  های گوشــتی 
انواع محصولات لبنی و شیر، تصفیه روغن  نباتی، 
دســتمال  کاغذی،  بســته  بندی  روغن  کشــی، 
سیمان  خاکســتری، آجر، شن وماســه، کاشی، 
محصولات ســفالی و ســرامیکی ســاختمانی 
نسوز، گچ ساختمانی، بتن آماده، شمش فولادی 
با فنــاوری کوره  القایی، میلگرد فولادی، مفتول 
انواع سیم وکابل  لوله وپروفیل فولادی،  فولادی، 
مسی، شیرآلات بهداشتی و ابزارآلات ساختمانی، 
پلی اتیلن و  لوله واتصالات  مخازن ســی ان جی، 
پی وی سی، دی اکتیل فتالات، ظروف پلاستیکی 
یک  بار مصرف، اتانول، سموم وکود، شوینده ها و 
روغن موتور در زمره رشته فعالیت  های اشباع و 

دارای ریسک سرمایه گذاری بالا قرار گرفتند.
دکتر زرندی بیان داشــت: اگــر از هر زاویه ای 
صنایع پیشــران را بررسی کنیم؛ صنایع خاصی 
استخراج می شود. یعنی اگر اشتغال را مبنا قرار 
دهیم؛ رشته هایی پیشران می شود، اما اگر مبنا 
را صادرات بگذاریم؛ رشــته های صنعتی دیگر. 
وی گفــت: در نهایــت با مبنا گذاشــتن چند 
محور مهم از جمله برونگرایی )شــاخص سطح 
فناوری، شــاخص عملکرد صادراتی و شاخص 
صادرات بالقوه( و درونزایی )شــاخص اشــتغال 

اشــتغالزایی،  واردات،  به ســرمایه، جایگزینی 
ارزش  افزایی، پیوندهای پیشین وپسین و نسبت 
ارزش افزوده بــه محصول( صنایع پیشــران و 
اولویت دار اســتخراج شد.این مقام  مسئول ادامه 
داد: به این ترتیب 5۱ رشــته فعالیت در زمینه 
محصولات شیمیایی وپتروشیمی، فلزات اساسی، 
غذایی وآشــامیدنی، وســایل نقلیه   موتــوری و 
تجهیــزات حمل ونقل دریایی، ماشــین آلات و 
تجهیزات، لاستیک وپلاســتیک، ماشــین آلات 
و  وســایل ارتباطی  برقــی،  دســتگاه های  و 
تجهیزات پزشــکی، نساجی وپوشــاک و کاغذ و 
محصولات کاغذی رشته فعالیت های پیشران و 

دارای اولویت معرفی شدند.

تشکیل کارگروه تامین مالی
 پروژه  های منتخب وزارت صمت

معاون طرح وبرنامه وزارت صمت همچنین گفت: 
بــرای تامین مالی 40 پــروژه اصلی و منتخب 
وزارت صنعت،معــدن و تجارت یــک کارگروه 
ویژه تشکیل می شود. دکتر زرندی افزود: کشور 
با محدودیت های مالی و بودجه ای مواجه است 
و ما بر این اســاس باید یــک اولویت بندی در 

برنامه ها داشته باشیم.
 وی تاکیدکــرد: در کنــار همــه اقدامــات و 
پیگیری هایــی که برای بخــش تولید و تجارت 
انجام می شود؛ برای 40 پروژه اصلی یک کارگروه 
ویژه تشکیل می  شود که با تمام توان برای تامین 
مالی آن اقدام شــود. معاون طرح وبرنامه وزارت 
صمت تصریح  کرد: در برنامه  های تدوین شــده 
برای سال جدید که به صورت رسمی نیز ابلاغ 
شده است؛ به صورت شفاف و دقیق پروژه های 
عملیاتی هر ســازمان مشــخص شــده و همه 
دســتگاه  های تابعه وزارتخانه در کنار وظایف و 
اقدامات خود باید این پروژه  ها را به صورت ویژه 

پیگیری و برای تحقق آن تلاش کنند.
دکتر زرندی همچنین گفت: نباید نگاهمان فقط 
به بودجه باشد. نیاز است در سازمان ها یک نگاه 
نو و جدید در بخش تامین مالی شــکل بگیرد 
و از ابزارهای نوین در جهت پروژه  ها اســتفاده 
شــود. وی تاکیدکرد: در برنامه  های ســال 99 
الزامات تحقق آن را مشــخص کرده  ایم که یکی 
از مهمترین بخش این الزامات؛ تامین مالی است 
که امید داریم سیستم بانکی همراهی بیشتری 
با بخش صنعت، معدن و تجارت داشته باشند. 
معاون طرح وبرنامه وزارت صمت در پایان گفت: 
اگــر می خواهیم جهش تولید اتفاق بیفتاد؛ باید 
در همــه دســتگاه های اجرایــی و به خصوص 
سیســتم پولی کشــور تغییر جهت در حمایت 
از تولید روی دهد؛ وگرنه با رویه  های گذشــته 

نمی  توان به اهداف رسید.

موضوعاتی 
مانند اصلاحات 

ساختاری 
در داخل 

وزارتخانه 
را پیگیری 
می کنیم و 

مسائلی مانند 
بیمه، مالیات، 
بانک، محیط 
زیست و ... 

نیز امسال با 
جدیت و نگاه 
ویژه  ای دنبال 
خواهد شد و 

در حوزه  هایی 
مانند نقدینگی 

روش  های 
نوین 

تامین مالی را 
در دستور کار 
قرار خواهیم 

داد
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فولادگر ، رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید ملی در مجلس شورای اسلامی تشریح کرد:

5 خط مشی »جهش تولید«

رئیس کمیســیون ویژه حمایــت از تولید ملی از 
تعیین الزامات »جهش تولید« در جلسات مجازی 
کمیســیون ویژه تولید ملی و اصل ۴۴ خبر داد و 
اعلام کرد: برای حل مشــکلات اقتصاد و اشتغال 
افزایش  افزایش صادرات،  پایه پولی،  کشور، حفظ 
تولید ناخالــص ملی باید از تولید حمایت کرد. اگر 
بخواهیم تولید به عنوان امری راهگشا برای اقتصاد 
کشور به کار گرفته شود باید دولت حرکت جهشی 

در تولید را مدنظر قرار دهد.
بــه گفته حمیدرضا فولادگر، جهــش در تولید به معنای 
استفاده بیشتر از ظرفیت های موجود است. اصلاح ساختار 
تولید ملی، به حداقل رســاندن فرآینــد صدور مجوزها، 
توسعه دولت الکترونیک، توسعه کانون های تولیدی خرد، 
اشباع بازار داخل و توسعه صادرات کالای ایرانی، تکمیل 
زنجیره تولید با بهره مندی از توانایی نخبگان، گســترش 
صنایع تبدیلی در بخش کشــاورزی و تکیه بر مزیت های 
بومی تولید از محورهایی است که باید در راستای جهش 
در تولید مورد توجه دولت قرار گیرد. فولادگر در گفت وگو 
با خبرگزاری مهر گفت: رسیدن به تعریف واحد از جهش 
تولید و الزامات آن؛ شناخت ظرفیت های نرم افزاری )منابع 
انسانی، سیاست ها، قوانین و ســاختارها( و سخت افزاری 
)سرمایه و امکانات و تجهیزات و ماشین آلات و شرکت های 
دانش بنیان در زنجیره های تولید(؛ آسیب شناسی و بررسی 
نحوه اجرای سیاســت ها و قوانین و کیفیت اســتفاده از 
ظرفیت های مذکور؛ راهکارها )در موارد اصلاح ساختارها و 
تنقیح قوانین و مقررات و روش های اجرایی در کوتاه مدت 
و میان مدت( در دوره باقیمانده مجلس دهم و بعداً مجلس 
یازدهم؛ بررســی آثار اقتصادی کرونا بر کســب وکارها و 
روش های جبران )مســتقیم و غیرمســتقیم(، پنج خط 
مشی تصویب شده برای جهش تولید است. در این زمینه 

کمیسیون ویژه حمایت از تولید ملی منتظر پیشنهادهای 
صاحب نظران و فعالان اقتصادی است. فولادگر همچنین 
در مــورد تعاریف اولیه مورد توافــق از جهش تولید )که 
با نظرات کارشناســان تکمیل خواهد شد(، گفت: سرعت 
بخشیدن به نرخ رشد تولید، تلاش روز افزون برای مثبت 
شدن رشد اقتصادی کشور، پیشــرفت تدریجی تا پایدار 
شــدن نرخ رشــد، افزایش هدفمند کمی و کیفی تولید 
با توجه به ظرفیت های خالی واحدهای تولیدی کشــور، 
حرکت جهشی در توسعه کارآفرینی از جمله تعاریف اولیه 

مورد توافق از جهش تولید است.
رئیس کمیســیون ویژه حمایت از تولید ملی در تشــریح 
الزامــات جهش تولید گفــت: این الزامــات عبارتند از به 
حداکثر رساندن استفاده از ظرفیت های تولیدی و افزایش 
بهــره وری و تکمیل زنجیره ارزش در بخش های نفت و گاز 
و پتروشــیمی، معادن و صنایع معدنی، انرژی )آب و برق و 
تجدید پذیر و..(، مســکن و ساختمان، صنایع اولویت دار در 
استراتژی توسعه صنعتی کشور، کشاورزی و صنایع غذایی 
و تبدیلی بــا رویکرد امنیت غذایی، گردشــگری، فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و کســب و کارهــای نو، فناوری های 

جدید و شرکت های دانش بنیان.
وی افــزود: شــناخت ظرفیت هــای نرم افــزاری شــامل 
سیاســت های کلی نظام، قوانین برنامه ای و مهم نظیر رفع 
موانع تولید، بهبود محیط کسب وکار و حداکثر استفاده از 
توان تولید داخل و حمایت از کالای ایرانی، استفاده از منابع 
انســانی و کارشناســان خبره و فعالان اقتصادی مجرب و 
ظرفیت های سخت افزاری موجود شامل امکانات و تجهیزات 
و ماشــین آلات و خطوط تولیدی و ظرفیت های وسیع در 
بخش های ذکر شــده و ســرمایه هنگفت ایرانیان داخل و 
خارج کشور و نیز سرمایه های خارجی و نقدینگی سرگردان 
و غیرمولــد موجود همگــی از الزامات جهــش در تولید 

هستند. وی ادامه داد: در این موارد منتظر دریافت نظرات 
کارشناسان برای تکمیل تعاریف و الزامات و ظرفیت شناسی 
هســتیم تا پس از آن وارد مباحث )آسیب شناسی( )ارائه 
راهکارها و اصلاح ساختارها( در موضوعات تامین مالی، بازار 
پولی و بانکی، بازار سرمایه، مالیات، بیمه، گمرک، تجارت، 
صادرات و واردات، بهبود کســب و کار، روابط کار شــویم. 
فولادگر، توانمندی در تولید کالاهای باکیفیت داخلی برای 
تامین نیاز کشــور و صادرات را یکــی از مولفه های قدرت 
اقتصادی خواند و گفت: باید قــدرت رقابت پذیری اقتصاد 

ایران افزایش یابد.
وی افزود: نیروهای انســانی متخصص و ماهر، شرکت های 
دانش بنیــان، شــرکت های تولیدی کوچک، متوســط و 
بزرگ، بنگاه های اقتصادی کوچک و بزرگ، شــرکت های 
تولید کننده ماشــین آلات صنعتی باید در راستای جهش 
تولید به کارگرفته شوند. در این راستا باید دولت، قوه قضائیه 

و قوه مجریه وسط میدان بیایند.
عضو کمیسیون صنایع مجلس در مورد وظایف مجلس دهم 
در راســتای ایجاد جهش در تولید داخلی گفت: حدود دو 
ماه از عمر مجلس فعلی باقی مانده و در همین یکی، دو ماه 
باقیمانده از ظرفیت های مجلس دهم استفاده شود. رئیس 
کمیســیون ویژه حمایت از تولید ملی  با بیان اینکه وظیفه 
کمیسیون ویژه حمایت از تولید ملی ریل گذاری در راستای 
جهش تولید اســت، ادامه داد: اولین اقدام مجلس یازدهم 
باید بررسی راهکارهای حمایت از تولید باشد. این به معنای 
قانون گذاری جدید نیست، مجلس یازدهم باید راهکارهای 
حمایت از تولید در راســتای رشد جهشی تولید را بررسی 
کنــد. به نظر من باید قوانین مصوب و موجود مورد نظارت 
دقیق قــرار بگیرد. وی ادامه داد: قانــون حمایت از کالای 
ایرانی، قانون حداکثر اســتفاده از توان تولید داخلی، قانون 
رفــع موانع تولید، قانون بهبود فضای کســب و کار، قانون 
اجرای اصل 44 قانون اساسی، قوانین مربوط به حمایت از 
تولید در قانون برنامه پنجم و ششــم توسعه و قانون احکام 
توســعه از قوانینی هستند که در ســال های اخیر تصویب 
شــده اند، مجلس یازدهم باید نظارت بر اجرای این قوانین 

را به صورت جدی افزایش دهد.
فولادگــر تاکید کــرد: اگر در ایــن بررســی ها نیازی به 
قانو ن گذاری جدیدی باشــد، دولت باید لوایحی را در این 
راستا به مجلس ارائه کند. باید سریعا آثار اجرای این قوانین 

را در بخش تولید مشاهده کرد.
رئیس کمیســیون ویژه حمایــت از تولید ملی و نظارت بر 
اجرای اصل 44 قانون اساسی با بیان اینکه مشکلات ناشی 
از شیوع بیماری کرونا بر اقتصاد کشور تاثیر عمیقی داشته، 
گفت: شیوع این بیماری تاثیر کوتاه مدت و بلندمدت زیادی 
بر کسب و کار مردم داشته اســت. کمیسیون ویژه حمایت 
از تولید ملی با همکاری مرکــز پژوهش ها در حال تدوین 
گزارشی درخصوص بررســی آثار اقتصادی شیوع بیماری 

کرونا و راهکارهای حمایت از بخش تولید است.
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دکتر اسماعیلی معاون امور معادن و صنایع  معدنی وزارت صمت اعلام کرد:

 هدف گذاری افزایش  ۳۰ درصدی
 ذخیره موادمعدنی در سال »جهش تولید«

معاون امــور معادن و صنایع   معدنی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با اشاره به نامگذاری 
ســال 99 از ســوی مقام معظم رهبری با 
تولید« گفت: بخش معادن  عنوان »جهش 
و صنایع  معدنی کشــور یکی از حوزه های 
مهم و دارای ظرفیت برای جهش در طول 
سال 99 است. در همین راستا هدف  گذاری 
ما افزایــش ۲5 تا 30 درصــدی ذخیره 
موادمعدنــی، اســتخراج و بهره  برداری و 
سال  در  صنایع معدنی  توســعه  همچنین 

»جهش تولید« است.
دکتر داریوش اســماعیلی در ادامــه افزود: در 
بخش معادن پتانسیل بسیار عظیم و نهفته ای 
وجود دارد که باید امســال آنها را بالفعل کنیم. 
عزم ما جزم است و با توجه به هماهنگی بسیار 
خوبی که بین این معاونت و سازمان ایمیدرو و 
همچنین تشکل های معدنی بخش خصوصی به 

وجود آمده است؛ دستیابی حداکثری به اهداف 
جهش تولید در این حوزه کاملا امکانپذیر است.

وی ادامــه داد: امســال افزایــش 25 تا 30 
درصدی ذخیره موادمعدنی در سطح کشور در 
معاونت امور معادن و صنایع  معدنی برنامه ریزی 
شده است؛ در همین راستا و به همین میزان 
رشد در حوزه استخراج و بهره  برداری را نیز در 

دستور کار داریم.
دکتر اسماعیلی اضافه  کرد: تولید فولاد و زنجیره 
فولاد کشــور تا سال ۱404 باید به 55 میلیون 
تن برســد که در این خصوص ما نیازمند تولید 
بیش از ۱60 میلیون تن سنگ  آهن هستیم که 
در سال 98 این رقم به حدود ۱00 میلیون تن 
رسیده بود و در سال 99 باید این رقم را افزایش 
دهیم. معاون امور معادن و صنایع  معدنی وزارت 
صمت همچنین تصریح کرد: در سال 99 رشد 
25 تا 30 درصدی صنایع  معدنی نیز هدف  گذاری 

شــده است. با توجه به اهمیت تامین مواداولیه 
در زنجیــره تولیــدات صنایع معدنی امیدواریم 
با تحقق برنامه  ها بتوانیم ظرفیت  های اســمی 
تعریف شده در صنایع  معدنی را به ظرفیت های 

واقعی تبدیل کنیم.
دکتــر اســماعیلی گفت: هم  اکنــون در تولید 
آهن  اســفنجی، گندله و شــمش تا 25 درصد 
ظرفیت خالی در کشور وجود دارد و برنامه ریزی 
ما برای سال 99 تکمیل این ظرفیت های خالی 
و بهره بــرداری کامل از فرصت هــای تولیدی 
صنایع معدنی در ســطح کشور اســت. در این 
راستا حدود 24 سیاســت و اقدام مدنظر قرار 
گرفته است که ذیل سه محور اصلی برنامه های 
معاونت امور معــادن و صنایع معدنی به دنبال 

تحقق حداکثری اهداف تعریف شده هستیم.

تمدید خودکار مجوزهای معدنی 
تا پایان خرداد 99

معاون امور معادن و صنایع  معدنی وزارت صمت 
اعــلام کرد: با توجه به شــیوع بیمــاری کرونا 
که بخشــی از مســائل مرتبط با بخش معدن 
را تحت  الشــعاع خود قرار داده اســت؛ معاونت 
امور معادن و صنایع معدنی در بخشــنامه ای از 
سازمان های صمت اســتان  ها درخواست کرده 
مجوزهای مرتبط به این حوزه اعم از پروانه  های 
اکتشاف و پروانه های بهره برداری که سررسید 
آنها پایان ســال 98 بوده اســت را تــا پایان 
خردادماه سال 99 به صورت سیستمی تمدید 
کند و نیازی به مراجعه حضوری ذینفعان به این 

سازمان ها برای تمدید مجدد نیست.
اســماعیلی تاکیدکرد: در بخشــنامه تکمیلی 
کــه به اســتان ها ابلاغ شــده اســت؛ تمدید 
قــرارداد مســئولان فنی معــادن و همچنین 
پرداخت حقوق دولتی نیز مشمول این تمدید 
سیستماتیک تا پایان خرداد ماه 99 شده است 
و امیدواریم تا آن زمان شــاهد نابودی بیماری 
کرونا در کشور باشیم؛ در غیر این صورت برای 
ادامه روند امور در خردادماه تصمیم مقتضی را 

نیز خواهیم گرفت.
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صادقی نیارکی سرپرست معاونت امور صنایع وزارت صمت اعلام کرد:

افزایش خوداتکایی صنعتی 
در سال »جهش تولید« 

وزارت صنعت،  امور صنایع  معاونت  سرپرست 
معدن و تجارت گفت: برنامه  های این وزارتخانه 
در خصوص شــعار محوری سال یعنی »جهش 

تولید« به زودی اعلام خواهد شد.
مهدی صادقی  نیارکی در گفتگــو با رادیو اقتصاد 
افزود: ســال گذشــته برای تحقق شــعار ســال 
هفت  محــور اصلــی تعریف شــد کــه مهمترین 
آن تقویت ســاخت داخل و رونق تولیــد بود. وی 
اظهارداشت: ســال 99 از سوی مقام معظم رهبری 
به ســال »جهش تولید« نامگذاری شــده است. 
سرپرســت معاونت امور صنایــع وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: »جهش تولید« باید هم در 
کمیت و هم در کیفیــت محصولات اتفاق بیفتد. 
وی در ادامه افزود: برای مثال اگر سال گذشته یک 
میلیون و 500 هزار تن روغن نباتی در کشور تولید 
شده است؛ امســال این میزان تولید باید به بیش 

از دو میلیون تن برســد که این می شود »جهش 
تولید« به لحاظ کمی، اما »جهش تولید« از حیث 

کیفی هم باید رخ دهد.
صادقی  نیارکی اظهارداشــت: بــرای تحقق افزایش 
تولید به لحاظ کیفی باید از مسیر تولید محصولات 
با ارزش  افزوده پایین  تر به ســمت تولید محصولات 
بــا ارزش  افــزوده بالاتر حرکت کــرد. وی ادامه داد: 
تمــام تلاش ها در کنــار »جهش تولیــد« از حیث 
کمی باید معطوف به این باشــد که هرچه بیشتر از 
خام فروشی فاصله بگیریم و به سمت تولید کالاهای 

با ارزش افزوده بالاتر حرکت کنیم.
سرپرســت معاونت امــور صنایــع وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: اشــتغال  افزایی، پویایی تولید، 
رونق اقتصــادی، ارزآوری، رونق صــادرات، کاهش 
نرخ بیکاری و بســیاری موارد دیگر از مسیر تبدیل 
موادخام به محصولات با ارزش  افزوده بالاتر می  گذرد. 

وی در ادامه افزود: مقصود و منظور مقام معظم رهبری 
از نامگذاری ســالجاری به نــام »جهش تولید« هم 

افزایش کمیت و هم افزایش کیفیت تولید است.
صادقی  نیارکی بیان داشت: برای افزایش تولیدات به 
لحاظ کمی باید تقاضای کل افزایش پیدا کند و برای 
اینکه تقاضای کل روند افزایشــی به خود گیرد؛ باید 
قدرت خرید مردم تقویت شود. وی اضافه کرد: نکته 
اساسی در این میان بحث توسعه صادرات است؛ حال 

سوال اینکه چگونه باید این مهم را دنبال کرد؟
سرپرست معاونت امور صنایع وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت گفت: به طــور کلی پیرامــون ایران ۱5 
کشور وجود دارد که نیاز سالانه واردات این کشورها 
مشخص اســت. وی افزود: تلاش  های جدی باید در 
این عرصه صورت گیرد؛ چراکه توســعه صادرات به 
افزایش کمی تولیدات در داخل کمک شایان  توجهی 
خواهد کرد. صادقی نیارکی اظهارداشت: ظرفیت  های 
خوبــی به لحــاظ تولیــد از حیث نیروی  انســانی، 
ماشین  آلات منصوبه، مواداولیه و بسیاری موارد دیگر 
وجــود دارد. وی گفت: ضرورت ایجاب می کند برای 
»جهــش تولید« و صــادرات از ظرفیت های موجود 

کشور به نحو احسن استفاده شود.
سرپرســت معاونت امــور صنایــع وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: بــرای افزایش کیفیت تولید 
بایــد شــرکت  های دانش  بنیان تقویت تا کشــور به 
حلقه  های نهایــی و لبه  دانش برســد و تولیدات در 
لبه  دانــش و تکنولوژی اتفاق بیفتد. وی افزود: تولید 
مبتنی بر تکنولوژی، فناوری و دانش روز موجب خلق 
ارزش  افزوده، افزایش رقابت پذیری محصولات، بهبود 
عملکرد تجاری، ارزآوری، توسعه صادرات و بسیاری 

موارد دیگر خواهد شد.
صادقی  نیارکــی ادامــه داد: اگر بخواهیــم در حوزه 
تقاضا کار کنیم؛ حتما باید سیاست  های پولی ومالی 
به ســمتی حرکت کند که مازاد درآمد وجود داشته 
باشد؛ چراکه این مازاد درآمد خود منجر به تحریک 
تقاضا، خرید و »جهش تولید« می شود. وی در ادامه 
یادآورشــد: برای توســعه صادرات باید دیپلماسی 
سیاسی و اقتصادی در تعامل با کشورهای منطقه ای 
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جدیت بیشــتری به خرج دهد تا بتوان تحریک 
تقاضا از منظر توسعه صادرات نیز شکل گیرد.

سرپرســت معاونت امور صنایــع وزارت صمت 
اعلام کرد: افزایش خوداتکایی صنعتی در سال 
»جهش تولید« بــا بالابردن حقوق ورودی 95 
ردیف تعرفــه و ایجاد 237 ردیف تعرفه جدید 
کلیــد خورد.صادقی نیارکی گفــت: با توجه به 
اولویت وزارت  تاکیــدات مقام معظم رهبــری؛ 
صمت در ســالجاری تمرکز بیشــتر بر اجرای 
سیاســت های حمایتی از بخش صنعت خواهد 
بود؛ در همین راســتا نیز تعرفه هــا با رویکرد 
صیانــت از صنایع داخلی مــورد بازنگری قرار 

گرفت.
سرپرســت معاونت امور صنایــع وزارت صمت 
تصریح کــرد: تغییرات تعرفه هــای مربوط به 
بخش صنعت در ســال 99 پس از بررسی های 
لازم توسط دفاتر تخصصی معاونت امور صنایع 
در کمیســیون ماده یک تصویب و طی مصوبه 

هیات وزیران ابلاغ شد.
صادقی نیارکی در ادامه خاطرنشان کرد: حدود 
7 هزار تعرفه در حــوزه صنعت وجود دارد که 
بخشی از این تعرفه ها در راستای شفاف سازی و 
صیانت تولیدات داخلی اصلاح و مورد بازنگری 
قرار گرفت. وی تصریح کرد: به منظور حمایت 
از تولید داخلی و مدیریت واردات حقوق ورودی 
95 ردیف تعرفه افزایش و 237 ردیف تعرفه نیز 
ایجاد و تفکیک سازی شد. این سیاست به منظور 
شفاف  ســازی و جلوگیــری از خلاف  اظهاری و 
حمایت از تولید داخل و تسریع در امور گمرکی 
واردات مواداولیه واسطه ای و کالاهای موردنیاز 
اتخاذ شده است. سرپرست معاونت امور صنایع 
وزارت صمــت اظهارامیدواری کرد که با اصلاح 
تعرفه  های فوق بسترهای مناسبی برای رونق و 

جهش تولید فراهم شود.
صادقی  نیارکی همچنین در نشســت بررســی 
وضعیت تولید ماســک با حضــور اتحادیه  ها و 
انجمن  های تخصصــی و برخی تولیدکنندگان 
بیــان کــرد: تولیدکنندگان بــا کار جهادی و 
شــبانه  روزی صنعت تولید ماســک که بیشتر 
مختــص مراکــز درمانی بــود را بــه صنعتی 
راهبردی، پویا و رقابتی در این شــرایط تبدیل 

کردند.
وی در ایــن خصــوص افــزود: خوداتکایی در 
حوزه تامین مواداولیه )ماســک، لباس پزشکی 
و گان( نکتــه قابل توجهــی بوده کــه از همه 

تامین کنندگان تشکر دارم.
سرپرســت معاونت امور صنایع وزارت صمت با 
اشاره به برخی دستاوردها در این حوزه تصریح 
کرد: همت جهادی فعالان عرصه تولید ســبب 
شد تا از ۱60 هزار عدد تولید روزانه ماسک به 

بیش از یک میلیون عدد در حال  حاضر برسیم و 
پیش بینی می شود که ظرفیت تولید ماسک به 

5 میلیون عدد در روز ارتقاء یابد.
صادقی  نیارکی در ادامه ســخنان خود با اشاره 
به فعالیت های صنعت ماشین سازی و تجهیزات 
در این شــرایط گفت: صنعت ماشین ســازی و 
تجهیزات در این شــرایط بــرای تولید اقلام و 
کالاهــای مرتبط با کرونــا توانمند و خوداتکاء 
ظاهر شد. وی تصریح کرد: صنعت ماشین سازی 
و تجهیزات با مهندسی  معکوس در مدت زمان 
کوتاهــی برای تامین نیازها خود را با شــرایط 
جدید وفق داد.سرپرســت معاونت امور صنایع 
وزارت صمت همچنین یادآوری کرد: گروه های 
جهادی و خانگی نیز وارد عرصه تولید ماســک 
شدند و بخشی از نیازهای مردم را پاسخ دادند.

صادقی نیارکی گفت: زنجیره تولید ماســک از 
تامین  کننــدگان مواداولیه تــا تولیدکنندگان 
ماسک و صنعت ماشین سازی و تجهیزات که در 
میانه این زنجیره هست؛ در این شرایط سخت با 
همت و تلاش مضاعف خوش درخشیدند که از 

همه آنها تشکر و قدردانی می کنم.
سرپرســت معاونت امور صنایــع وزارت صمت 
همچنین طی پیامی فرا رســیدن سال جدید 
را حضور مردم شــریف ایران و جامعه صنعتی 
تبریک گفت و افزود: فصل بهار نویدبخش سالی 
نو برای این مرزوبوم اســت و امیدواریم در این 
سال جدید به پشتوانه مردم به ویژه صنعتگران 
کشورمان شاهد شکوفایی صنعت در این کارزار 

اقتصادی باشیم.
وی تاکید کرد: صنعت کشــور ســال 98 را در 
شرایطی آغاز کرد که تلاطم های ناشی از سیل  
و زلزله را در نوردید و با پشتکاری وصف ناشدنی 
دغدغه های اقتصــادی را با فعل خواســتن و 
توانستن صرف کرد و چالش هایی پیش رو تولید 
را با تدبیر های به موقع به فرصتی برای توسعه 
بخش تولید در بخش های مزیت دار تبدیل کرد.
صادقی نیارکی در ادامه افــزود: به تعبیر دیگر 
صنعتگران کشــورمان بــه رغــم رویارویی با 
محدودیت هــای بین المللــی  در خــط مقدم 
جبهــه اقتصادی توانســتند تحقــق منویات 
مقام معظم رهبری را در رونق تولید متبلور سازند. 
در چنین بستری فرصت های سرمایه گذاری در 
پروژه نهضت ســاخت داخل به عنوان یکی از 
محورهای هفت  گانــه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت متمرکز شد و شاهد رویدادهای مهمی 
از توسعه و تعمیق ســاخت داخل با محوریت 
اســتقلال صنعتی بودیم.وی تاکیدکرد: برپایی 
نمادین بیش از ۱0 رویــداد در قالب میزهای 
تخصصی تعمیق ساخت داخل و بیش از ده ها 
رویداد دیگر صنعتی توسعه عمق ساخت داخل 

در صنایع راهبردی نظیر خودرو، پتروشــیمی، 
فولاد، مخابرات و... که به داخلی ســازی بیش 
از 220 قطعــه و تجهیز صنعتی و چندین خط 
تولید انجامید؛ از جمله مهمترین دستاوردهای 
جامعه صنعتی در دوران شکست تحریم ها بود.

بــه گفتــه وی سیاســت راهبــردی »نهضت 
ساخت داخل« با تکیه و اعتماد بر پتانسیل ها و 
ظرفیت های داخلی و برپایی میزهای تخصصی 
تعمیق ساخت داخل نقش مهمی در بهم رسانی 
نیازها و توانمندی های صنعتی در داخل کشور 
داشــت که ایــن اتفاقات مرهــون تلاش ها ی 
بی دریغ و دلســوزانه خیل عظیمی از کارکنان 

و صنعتگران این مرزوبوم بود.
صادقی نیارکــی خاطرنشــان کرد: ارمغانی که 
با شکســت توطئه زمین  گیــری تولید؛ فصل 
جدیــدی را در صنعت کشــور با محوریت این 
نهضت رقم زد و شــاهد ترغیب سرمایه  گذاران 
به بهره گیری از پتانسیل های موجود در صنایع   
بومی و توانمندی های تولیدکنندگان کشورمان 
بــود. این رخدادها علاوه بر کاهش وابســتگی 
ارزی و واردات اقلام خارجی؛ بسترســاز ارتقاء 
سطح آگاهی جامعه صنعتی کشور به ضرورت 
توجــه به تحقق اقتصاد مقاومتی و درون گرایی 

شد.
سرپرســت معاونت امور صنایــع وزارت صمت 
افزود:  ســال 98 را در حالی به پایان رساندیم 
که متاســفانه کشور با بیماری جهانی )ویروس 
کرونا( دســت به گریبان بود و جامعه صنعتی 
کشــور به رغم تمام کاستی ها بار دیگر در کنار 
مردم کشورمان حماسه ای از جنس همدلی را 
رقم زد و با تلاش شبانه روزی و توسعه ظرفیت 
تولید محصولات بهداشــتی و ضدعفونی کننده 
در کنــار کادر درمانی ســعی در عبــور از این 

شرایط بحرانی داشت.
صادقی نیارکی همچنین گفــت: افزایش تولید 
محصــولات موردنیاز برای مقابله با این ویروس 
جهانــی در بــازه زمانی کوتاهی بــه مهمترین 
اولویت دولت تدبیروامید تبدیل شــد و وزارت 
صمت با همراهی واحدهــای تولیدی اقدام به 
افزایش شــیفت های کاری، اعطای مجوز طرح 
توسعه و تغییر کاربری برخی از تولیدکنندگان 
برای توسعه ظرفیت تولید محصولات بهداشتی 
کــرد.وی در پایان تاکید کرد: حال در آســتانه 
ســال جدید با اســتعانت و لطف پــروردگار از 
شــرایط خاصی که بر کشــور حاکم شده و با 
شکســت این بیماری؛ دروازه ای جدید به روی 
صنعت کشور باز خواهد شد و جامعه صنعتی با 
رویکرد توسعه اقتصادی کشور به سمت بهبود 
شــرایط فضای کسب وکار و رونق تولید حرکت 

خواهند کرد.

برای افزایش 
کیفیت تولید 

باید شرکت  های 
دانش  بنیان 

تقویت تا کشور 
به حلقه  های 

نهایی و 
لبه  دانش برسد 

و تولیدات 
در لبه  دانش 
و تکنولوژی 
اتفاق بیفتد. 
تولید مبتنی 

بر تکنولوژی، 
فناوری و 
دانش روز 

موجب خلق 
ارزش  افزوده، 

افزایش 
رقابت پذیری 

محصولات، 
بهبود عملکرد 

تجاری، ارزآوری، 
توسعه صادرات 
و بسیاری موارد 
دیگر خواهد شد
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دکتر بهرامن رئیس خانه  معدن ایران تشریح کرد:

 ظرفیت های بخش  معدن و صنایع  معدنی
 برای تحقق شعار »جهش تولید«

پیشنهادات بخش خصوصی به وزیر صمت در حوزه معدن

ما در خانه  معدن ایران با کمک فعالان و صاحبان 
صنایع دســتورالعملی را برای تحقق »جهش 
تولید« و کاهش لطمات شــیوع ویروس کرونا 
تدوین کرده  ایم که راهکارهای پیشنهادی برای 
عبور از بحران کرونا در بخش معدن از ســوی 
بخــش  خصوصی این حــوزه در اختیار وزیر 

صنعت، معدن و تجارت قرار گرفته است.
بخش معدن سهم بالایی در صادرات غیرنفتی کشور 
دارد و به نظر فعالان این حوزه معدنکاری در ایران در 
مقایسه با سایر صنایع از صدمات تحریم در امان مانده 
است. بنابر نامگذاری ســال 99 از سوی رهبر معظم 
انقلاب با عنوان »جهش تولید«؛ بســیاری از فعالان 
عرصه معدن و صنایع معدنی بر این باور هســتند که 
باید برای رسیدن به »جهش تولید« مطلوب تغییرات 
گسترده ای در دستورالعمل ها و آئین نامه ها اعمال شود. 
از سوی دیگر شیوع ویروس کرونا در کشور معدنکاران 
و فعالان اقتصادی این بخش را نسبت به آینده اقتصاد 
معدن در ایران نگران کرده است. این نگرانی از سوی 
صاحبان کســب وکار معدن در ایران احساس می شود 

که با شیوع گسترده کرونا در جهان و رکود اقتصادی 
که در بازارهای جهانی حاکم شده است؛ اقتصاد معدن 
و صنایع معدنــی را با تهدیدهای گســترده ای مواجه 
کرده اســت. در همین راستا دکتر محمدرضا بهرامن 
رئیس خانه معدن ایران طی گفتگویی با ایراســین در 
خصوص اقدامات این تشــکل در سالجاری مطالبی را 

مطرح کرده است که در ادامه می آید:
و  بخش  معدن  و ظرفیت هــای  پتانســیل 
»جهش  شــعار  تحقق  برای  صنایع  معدنی 

تولید« را چگونه می بینید؟
بخش معدن امروز دارای قانون و نقشه راه است. باید 
بررسی شــود که آیا این نقشــه راه به درستی اجرا 
شــده و هر فرد به درستی مســئولیت خود را انجام 
داده است یا خیر؟! قطعا امروز چنین اتفاقی نیفتاده؛ 
چراکه زیرساخت ها آماده نبوده و باورها ایجاد نشده 
است. در شــرایط کنونی لزوم تعیین مسیر درست 
بر اســاس باورها یک امر ضروری اســت. با تعیین 
مسیر راه درســت می  توان »جهش تولید« در سال 
99 داشت. باید رویدادهای بخش معدن در سال های 

گذشــته را بازنگــری کرد تا متوجه شــویم که چه 
قوانین، آئین نامه ها و یا دســتورالعملی  هایی مانع از 
جهش تولید شــده است؟ در این بازنگری باید نقاط 

قوت را حفظ و نقاط ضعف را اصلاح کنیم.
 برای جهش تولید در بخش معدن چه نیازها 

و چالش  هایی وجود دارد؟
ببینید مشکل اساسی بخش معدن وجود آئین نامه های 
دســت وپاگیر اســت که برای جهش تولید باید این 
آئین نامه ها حذف شوند؛ چراکه این آئین نامه ها باعث 
خود تحریمی می  شــود. همچنین بایــد قوانین زائد 
برای جذب سرمایه های سرگردان حذف شود تا این 
سرمایه ها جذب بخش معدن شود؛ زیرا فضا در بخش 
معدن باز اســت؛ بنابراین می توان با یک برنامه ریزی 
درست در این هدف موفق بود. یکی از نیازهای جهش 
تولید در بخش معدن و صنایع معدنی؛ نوسازی بخش 
ماشــین  آلات و بومی  سازی اســت. ماشین آلات خط 
تولید باید نوســازی و به  روز باشند. متاسفانه امروز به 
خاطر خود تحریمی مانع از ورود برخی از ماشین آلات 

به کشور شدیم.
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 شیوع کرونا تا چه اندازه به بخش معدن 
و صنایع  معدنی لطمه وارد کرده است؟

متاســفانه شــیوع ویروس کرونا آسیب هایی را 
بــه بخش تولید وارد کرده اســت که آثار آن تا 
مدت هــا دامنگیر بنگاه  هــای اقتصادی خواهد 
بود؛ بنابراین برای جبران این خســارت  ها باید 
برنامه ریزی شــود. ممکن است در بخش فولاد 
خیلی تاثیرگذار نباشــد، اما در ســایر بخش ها 
قطعا اثر خود را خواهد گذاشت. در حال حاضر 
تقاضا کاهــش یافته و این امــر در تولید تاثیر 
خواهد گذاشــت. امیدواریم پــس از پایان این 
بحران با افزایــش تقاضا؛ تولید نیز مجدد رونق 
گیرد. باید برای آن روز؛ برنامه  ریزی درســت بر 
مبنای نقشــه راه  معدن داشــت. شیوع ویروس 
کرونا در کشــور معدنکاران و فعالان اقتصادی 
این بخش را نســبت به آینــده اقتصاد معدن 
در ایــران نگران کــرده  اســت. در حال حاضر 
بسیاری از معادن بزرگ در جهان و شرکت های 
بین المللی تدابیر محتاطانه ای را پیش گرفته و 
دست به توقف موقت یا اعمال محدودیت ها در 
فعالیت های خود زده اند. بسیاری از شرکت های 
بزرگ معدنی در جهان با توجه به شرایط بحرانی 
پیش آمده؛ بــا ناامیدی از چشــم انداز برنامه ها 
برای ســال 2020 یاد می کننــد؛ به طوری که 
گزارش هــای بین المللی حاکی از افت شــدید 
نمودارهای بورســی و روند کاهشی تقاضا برای 

تولیدات معادن در جهان و افت قیمت هاست.
برای   در خانه معدن چــه تصمیماتی 
کاهــش چالش  ها و صدمات شــیوع 

ویروس کرونا اتخاذ شده است؟
مــا در خانه  معــدن ایــران با کمــک فعالان و 
صاحبان صنایع؛ دســتورالعملی را برای کاهش 
لطمات شیوع ویروس کرونا تدوین کرده  ایم که 
راهکارهای پیشنهادی برای عبور از بحران کرونا 
در بخش معدن از ســوی بخش  خصوصی این 
حوزه در اختیار وزیــر صنعت، معدن و تجارت 
قرار گرفته است. توسعه معادن و صنایع  معدنی 
صرفا با اجرای نقشــه راه معــدن؛ از برنامه های 
کلیدی وزارت صمت در سال جهش تولید است. 
از جمله راهکارهای ارائه شــده از سوی بخش 
 خصوصی اصلاح دقیق سیاست های صادراتی در 
بخش معدن و صنایع  معدنی کشور است. کاهش 
تولید و کاهش خریــد از جدی ترین پیامدهای 
شــیوع ویروس کرونا در بخش معدن اســت. 
پیشنهاد مشخص بخش  خصوصی این است که 
تمامی موانع در مسیر صادرات کالاهای معدنی 
به طور موقت و طی یک پروسه حساس تا پایان 
سال ۱400 در راستای روان سازی امر صادرات 
حذف شود و از آنجایی که سهم بخش معدن و 
صنایع   معدنــی در حال حاضر بیش از یک پنجم 

ســهم کل صادرات غیرنفتی در کشــور است؛ 
سازمان برنامه وبودجه در همین راستا بودجه ای 
معــادل یک پنجم صــادرات غیرنفتی کشــور 
برای اعطای وام کم بهــره برای صادرکنندگان، 
تولیدکنندگان و کسب وکارهای کوچک ومتوسط 

در بخش معدن و صنایع معدنی در نظر بگیرد.
در حوزه احیاء معادن کوچک مقیاس و 
برنامه  هایی  چه  اشتغال  میزان  افزایش 

در دستور کار قرار داده  اید؟
بر اســاس طرح احیاء معادن کوچک مقیاس؛ 
فعال  سازی 500 معدن با میزان اشتغال 25هزار 
نفر پیش بینی شــد، اما اکنون شــیوع بیماری 
کرونــا همه بخش های اقتصادی کشــور علاوه 
بر اجتماعی، فرهنگــی و … را تحت   تاثیر قرار 
داده است. بر اســاس مطالعات انجام  شده اولیه 
بر روی یکهزار و 800 معدن در کشــور؛ برنامه 
احیاء معادن مورد بررســی قــرار گرفته و این 
حرکت نو در دولت دوازدهم محسوب می شود و 
نسخه ای که ضمن انجام سرمایه گذاری جدید؛ 
رونق تولید را نیز به همراه دارد و پیامد اشتغال 
مستقیم و غیرمســتقیم حدود 425 هزارنفر را 
به دنبال خواهد داشــت. فاکتور مهم در ارتباط 
با طرح احیاء معادن کوچــک مقیاس تکیه بر 
فعالیت های  بیمه سرمایه  گذاری  نقش صندوق 
معدنی اســت که می  تواند زمینه عینیت آن را 
فراهم سازد؛ به ویژه برای ورود ماشین آلات نو و 
دست دوم معدنی که بدون آنها رونق فعالیت در 

بخش معدن محقق نخواهد شد.
 بــرای ارزیابی معادن تعطیل  شــده و 
در  را  روش  هایی  چه  آنها  فعالســازی 

دستور کار دارید؟
ببینید بر اســاس ارزیابی هاهی صورت گرفته از 
معادن تعطیل شده توسط تیم احیاء معادن؛ در 
حال حاضر ســه رویکرد برای این موضوع دنبال 
می شود. نخستین رویکرد این است که بهره بردار 
صلاحیت ندارد، دوم اینکه بهره بردار از توان مالی 
لازم برخوردار نیست و رویکرد آخر اینکه ذخایر 
معادن به پایان رسیده اســت. اکنون تیم احیاء 
معادن در سطح کشور این فاکتورها را مورد توجه 
قرار می دهد و در واقــع کمک بزرگی به متولی 
بخش معدن )معاونت معدنی وزارت صنعت( است 
که این چرخه فعال شود. امروز برای احیاء معادن 
کوچک مقیاس و روانسازی آن باید از توانمندی 
هر بخش استفاده شود و عملکرد در این ارتباط 

یکسویه معنا پیدا نمی  کند.
با شرایط کنونی کشــور چه راهکاری 
و  در حوزه صــادرات در بخش معدن 
صنایع  معدنــی بــه وزارت صمت ارائه 

داده  اید؟
از دیگر پیشــنهادات ارائه شده به وزارت صمت 

این است که نســبت به تخصیص ۱0 درصدی 
تشــویق صادراتی برای محصولات بخش معدن 
و صنایع معدنــی برای حفظ اشــتغال و تولید 
واحدهای تولیدی و تامین ارز مورد نیاز کشور؛ 
بلافاصله پــس از ارائه مســتندات ارز وارداتی 
خود بــه ریال اقدام شــود. ایجاد تســهیل در 
ورود تجهیزات و ماشــین آلات معدنی و تامین 
مالی فعالیت های معدنی از طریق هدایت ورود 
ســرمایه های داخلی و خارجی به بخش معدن 
نیز دیگر راهکار فوری این حوزه است. همچنین 
کاهش نــرخ بهره بانکی از ســوی فدرال رزرو 
آمریکا بــرای دومین مرتبه طــی دو ماه اخیر 
و تاثیرپذیــری آن بــر صنایع  معدنی در جهان 
می  تواند هم تهدید باشــد؛ هــم فرصت در این 
بخش. در حال حاضر می تــوان از تهدید کرونا 
فرصت ساخت و با اتخاذ سیاست های صحیح در 
داخل؛ ســرمایه های خارج شده از بانک   مرکزی 
آمریکا را به سبب کاهش سود به بخش معادن 

کشور سوق داد.
به  پیشــنهادی  دیگر  ســناریوهای   
تســهیلات  حوزه  در  صمــت  وزارت 
بانکی و تعهــدات مالی بخش معدن و 

صنایع  معدنی چیست؟
تشــویق بانک ها به تعدیل شــیوه بازپرداخت 
وام هــا، افزایش دوره سررســید وام ها و امکان 
تامین مالی مجدد و اســتمهال وام های بانکی 
برای صنعتگران معدنکاری یکی از سناریوهای 
پیشنهادی است و افزایش تضمین های صندوق 
بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی حداقل 
تــا میزان 3 هــزار میلیارد تومان، فریز شــدن 
قراردادهای تســهیلات ارزی و ریالی واحدهای 
تولیدی در بخش معدن و صنایع   معدنی، معافیت 
بنگاه های کوچک ومتوسط از پرداخت حق  بیمه 
کارفرما در بازه زمانی فروردین تا پایان شهریور 
ماه سالجاری، حذف حق بیمه سهم کارفرما برای 
شرکت های بزرگ و نیز معافیت تمام بنگاه های 
معدنی فعال از پرداخت حق بیمه در استان هایی 
که بیشترین آسیب را در اثر کرونا دیده اند؛ طی 
این بازه زمانی از دیگر ســناریوهای پیشنهادی 
این بخش است. همچنین تعلیق دریافت حقوق 
دولتی از بنگاه های کوچک ومتوسط  معدنی که 
طی این مدت تعدیل نیرو نداشته اند، تشویق و 
حمایت ویژه از اســتارت آپ های نوآور معدنی، 
اعمــال معافیت مالیاتی تا پایان نیمه نخســت 
امسال برای تمامی واحدهای تولیدی در بخش 
معــدن و صنایع  معدنی و رفع تعهــدات مالی 
دولت نســبت به پیمانکاران معدنی نیز از دیگر 
سناریوهای پیشنهادی بخش خصوصی معدن در 
دوره شیوع کرونا در کشور و عبور صنایع   معدنی 

از این بحران می  توان نام برد.

بخش معدن 
امروز دارای 

قانون و نقشه 
راه است. باید 

بررسی شود که 
آیا این نقشه 
راه به درستی 

اجرا شده و هر 
فرد به درستی 
مسئولیت خود 
را انجام داده 

است یا خیر؟! 
قطعا امروز 

چنین اتفاقی 
نیفتاده؛ چراکه 

زیرساخت ها 
آماده نبوده و 
باورها ایجاد 

نشده است. در 
شرایط کنونی 

لزوم تعیین 
مسیر درست 

بر اساس 
باورها یک 

امر ضروری 
است. با تعیین 

مسیر راه 
درست می  توان 
»جهش تولید« 

در سال 99 
داشت
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کاوه دبیر سندیکای تولیدکنندگان لوله وپروفیل فولادی تشریح کرد:

 رئوس برنامه های سندیکای 
لوله وپروفیل فولادی در سال »جهش تولید«

دبیر ســندیکای تولیدکنندگان لوله وپروفیل 
حمایت  ضرورت  ضمن  گفتگویی  طی  فولادی 
دولت از صنایع پایین دستی؛ رئوس برنامه های 

سال 99 این سندیکا را بر شمرد.
امیرحســین کاوه گفــت: صنایع پایین دســت در 
ســال قبل با چالش  های مختلفــی روبه رو بوده که 
مهمتریــن آن دسترســی به مواداولیــه با قیمت 
مناســب بوده اســت. این موضوع  به همراه رکود 
نســبی و کاهش درآمد و قدرت خرید؛ سبب افت 
تقاضا در محصولات مختلف شــده است.وی ادامه 
داد: شــیوع بیماری کرونا و تبعات و آثار منفی آن 
بر اقتصاد کشــور نیز مزید بر علت شده و بی  شک 
سبب می شود که تولیدکنندگان صنایع پایین دستی 
در تنگناهای بیشــتری قرار گیرند. از این  رو  دولت 
باید به عنوان متولی صنعت کشــور؛ سیاست  های 
حمایتی مناسب و برنامه  های جدی برای به حرکت 

درآوردن چرخ  های تولید را وضع و اجرا کند.
دبیر سندیکای لوله وپروفیل فولادی خاطرنشان کرد: 
یکی از مهمترین راهکارها برای تحقق بخشــیدن به 

جهش تولید؛ بی شــک فروش اعتباری مواداولیه با 
بازه زمانی 6 ماهه از سوی شرکت  های بالادستی به 

صنایع پایین دستی است.
وی در ادامــه بــه رئــوس برنامه های ســندیکای 
تولیدکنندگان لوله وپروفیل فولادی در سال 99 اشاره 
کرد و افزود: یکی از مهمترین برنامه های سندیکا در 
سال 99 پیگیری مستمر مطالبات و منافع مشترک 
شرکت های عضو سندیکا در بخش های مختلف است.

کاوه تامیــن مواداولیــه موردنیاز تولیــد را از دیگر 
برنامه های این تشکل برشمرد و اشاره کرد: در سال 
»جهش تولید« باید با فراهم   آوردن شرایط مناسب 
در راستای تسهیل در تامین مواداولیه؛ سبب افزایش 

تولید در صنایع پایین  دستی شد.
کاوه در ادامه افزود: در چنین شرایطی انتظار می  رود 
صنایــع مادر و بالادســت به صنایع پایین  دســت و 
کوچک تر کمک کنند و مواداولیه آنها را با ســهولت 
بیشتری نسبت به گذشته در اختیار آنها قرار دهند 
تا آنها نیز بتوانند مدارای بیشتری با مصرف کنندگان 
زیرمجموعه خود داشــته باشــند. اگــر این جریان 

کمک  رســانی در کل زنجیره جاری شــود؛ بحران 
آسان  تر ســپری می  شود.وی تدوین اقدامات مختلف 
بــرای افزایش مشــارکت اعضای ســندیکا در امور 
مختلف و ارتقاء جایگاه ســندیکا به عنوان نماینده 
بخش خصوصی صنعــت لوله وپروفیل فولادی ایران  
را دو برنامه اساســی این تشکل در سال 99 دانست 
و اضافه کرد: ارائه انواع خدمات مشــاوره ای حقوقی، 
بیمه، مالیات و خدمات آموزشی کاربردی و تخصصی 
و افزایش اطلاع  رســانی  به اعضای این سندیکا جزو 
ســایر اولویت  های دیگر ســندیکای تولیدکنندگان 

لوله وپروفیل فولادی است.

لزوم هدایت نقدینگی به مسیر تولید
 توسط بازار سرمایه 

کاوه همچنیــن گفــت: ثبات شــاخص  های کلان 
اقتصادی در کشــور همچون ارز، تــورم و نقدینگی 
موجب می شود تا تولیدکنندگان بتوانند برنامه های 
عملیاتی خود را محقق ساخته و با تولید با کیفیت، 
رقابتی و با استاندارد بالا به بازارهای منطقه نفوذ پیدا 
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کنند.دبیر ســندیکای لوله وپروفیل چالش هایی 
همچون نحوه بازگشــت ارز حاصل از صادرات، 
رفع تعهد ارزی صادرکنندگان، استرداد مالیات 
بــر ارزش افزوده تولیدکننــدگان صادرات  گرا و 
نبود ضمانت های اجرایی در زمینه مشــوق  های 
صادراتی را به عنوان مشکلات اساسی این بخش 
دانست و افزود: ایجاد کانال های ارتباطی قوی با 
کشــورهای بازار هدف و نیز تسهیل و بازبینی 
قوانین موجود از ســوی مسئولان این مشکلات 

حل خواهد شد.
کاوه فرآینــد صــدور مجوزهای کســب وکار و 
همچنین رتبه بندی کارت هــای بازرگانی را به 
عنوان دو معضل صنعت در سال گذشته دانست 
و اضافه کرد: ایجاد پنجره  های واحد در امر صدور 
مجوزهای کســب وکار با در نظــر گرفتن بازار 
عرضه وتقاضا و موقعیت جغرافیایی کســب وکار 
مورد درخواســت در ایــن زمینــه و پرهیز از 
مــوازی کاری در بخش رتبه بنــدی کارت های 
بازرگانــی از راهکارهای برطرف ســاختن این 
دو معضل و زمینه  ســاز تحقق »جهش تولید« 
محســوب می شــود.وی تصویب بخشنامه  ها و 
مصوبه های غیرکارشناســی و خلق الســاعه را 
یکی از مشــکلات بنگاه ها در سال 98 دانست 
و گفت: بر اســاس قوانین موجود نظر مشورتی 
تشکل های بخش خصوصی پیرامون مصوبه ها و 

تصمیم گیری ها باید همواره اخذ شود.
بــه گفته کاوه نظام قیمت گذاری محصولات در 
بورس  کالا یکــی از چالش های صنعت به ویژه 
در بخش فولاد به حســاب می آید و فرمول های 
تعیین قیمت در بورس کالا نیاز به اصلاح داشته 
و در چارچوب ارائــه قیمت های عادلانه باید به 
وســیله برگزاری نشست های مختلف مسئولان 
با تشــکل های تخصصی و تعاملات مرتبط؛ این 
ضعف را برطرف و همچنین با افزایش ســطوح 
عرضه مواداولیه حباب قیمتی موجود را از بین 
برد؛ چراکه گرانی در حوزه فولاد به عنوان یک 
صنعت مادر سبب تســری به طیف وسیعی از 

محصولات مختلف می  شود.
مدیرعامــل هلدینگ  گــروه صنعتی ســدید 
خاطرنشــان کرد: شیوع بیماری کرونا در کشور 
و کاهش تقاضای خدمات و تولیدات بنگاه  های 
اقتصادی بی  شک آســیب های اقتصادی حوزه 
تولیــد و خدمات در ســال 99 را به دنبال دارد 
و منجر به تشدید مشکلات این بخش می شود 
و ضرورت حمایت های مختلف دولت را بیش از 

پیش آشکار می سازد.
کاوه تصریح  کرد: مشــکلات نقدینگی و سرمایه 
در گردش کســب وکارها و بنگاه های اقتصادی 
مهمترین معضل تولید محســوب می شود و با 
توجه بــه روش های جدید تامیــن منابع مالی 

بنگاه هــا از بازار ســرمایه و نیز تامین   نقدینگی 
و ســرمایه در گــردش موردنیاز بــرای خرید 
مواداولیــه با روش  هــای اوراق  خرید دین کالا 
و طــرح گام مهمترین راهکارهــای این بخش 
به حساب می  آید. دبیر سندیکای لوله وپروفیل 
موضوع تســهیلات بانکی، نرخ سود بالا و بهره 
مرکب در این حوزه را بــه عنوان یکی دیگر از 
مشکلات چند ســاله تولید برشــمرد و افزود: 
اکنون نیاز اســت تا نظام بانکی کشــور ضمن 
بانک مرکزی؛ مصوبه های  با  هماهنگی بیشــتر 
ستاد تسهیل و رفع موانع تولید و بانک مرکزی را 
در بخش امهال بدهی های معوق تولیدکنندگان 
به مورد اجرا گــذارد و با هماهنگی وزارت امور 
اقتصادی ودارایی با ارائه وام های جدید به بنگاه ها 
با نرخ تســهیلات مناسب؛ ســبب درگیر شدن 
ظرفیت هــای خالی تولیدکنندگان و حرکت در 

مسیر»جهش تولید« شود.
وی پیرامون موضوع خام فروشــی و نیز تامین 
مواداولیــه موردنیاز تولید بــه عنوان دو  چالش 
دیگر از چالش  های صنعت توضیح داد: دیدگاه 
خام فروشی میراثی اســت که در نظر متولیان 
صنعت کشــور در طول سال  های گذشته ریشه 
دوانده و به گونه  ای اســت که اتکاء زیادی برای 
تحصیل درآمد ارزی به این شیوه همواره وجود 
داشته است؛ در حالی که کارخانه های تکمیلی 
متعــدد و متنوعی در زنجیــره صنایع مختلف 
همچون نفت، پتروشــیمی، فولاد و … وجود 
دارند که با تولیــد محصولات نهایی و صادرات 
مرتبــط ارزش افــزوده بالایــی ایجــاد کرده و 
می  توانند درآمد ارزی سرشاری را نصیب کشور 
 کننــد. کاوه گفت: همواره اکثر صنایع با کمبود 
مواداولیه موردنیــاز تولید روبه رو بوده و کاهش 
دسترســی ناشی از خام فروشــی سبب کاهش 
ظرفیت و در نتیجه زیاندهی بنگاه های اقتصادی 
می شــود و در واقع در بدتریــن حالت نیز ابتدا 
باید نیاز کامل صنایع داخلی به مواداولیه و خام 

مرتفع شده و سپس مازاد مرتبط صادر شود.

ضرورت حمایت از صنایع 
پایین دستی در دوران تحریم و کرونا

اخیــر صنایــع  وی تصریح کــرد: ســال های 
به مراتب  پایین دستی همواره  کوچک ومتوسط 
بیــش از صنایع بالادســتی در معرض تهدید و 
فشار خارجی ناشــی از هجوم واردات به شکل 
دامپینگ )عرضه کالا به قیمت پایین تر از هزینه 
تمام شــده( بوده و در بســیاری اوقات مشمول 
بی  توجهی و حتی اعمال فشــار و مشکلات به 

ویژه از سوی صنایع بالادستی قرار داشته  اند.
وی یادآور شــد: امروز در دور جدید تحریم  های 
آمریکا هدف  گیری شدیدتری نسبت به قبل در 

حوزه تولید کشــور انجام شــده است و تمرکز 
دولت بر حمایت از صنایع بزرگ بالادســتی از 
جمله پتروشــیمی و فولاد؛ نباید موجب نادیده 

گرفتن صنایع کوچک ومتوسط شود.
کاوه اضافه کرد: صنایع پایین  دســتی به دلیل 
رکود نســبی، کاهــش درآمد و قــدرت خرید 
مــردم که پیامد افت تقاضا را به همراه داشــته 
و در عین حال شیوع بیماری کرونا بر اقتصاد و 
صنعت کشور آثار منفی خود را به همراه داشته 

و شرایط دشواری را رقم زده است.
وی خاطرنشــان کرد: امســال به عنوان ســال 
»جهش تولید« نامگذاری شــده و برای تحقق 
بخشــیدن این مهم یکــی از راهکارها فروش 
اعتباری مواداولیه با بازه زمانی 6 ماهه از سوی 

شرکت های بالادستی به پایین دستی است.
به گفته دبیر تشکل مزبور شرکت های بالادستی 
و بزرگ یاد شده به دلیل برخورداری از سرمایه 
در گردش بالا و حجم سودآوری مناسب دارای 
ســاختار مالی قوی بــوده و توانایی اجرای این 

راهبرد را دارند.
کاوه تصریــح کرد: اجرای راهبرد پیشــنهادی 
موجب رونق تولید و حفظ  اشــتغال در صنایع 
پایین دســتی و به همین ترتیب در کل اقتصاد 
شده و مانع از ورشکستگی صنایع پایین دستی و 

تسری آن به سایر بخش ها خواهد شد.
وی پشــتیبانی و حمایت ویژه دولت از صنایع 
کوچک ومتوســط به ویژه صنایع اشتغالزا دارای 
ظرفیت های صادراتی و همچنین افزایش درآمد 
ارزی از صادرات تولیدات نهایی به جای صادرات 
موادخام را نیــز از دیگــر راهکارهای »جهش 
تولید« دانســت.وی درخواســت کرد: دولت و 
مجلس شورای اسلامی توجه و حمایت خود را 
از تولید و صادرات موادخام و اولیه کم ارزش و با 
ارزش افزوده و اشتغالزایی پایین به سمت تولید 
و صادرات کالاهــای نهایی با ارزش افزوده بالا و 

ایجاد اشتغالزایی مناسب تغییر دهند.
وی گفت: توزیع عادلانه منافع ناشی از منابع خام 
و انرژی صنایع بالادســتی در طول زنجیره های 
عرضه صنعتی به تناســب ایجاد اشتغال و خلق 
ارزش  افزوده اقتصادی؛ موضوع مهمی است که 
همواره مغفول مانده است؛ چراکه سبب کاهش 
بهای تمام شــده محصولات تولیدی و افزایش 
مزیت رقابتی صنایع پایین دســت در بازارهای 

منطقه ای می شود.
کاوه در پایان پیشــنهاد کرد: اکنون که واردات 
مواداولیــه موردنیاز تولید و دسترســی صنایع 
پایین دســتی به این مواد به حــد کافی وجود 
ندارد؛ لازم اســت حقوق و عوارض واردات این 
مواداولیه صفر شود و ارز کافی با قیمت مناسب 

در اختیار صنایع  پایین  دست قرار گیرد.

ایجاد 
پنجره  های 

واحد در 
امر صدور 
مجوزهای 
کسب وکار 
با در نظر 

گرفتن بازار 
عرضه وتقاضا 

و موقعیت 
جغرافیایی 

کسب وکار مورد 
درخواست 

در این زمینه 
و پرهیز از 

موازی کاری 
در بخش 
رتبه بندی 
کارت های 

بازرگانی از 
راهکارهای 

برطرف ساختن 
این دو معضل 

و زمینه  ساز 
تحقق »جهش 

تولید« 
محسوب 

می شود
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عظیمی مدیر اجرایی طرح احیاء معادن کوچک مقیاس خبر داد:

 هدف  گذاری برای احیاء و فعال سازی
 ۲۰۰ معدن کوچک در سال 99

مدیر اجرایی و دبیر شورای هماهنگی طرح 
احیاء، فعال  سازی و توسعه معادن کوچک 
مقیاس از هدف گذاری این شورا برای احیاء 
و فعال سازی ۲00 معدن کوچک مقیاس در 

سال 99 خبر داد.
ســیدرضا عظیمی بــا بیان ایــن مطلب گفت: 
نامگذاری سال 99 تحت عنوان »جهش تولید« 
-که خود نشــاندهنده اهمیت و ضرورت تولید 
و حمایت قاطع از تولیدکننــدگان از نگاه مقام 
معظم رهبری اســت- لــزوم ایجاد و توســعه 
بســترهای مناســب حمایتی از تولیدکنندگان 
به ویژه بخش معدن به عنوان ســربازان جنگ 
اقتصادی بیش از گذشته بر همگان آشکار شده 

است.
وی گفت: معدن موتورمحرک بخش تولید و به 
عنوان یکی از مولفه  های اصلی در صنایع  معدنی 
است که با تقویت این بخش تولید پایدار، توسعه 
مناطق  محروم و قطع وابســتگی بــه واردات در 

شرایط تحریم  های ظالمانه محقق خواهد شد.

مدیــر اجرایی و دبیر شــورای هماهنگی طرح 
احیاء، فعال سازی و توسعه معادن کوچک  مقیاس 
تصریح کرد: مطابق برنامه ریزی  های انجام شده 
و با توجه به مهیا بودن زیرســاخت  های اجرایی 
و نرم  افــزاری، روند احیاء معادن کوچک مقیاس 
در سال 99 با شتاب بیشــتری حرکت خواهد 
کرد. وی افزود: امســال علاوه بر پایش وضعیت 
معادن احیاء شده در سال 98 نسبت به آمایش 
بررســی  های کلینیکــی و اجــرای پروژه های 

زیرساخت سایر معادن نیز اقدام خواهد شد.

احیاء 1۴6 معدن در سال 98
عظیمی با اشــاره به اقدامات صورت گرفته در 
راستای طرح احیاء، فعال سازی و توسعه معادن 
کوچک  مقیاس در ســال 98 خاطرنشــان کرد: 
در سال گذشــته 4496 معدن کوچک مقیاس 
در کشــور شناســایی و 2۱30 معدن در قالب 
364 پروژه بررســی شد. وی افزود: پس از انجام 
اقدامات کلینیکی بر روی 970 معدن کوچک در 

نهایت ۱46 معدن را از ۱50 معدن هدفگذاری 
شده در کشور احیا  ء شد.

وجود هم افزایی تشکل های معدنی
مدیــر اجرایی و دبیر شــورای هماهنگی طرح 
احیاء، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس 
با اشــاره به وجود هم افزایی تشکل های معدنی 
به عنوان یکی از عوامل موفقیت طرح گفت: در 
آغاز سال جدید لازم است از همکاری صمیمانه 

و همراستایی این تشکل ها با طرح تشکر کنم.
وی ادامه داد: کمیته های مشــترک با تشکل ها 
به ویژه صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های 
معدنی و طرح زیرساخت ایمیدرو در طرح ایجاد 
شــده و تصمیم گیری برای اجــرای برنامه های 

مرتبط در این کمیته ها اتخاذ خواهد شد.

برنامه ویژه برای توسعه معادن طلا
عظیمی با اشــاره به اهمیت توسعه معادن طلا 
در کشور اعلام کرد: در آینده نزدیک برنامه های 
ویژه ای را برای مشــارکت و ســرمایه گذاری در 

28
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مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان تهران اعلام کرد:

 نامه 7محوری صنعتگران به مقام رهبری
 در راستای »جهش تولید«

استان  صنعتی  شهرک های  شرکت  مدیرعامل 
تهران گفــت: صنعتگــران و تولیدکنندگان 
ارسال  با  تهران  اســتان  شهرک های صنعتی 
نامه  ای در 7 محور مهم به رهبر معظم انقلاب؛ 
ضمن لبیک به شعار ســال »جهش تولید« از 
انتخاب حکیمانه و نــگاه علمی و عمیق رهبر 

معظم انقلاب قدردانی کردند.
به گفته صابر پرنیان در متن این نامه آمده است:

محضر  مبارک  رهبر  معظم  انقلاب اسلامی
خامنــه ای  العظمــی  امــام  الله   حضرت آیــت 

»مدظله العالی«
با اهداء ســلام و تحیــت و آرزوی طول عمر با عزت 

و سلامتی
بــا عنایت به تاکید چندین ســاله معظم  له مبنی بر 
حمایت از تولید و اقتصــاد مقاومتی و بهره  گیری از 
همه ابزارهای قدرت برای تبدیل کشور به ایران قوی؛ 
امسال شــعار »جهش تولید« روح و نفس تازه  ای به 

فرزندان جهادگرتان در عرصه تولید بخشید.
نامگذاری امسال که بر اساس شناخت دقیق، علمی 
و حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب از وضعیت اقتصادی، 
سیاســی و اجتماعی کشــور و جهان صورت گرفته 
است؛ می تواند به عنوان نسخه شفابخش اقتصاد پویا 

و قدرتمند موثر واقع شود.
تولیدکنندگان و صنعتگران اســتان تهران ضمن 
لبیک به فرمان حضرتعالی؛ خود را مخاطب اصلی 
»جهش تولید« می  دانند و با جان و دل آماده تحقق 

این مهم هستند.

امید داریم تمام دســتگاه های اجرایی و حاکمیتی و 
قوای سه گانه در راستای »جهش تولید« و لبیک به 
فرمان حضرتعالی و در حمایت از واحدهای صنعتی 

قیام کنند.
مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان تهران 
همچنین تصریح کرد که اهم درخواســت ها از ارکان 

کشور به شرح زیر بوده است:
۱- تخصیــص اعتبــارات ویــژه و اهتمــام جدی 
دستگاه های خدمت رسان برای تکمیل زیرساخت های 
شــهرک ها و نواحی صنعتی )از قبیل آب، برق، گاز 
و تلفن( موضوع ماده 54 احــکام دائمی برنامه های 

توسعه کشور. 
2- انتقال سهم 9 درصد  ارزش  افزوده از تولیدکننده 

به مصرف  کننده نهایی.
3- کاهش بروکراسی های اداری و اجرای کامل قانون 
رفع موانع تولید و ارائه گزارش های مستمر سه ماهه 
و جامع توسط دســتگاه های اجرایی کشور به مقام 

معظم رهبری.
4- الزام تمام دســتگاه  های اجرایی و سیستم بانکی 
بر پذیرش و عملیاتی کردن مصوبات ستاد تسهیل و 

رفع موانع تولید در کشور.
5- ارائه بســته جامع مشــوقات »جهــش تولید« 
توســط ارکان اجرایی و مالی کشور حداکثر تا پایان 

اردیبهشت 99.
6- تقدیــر ملی از قهرمانان »جهش تولید« در پایان 

سال 99 به صورت ملی.
7- حمایت قاطعانه دستگاه قضایی از »جهش تولید«.

معادن کوچک مقیاس طلا در نظر داریم.

راهکارهای تاب آوری شرکت های 
معدنی و صنایع  وابسته 
در دوران بحران کرونا

دبیــر شــورای هماهنگــی طــرح احیاء، 
فعال سازی و توسعه معادن کوچک  مقیاس با 
اشاره به بهاء دادن شرکت ها و سازمان ها به 
شرایط جسمی و سلامت کارکنان در زمان 
بحران کرونــا گفت: در فعالیت های موجود 
در شرکت ها؛ واحدهای پشتیبانی، اداری و 
اجرایی در خط مقدم تولید مواردی هستند 
که مبنای تصمیم گیری برای زمان بندی و 
حضور پرســنل در محل کار لحاظ شوند. 
وی افزود: بســیاری از شرکت های تولیدی 
برای مقابله با بحران درآمدزایی به ســمت 
تولید ماســک و محلــول ضدعفونی کننده 
رفته اند و بســیاری از شرکت های معدن و 
صنایع  معدنی نیز در کنار تولید اصلی خود 

این فعالیت ها را حمایت می کنند. 
مدیر اجرایــی و دبیر شــورای هماهنگی 
طرح احیاء، فعال ســازی و توســعه معادن 
سیاســت های  مهمترین  کوچک مقیــاس 
قابل انجام در دوران کرونا را اطلاع رســانی، 
افزایش آگاهی و حفاظت فردی به کارکنان 
و پرسنل دانســت و تصریح کرد: با کاهش 
ترس از پدیده کرونا در میان کارکنان باید 

رعایت مسائل بهداشتی نیز افزایش یابد.
وی خاطرنشان کرد: نرم افزارهای اتوماسیون 
و اســتارت آپ ها به خوبی رشــد کرده اند 
و می تــوان از آنها برای مدیریــت و انجام 
دورکاری پرســنل اســتفاده کرد و در نظر 
گرفتن بیمه بیکاری بــرای حفظ کارکنان 
موجــود در دوران رکــود با شــرط تبیین 
موقت بــودن دوره و برگشــت به کار پس 
از بحــران، جایگزینی فعالیت ها برای ایجاد 
درآمد جایگزین با هدف حفظ کارکنان در 
نقطه سربه سری شرکت ها از دیگر اقدامات 

خواهد بود.
عظیمی خاطرنشــان کرد: در زمان بحران 
کرونا در شرکت های معدنی و صنایع  معدنی 
بهترین زمان برای انجام تعمیر و نگهداری 
دستگاه ها و ماشــین آلات است. همچنین 
انجام اکتشــافات تکمیلــی و آموزش های 
تکمیلی آنلاین نیز گزینه مناسبی در دوران 

کروناست.



Jahane Madan

ماهنامه جهان معدن  شماره سی ونهم  فروردین 99 

30

Jahane Madan

در ویدئو کنفرانس دکتر غریب پور با مدیران شرکت های بزرگ بررسی شد؛

 راهکارهای »جهش تولید« 
در بخش معدن و صنایع معدنی 

برنامهراهاندازیطرحهایسالجاریبهریاستجمهوریاعلاممیشود

با  جلســه ای  در  غریب پــور  دکتر 
مدیران شــرکت های بزرگ معدن و 
صنایع معدنی به ترسیم مسیر حرکت 
پرداخت.  تولید«  »جهش  ســال  در 
ویدئوکنفرانس  صورت  به  جلسه  این 

برگزار شد.
دکتر خداداد غریب   پور هــدف از برگزاری 
این جلسه را بررسی راهکارها و تحقق شعار 
»جهش تولید« اعلام کرد و افزود: تکمیل 
و راه  انــدازی پروژه  هــای نیمه  تمام، تامین 
پایدار مواداولیه و تسهیل صادرات از جمله 

ابزارهای »جهش تولید« در سال 99 است.
معــاون وزیر صنعت، معــدن و تجارت در 
این جلســه که مدیران  عامل شــرکت های 
تهیه وتولیــد موادمعدنــی، فولادمبارکــه، 
فولادخوزســتان، معدنی وصنعتی گل گهر، 
معدنی وصنعتی چادرملو، ملی صنایع مس، 
ایرالکو، ســیمان داراب و آلومینای جاجرم 
حضور داشــتند، تاکید کرد: در سال جدید 
بیش از 2,3 میلیــارد دلار طرح در بخش 
معدن و صنایع معدنی راه  اندازی خواهد شد.
وی با اشــاره به اینکه مشکل تامین پایدار 

گندله( شرکت های  و  )کنسانتره  مواداولیه 
فولادمبارکه و فولادخوزستان برطرف شده 
است، گفت: این مهم در روزهای پایانی سال 
98 به سرانجام رسید که چنین امری سبب 

تامین خوارک این دو شرکت می  شود.
دکتر غریب پور افزود: همچنین شرکت های 
گل گهر و چادرملو نیز مشــکلی در تامین 

مواداولیه )سنگ آهن( نخواهند داشت.

بازنگری برنامه  ها
دکتــر غریب  پــور در همین حــال ایجاد 
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تغییرات محسوس در تولید را از عوامل 
دســتیابی به »جهش تولید« دانست 
و گفــت: مدیران شــرکت  های بزرگ 
در برنامه  هــا )کوتاه مــدت، میان مدت 
و بلندمدت( بازنگری داشــته باشند تا 
بر اســاس آن ایمیدرو برنامه راه  اندازی 
طرح  های ســال جدیــد را در اختیار 

ریاست  جمهوری قرار دهد.
وی اظهارداشــت: حل کردن مشکلات 
بخش فولادســازی طرح  های استانی و 
تامین خــوراک کارخانه های آلومینیوم 
و فــولاد از جمله اقداماتی اســت که 
ایمیدرو در ســال 99 بــا کمک وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و شــرکت  های 

خصوصی انجام می  دهد.
رئیــس ســازمان ایمیدرو بــه اهمیت 
صادرات اشــاره  کرد و گفــت: رویکرد 
صادراتــی یکــی از روش  هایی اســت 
که تولید را با جهــش مواجه می  کند. 
ایمیــدرو ایــن امــر را همچــون دو 
ســال گذشــته اجرایی می  کند، اما از 
پیشنهادهای جدید شرکت  ها نیز برای 
رشــد صادرات اســتقبال خواهد کرد. 
معــاون وزیر صنعت، معــدن و تجارت 
ادامــه  داد: خصوصی  ســازی از جملــه 
روش هایی است که به پویا شدن اقتصاد 
و توسعه صادرات می انجامد و مشکلات 
کشــور را حــل می  کنــد. وی افزود: 
افزایش ســرمایه شرکت های ملی مس 
و گل  گهر شرایط را برای سرمایه  گذاری 
و همچنین اتمام پروژه ها و رشد تولید 

فراهم می کند.

کمک به افزایش سرمایه
عیدی به مس

دکتر غریب پور با بیــان اینکه افزایش 
۱0هزار میلیارد تومانی سرمایه شرکت 
ملی مــس عیــدی ایمیدرو بــه این 
مجموعه و ســهامداران اســت، گفت: 
به زودی افزایش ســرمایه شرکت های 
گل گهــر، چادرملو و ســالکو هم انجام 

می  شود.
ایمیدرو همچنین  رئیس هیات  عامــل 
اظهارکرد: در برخی معادن بوکســیت 
مشکلاتی ایجاد شــده است؛ از این رو 
شرکت آلومینای ایران برای تامین این 

ماده باید از معادن جایگزین در ســایر 
استان ها استفاده کند.

ادامه برنامه اکتشاف و فعال سازی
 معادن کوچک

وی دربــاره احیاء معادن کوچک گفت: 
در ســال جدید نیز با مشارکت بخش 
خصوصی برنامه احیاء معادن کوچک با 
سرعت بیشتری ادامه پیدا خواهد کرد.

دکتر غریب پور گفت: ادامه اجرای برنامه 
اکتشاف در سال پیش  رو، یکی دیگر از 
اولویت  های ایمیدرو است؛ به طوری که 
تکمیل اکتشافات و واگذاری پهنه ها به 
بخش خصوصــی از مهمترین اقدامات 

این حوزه است.

دیدگاه مدیران بنگاه  های بزرگ 
درباره برنامه »جهش تولید«

در این جلســه حمیدرضــا عظیمیان 
مدیرعامل فولادمبارکه، وجیه  ا... جعفری 
مدیرعامل تهیه وتولید موادمعدنی، علی 
محمدی مدیرعامل فولاد خوزســتان، 
شرکت  مدیرعامل  ملارحمان  جمشید 
معدنــی و صنعتــی گل گهــر، ناصــر 
تقی زاده مدیرعامل شــرکت معدنی و 
صنعتی چادرملو، اردشیر سعدمحمدی 
مدیرعامــل ملی صنایع مــس، احمد 
مجیدی مدیرعامــل ایرالکو، تورج زارع 
مدیرعامل آلومینــای ایران، حمیدرضا 
متقاعدی مدیرعامل ســیمان داراب به 
ارائه دیدگاه  های خود در مسیر »جهش 

تولید« پرداختند.
در ایــن ویدئوکنفرانــس جعفــری به 
اقدامات پیش رو  برنامه هــا و  مجموعه 
شرکت تهیه وتولید موادمعدنی ایران در 
راســتای »جهش تولید« اشاره کرد که 

در سال جدید انجام می شود.
نیــز گفت: برطرف شــدن  عظیمیان 
بــرای  مواداولیــه  تامیــن  مشــکل 
فولادمبارکــه زمینه را بــرای »جهش 
تولید« فراهم آورده است. علی محمدی 
نیز با ابراز خرسندی از تامین مواداولیه 
اظهارداشت: شرکت فولاد خوزستان با 
تامین مواداولیه موردنیاز خود مشکلی 
در ایجاد »جهش تولید« نخواهد داشت 

و آن را محقق خواهد کرد.

از ســوی دیگــر تقی زاده نیــز در این 
ویدئوکنفرانس اظهارداشــت: شــرکت 
معدنی و صنعتــی چادرملو با حداکثر 
توان 6 ماه پیش  رو را با »جهش تولید« 
طی خواهد کــرد. وی اتمام پروژه های 
اولویت های شــرکت  از  را  نیمه تمــام 
دانســت و گفــت: در اختیار داشــتن 
معادنی در ایران مرکزی و سنگان یکی 
از روش هایی است که »جهش تولید« را 

سرعت خواهد بخشید.
از ســوی دیگر اردشــیر سعدمحمدی 
اظهارداشــت: کاهــش بهــای فلزات 
از جملــه مــس و آلومینیــوم فعالیت 
شــرکت ملی صنایع مس را در ســال 
پیش رو دوچندان می  کند که این مهم 
با همراهــی و کمک ایمیــدرو محقق 
می شــود. ملارحمــان نیــز راه اندازی 
طرح های جدید گل گهر در بخش های 
تولیدی و زیرساختی را اقدامی اساسی 
در مسیر تحقق »جهش تولید« دانست 
و تاکیدکــرد: این مجموعــه اقدامات 
»جهش تولیــد« در گل گهر را بیش از 

پیش نمایان خواهد کرد.
همچنین مجیدی مدیرعامل ایرالکو نیز 
خواهان برطرف شدن مشکلات داخلی 
در مســیر »جهش تولید« شد و گفت: 
در بســیاری از مواقع از تحریم ها عبور 
کرده ایــم، اما حل چالش های داخلی از 
جمله سیســتم بانکی نیاز به مساعدت 
ایمیدرو دارد. متقیان مدیرعامل سیمان 
داراب نیز گفت: صدور برخی مصوبه ها 
فشــارهایی به بخش تولید و صادرات 
سیمان وارد کرده است. وی تاکیدکرد: 
قیمت گذاری ها مشکلاتی برای ما ایجاد 
کرده و نیاز اســت که صنعت ســیمان 
اختیارات بیشــتری نسبت به بازرگانان 

داشته باشد.
زارع مدیرعامل آلومینای جاجرم نیز با 
بیان اینکه امسال برنامه تولید 30 هزار 
تن شمش آلومینیوم داریم، گفت: سال 
قبل ســهم قابل  توجهــی در تامین ارز 
کشور داشــتیم و امسال نیز این مسیر 
را ادامه می دهیم. وی افزود: با توجه به 
برطرف  شدن نیاز شــرکت به مواداولیه 
امسال شاهد »جهش تولید« در آلومینا 

و آلومینیوم این شرکت خواهیم بود.

رویکرد 
صادراتی یکی 
از روش  هایی 

است که تولید 
را با جهش 

مواجه می  کند. 
ایمیدرو این 

امر را همچون 
دو سال 

گذشته اجرایی 
می  کند، اما از 
پیشنهادهای 

جدید شرکت  ها 
نیز برای 

رشد صادرات 
استقبال 

خواهد کرد. 
خصوصی  سازی 

از جمله 
روش هایی 

است که به پویا 
شدن اقتصاد و 
توسعه صادرات 

می انجامد و 
مشکلات کشور 

را حل می  کند
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مدیرعامل بانک صنعت ومعــدن از آمادگی این بانک برای 
تحقق شــعار جهش تولید در ســالجاری خبر داد و اعلام 
داشت: این بانک به عنوان تنها بانک تخصصی وتوسعه ای در 
حوزه صنعت ومعدن کشور؛ نقش مهمی در تحقق شعار سال 
از طریق تأمین مالی واحدهای تولیدی داشته و این موضوع 

را اولویت نخست خود می داند.
به گزارش روابط عمومی بانک صنعت ومعدن؛ دکتر حســین مهری 
مدیرعامل این بانک اظهارداشــت: با توجه به نامگذاری سال 99 از 
سوی رهبر معظم انقلاب به عنوان سال »جهش تولید« و با عنایت 
به نقش اساسی و سهم عمده بانک ها در تأمین مالی اقتصاد کشور، 
تأمین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی به نحوی که به افزایش 
ظرفیت عملی آنان منجر شــود؛ یکی از راهکارهای مؤثری است که 
در ســال گذشــته نیز به انجام رسید و در ســال پیش رو با جدیت 

بیشتری دنبال خواهد شد.
دکتر مهری افزود: جهش تولید نیازمند پشتیبانی نهادهای ذیربط 
و برنامه ریزی بــرای تأمین اعتبار لازم برای حفظ و گســترش 
زنجیره تولید اســت که در بانک صنعت ومعدن همگام با تسریع 
در اجرایی شــدن حاکمیت شرکتی و بانکداری دیجیتال، اصلاح 
ساختار، شفاف سازی و واگذاری اموال مازاد، صدور انواع اعتبارات 
اسنادی و ضمانتنامه ها در راســتای افزایش فعالیت های مولد و 

اشتغالزایی به انجام می رسد.
مدیرعامل بانک صنعت ومعدن تصریح کرد: راهکار عملی دیگر برای 
ایجاد جهش در نرخ رشد تولیدات داخلی؛ جلوگیری از خام فروشی 
در بخش های نفت وگاز و معدن است که سرمایه گذاری در این صنایع 
ارزش  افزوده بسیار بالا و ارزآوریی مناسبی را به همراه خواهد داشت.

وی بیان داشــت: لازم است ســرمایه های بخش خصوصی توسط 
بانک هــای تخصصی ماننــد بانک صنعت ومعــدن از فعالیت های 

غیرمولد به ســمت بخش تولید هدایت شوند که این امر با کاهش 
ریسک ســرمایه گذاری و ارائه مشــاوره های مؤثر به صنعتگران و 
کارآفرینان برای ورود به صنایع دارای مزیت و توجیه فنی، مالی و 

اقتصادی بالا امکانپذیر می شود.
دکتر مهــری در ادامــه گفت: حمایــت از صنایــع دانش بنیان و 
صادرات محــور همواره جــزو برنامه های بانــک صنعت ومعدن در 
تحقق هدف افزایش کیفیت و کمیــت محصولات تولیدی و ارتقاء 
اســتانداردها تا ســطح اســتانداردهای جهانی در راستای افزایش 
توان رقابتی تولیدات داخلی اســت و در تلاش هســتیم تا ارتباط 
بیــن مراکز تولید دانش و تکنولوژی مانند دانشــگاه ها و بخش های 
تحقیق وتوســعه را با بخش تولید کالا و محصولات تقویت کنیم. بر 
همین اساس اقداماتی صورت گرفته و تفاهمنامه هایی با دانشگاه های 
صنعتی شریف، امیرکبیر و جهاددانشگاهی به امضاء رسید و در سال 
جدید نیز پیگیری لازم برای اجرایی شــدن آنها را به عمل خواهیم 
آورد. وي یادآور شــد: در شــرایط فعلی اقتصاد که کشور به دلیل 
تحریم ها با موانع بســیاری روبه رو اســت؛ تمرکز ما بر جذب منابع 
ارزان قیمت و وصول مطالبات برای افزایش قدرت وام دهی و تسریع 
و تسهیل در فرآیند اعطای تسهیلات است که راهکاری بسیار کارآمد 
برای رفع مشکلات تولیدکنندگان و تشویق آنان به توسعه و گسترش 

فعالیت های مولد است.
دکتر مهری خاطرنشان کرد: در شرایطی که مردم در سراسر کشور 
با مشکلات ناشی از شــیوع ویروس کرونا روبه رو هستند و فعالیت 
بنگاه های تولیدی و اقتصادی به دلیل مسائل مالی متأثر از این موضوع 
مختل شده؛ وظیفه ما تعامل مؤثر با صنعتگران است و افزون بر آن 
مســئولیت حمایت از بخش تولید تجهیزات پزشکی و بیمارستانی، 
دارو و محصولات بهداشتی و ضدعفونی کننده، موادغذایی و مایحتاج 
موردنیاز مردم را بر عهده داریم و در ســالی که گذشت نیز در این 

حوزه اقدامات بسیار ارزشمندی انجام گرفت.
مدیرعامل بانــک صنعت ومعدن در پایان بیان داشــت: این بانک با 
قدرت در انجام مســئولیت اجتماعی خود گام برداشته و با برقراری 
ارتباط ســازنده با فعالان بخش تولید و مدیران موفق این حوزه و با 
بهره گیری از توان تخصصی نیروی انســانی مجرب در این مجموعه 

می کوشد تا گام هایی مؤثر در شکوفایی بخش تولید کشور بردارد.

دکتر مهری مدیرعامل بانک صنعت ومعدن:

تامين مالی واحدهای 
 توليدی؛ اولويت نخست 
در سال »جهش توليد« است 
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بــه دنبال نامگــذاری ســال 99 از 
عنوان  با  انقلاب  معظم  رهبر   ســوی 
بورس  مدیرعامل  تولیــد«؛  »جهش 
کالای ایران به تشریح برنامه های این 
بورس برای تحقق شعار سال پرداخت.

دکتر حامد ســلطانی نژاد به راه های تحقق 
شعار »جهش تولید« اشــاره کرد و گفت: 
مهمترین الزامات تحقق شــعار ســال 99  
تلاش همدلانه با نــگاه بلندمدت به منافع 
اســت. وی ادامه داد: بــورس کالای ایران 
به منظور تحقق شــعار »جهــش تولید« 
در تلاش خواهد بود  زیرســاختارهای این 
بورس را مورد بررسی و بازنگری قرار دهد تا 
زیرساخت های بهتری را برای ذینفعان خود 

در این بازار فراهم کند.
دکتر ســلطانی نژاد خاطرنشان کرد: بورس 
کالا بــه منظور موفقیــت در فعالیت خود 
برای تحقق شعار ســال 99 از دیدگاه های 
همه فعالان بازار و کارشناســان اســتفاده 
خواهد کرد. مدیرعامــل بورس کالا گفت: 
راه اندازی معامــلات اموال غیرمنقول مازاد 
دولت و بانک ها در راســتای مولدســازی 
امــول راکد و افزایش شــفافیت، راه اندازی 
تســویه چندمرحله ای معامــلات با هدف 
بلندمدت، فراهم کردن  توســعه معاملات 
زمینه افزایش عرضه های منظم و اطمینان 
خاطر به تولیدکنندگان در تامین بی دغدغه 
مواداولیــه در بازار فیزیکــی از مهمترین 
برنامه های بــورس کالای ایران در ســال 

جهش تولید ملی است.
وی خاطرنشــان کــرد: توســعه معاملات 
کشــف پریمیوم با هدف ایجاد اطمینان از 
فروش یا خریــد کالایی که در آینده تولید 
خواهد شــد، تعامل با شــبکه بانکی برای 
ایجاد امکان تامین مالی خریداران سلف با 
تودیع وثایق کم هزینه، توسعه بازار گواهی 
سپرده کالایی با هدف تبدیل موجودی انبار 
راکد به اوراق بهادار، توســعه بازار مشتقه 
کالایی به منظور ارائه ابزار مدیریت ریسک 
قیمت کالا و همکاری با مرکز پژوهش های 

تدویــن  بــرای  مجلس شورای اســلامی 
پیش نویس قانون انبار در کشــور با هدف 
گسترش انبارداری عمومی از دیگر اقدامات 
در دستور کار بورس کالا برای تحقق شعار 

سال 99 است.
دکتر سلطانی نژاد همچنین گفت: سال 98 
برای ملت ایران مملو از روزهای دشــواری 
بــود که به مدد همدلی و همراهی بی نظیر 
آحاد مردم به نیکویی سپری شد. البته مردم 
ما همچنان درگیر امتحانی دشوار هستند 
که نوروز امسال را با سال های قبل متفاوت 
کرده است. بی شک عظمت و اراده سترگ 
ملت ایران بر همه این بلایا فائق خواهد آمد 
و بار دیگر روزهای بهتر و شکوفایی بیشتر 

را شاهد خواهیم بود.
وی تاکید کرد: ســالی که گذشــت برای 
بازار ســرمایه و بورس کالا نیز آزمون های 
ســختی را به همراه داشت که به فضل و 
یاری پروردگار و یــاری همه فعالان بازار 
توانســتیم از آن با روندی رو به رشد عبور 
کنیم. علیرغم شرایط رکودی کشور؛ ارزش 

معاملات بورس کالا در سال 98 به ارزش 
معاملات در سال 97 نزدیک شد و ارزش 
معاملات بازار فیزیکی رشد قابل  توجهی را 

تجربه کرد. 
به گفته وی در سالی که گذشت راه اندازی 
معاملات آتی و گواهی سپرده کالایی روی 
زیره ســبز و پســته نیز راه اندازی شد که 
در کنار زعفران ســه گانه محصولات مهم 
کشاورزی را شکل دادند که کمک شایانی 
به صادرات و تجارت شفاف این محصولات 
استراتژیک کشاورزی کشور است. امیدواریم 
ساماندهی بازار محصولات کشاورزی کشور 
طی ســال های آتی نیز با ورود محصولات 

جدید ادامه یاید.
دکتر ســلطانی نژاد در پایــان تاکید کرد:  
حرکــت رو به جلوی بــورس کالای ایران 
علیرغــم شــرایط خاص کشــور و جنگ 
اقتصادی که به کشــورمان تحمیل شــده 
است؛ در سال گذشته ادامه یافت. امیدواریم 
سال 99 نیز سالی پربار و توام با حرکت رو 

به جلو را تجربه کنیم.

دکتر سلطانی نژاد مديرعامل بورس کالای ايران مطرح کرد:

گام های بورس کالا در راستای » جهش تولید «
دکتر مهری مدیرعامل بانک صنعت ومعدن:

تامين مالی واحدهای 
 توليدی؛ اولويت نخست 
در سال »جهش توليد« است 
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موضــوع کیفیّت کالای تولیدی و اســتمرار 
نهضت کاهش قیمت تمام شده برای تسخیر 
بازارهــای رقابتی؛ از عمده تریــن عوامل در 
موضوع  مطرح شــده در پیــام نوروزی مقام 
معظم رهبری یعنی »جهش تولید« می تواند 
باشــد. متاسفانه در چشم  انداز بیست ساله تا 
سال  ۱404 بر تولید کمی یعنی 55 میلیون 
تن فولادخام  اشــاره شــده، اما به کیفیّت و 
انواع تولیدات اشــاره  ای ندارد. آیا کشــوری 
کــه تولید بیــش از 90 درصد فــولادش از 
سنگ آهن می باشد؛ باید این 90 درصد یعنی 
27 میلیون تن )بر مبنای 30 میلیون تن کل 
تولید فولادخام در ســال 98 بر اســاس آمار 
موسسه بین  المللی آهن وفولاد( صرف تولید 
شــمش و بیلت صادراتی و یا مقاطع و ورق 
با گرید ساختمانی شود؟ در حالی که رقیب 

منطقــه  ای ما یعنی ترکیه بیش از 50 درصد 
مواداولیه خــود را از بدترین مواداولیه یعنی 
قراضه درجــه 3 و قراضه براده تراشــکاری 
آمریکایی اســتفاده کرده و با قیمتی رقابتی 

با ما صادر می کند.
از طرفی چند درصد تولید فولاد آلیاژی یزد 
یعنی گرانتریــن کارخانه تولید فولاد دنیا به 
اعتراف خارجی ها و شرکت های سازنده فولاد 
آلیاژی است و چند درصد فولاد ساختمانی؟ 
جهــش در تولید می تواند یکی از معناهایش 
اســتفاده بهینه و مطلــوب از ظرفیت  های 
نصب شــده و تولید کالا بــا ارزش  افزوده بالا 
در کشــور باشــد؛ نه افزایش تولید بی رویه 
با همــه مصیبت هایی که بایــد برای تامین 
مواداولیه چه گندله و چه آهن اســفنجی و یا 
بیلت واسلب متحمل شد و بعد دپو تولیدات 

در انبار و نداشتن بازار.
اصلاح ساختار اداری و اقتصادی در واحدهای 
تولیدی و برداشــتن مقررات و آئین نامه  های 
اشــتباه از جمله پاداش تولید بر مبنای تناژ 
تولیــد که مهمترین عامــل کاهش کیفیت 
تولید و عــدم رعایت اصل  و عــدم ورود به 
بازارهــای اصلی مصرف داخلــی و خارجی 
شده است؛ باید در اولویت کار قرار گیرد. لذا 
باید با صرفا این برداشــت از »جهش تولید« 
که افزایش کمیّت تولید اســت؛ مقابله شود. 
توسعه بازارهای پایدار صادراتی و انعطاف در 
نوع تولیدات برای کسب رضایت مشتری باید 
در برنامه ریزی مدیران منظور شود. فقط در 
این صورت اســت که می توان ضمن جهش 
کیفیّتــی؛ در زمینه »جهش تولید« کمیّتی 

نیز گام برداشت.

 »جهش تولید« 
 در صنایع فولاد
 از شعار تا عمل

مهندس باقر دزفولی

بنیانگذار و اولین مجری طرح های فولاد 
آذربایجان و هرمزگان
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مهندس عظیمیان مدیرعامل شرکت فولادمبارکه مطرح کرد:

 تحقق »جهش تولید«
 با اجرای نوردگرم۲ در فولادمبارکه

مدیرعامــل گــروه فولادمبارکه در 
یادداشــتی برنامه سال 99 را ترسیم 
کــرد و در آن اجرای طرح نورد گرم۲ 
را در راســتای تحقق »جهش تولید« 

دانست.
مهنــدس حمیدرضــا عظیمیــان در این 
یادداشــت ابتدا با اشــاره به پیام نوروزی 
رهبر معظم انقلاب درباره »جهش تولید« 
که برگرفته از ابعاد قدرت و قوت سیاســی، 
اقتصادی، فرهنگی و علمی اســت، گفت: 
عملکرد سال 98 شــرکت در تحقق شعار 
»رونق تولید« و برنامه های ســال جدید در 

»جهش تولید« است.
وی در ابتدای این پیام آورده اســت: گروه 
فولادمبارکه اصفهان بــه عنوان بزرگترین 
و  تولیدکننده ورق های تخــت خاورمیانه 
منطقه MENA با وجود تمام سختی ها و 
تحریم ها توانست سال گذشته را با گام های 
استوار پشت سر نهاده و سال جدید را نیز 
با قوت هرچه تمام تر در راســتای منویات 
مقام معظم رهبری با ثبت رکوردهای تولید 

آغاز کند.
به گفته مهندس عظیمیان در سال گذشته 
گــروه فولادمبارکــه در تولیــد، فروش و 
ســودآوری هم راستا با شعار ســال 98 و 
»رونق تولید« اقدامات موثری را انجام داد 
که نتیجه آن دســتیابی به تولید بیش از6 
میلیون و 453 هزار تن کلاف گرم و فروش 
7 میلیون و 580 هزار تن محصول به ارزش 

39۱ هزار میلیارد ریال بود.
وی معتقد است: این ثمره ارزشمند در سایه 
کوشش همه کارکنان این مجتمع عظیم و 

در سایه همدلی یکدیگر رقم خورد.
مدیرعامل فولادمبارکــه درباره برنامه  های 
امســال نیز تاکیدکرد: در ســالجاری نیز 
مصمم هســتیم تا با انجــام تکمیل طرح 
شــهید خرازی )نورد گرم 2( در شــرکت 
فولادمبارکــه، توســعه فــولاد هرمزگان، 
بهره بــرداری از فــولاد ســنگان و فــولاد 

سفیددشت ظرفیت های جدیدی را به توان 
تولیدی کشور اضافه کنیم تا علاوه بر تامین 
نیاز بازار داخل؛ معضلات صنایع پایین دست 

مرتفع شود.
با  یادآورشــد: فولادمبارکــه همــراه  وی 
نهضت ســاخت داخل و بومی سازی قطعات 
و تجهیزات استراتژیک توانسته نویدبخش 
»رنسانس بومی سازی« ایران اسلامی باشد؛ 
اقدامی که بــه یقین تقویت بنیه اقتصادی 

کشور و قطع وابستگی را به همراه دارد.
به گفته مهندس عظیمیان اگرچه شرکت 
فولادمبارکه به صورت مستقیم تحت فشار 
قــرار گرفته  آمریکا  تحریم هــای ظالمانه 
اســت، اما تمامی ســختی های پیش رو با 
هدف عزت و ســربلندی نظــام جمهوری 
اسلامی و اراده آهنین رزمندگان خط مقدم 
جبهه صنعت از بین خواهد رفت. آنچه که 

تاکنون با برنامه ریزی، تلاش و کوشش تمام 
مردان فولادی رقم خورده نیز جز این نبوده 

و نیست.
وی اظهارداشــت: تکمیل زنجیــره فولاد، 
بومی سازی، افزایش کمی وکیفی تولید، بالا 
بردن بهره وری، توســعه پایــدار و توجه به 
سودآوری مستمر رویکرد گروه فولادمبارکه 
در سال 99 همگام با فرمایشات مقام معظم 
رهبری است که عزم و اراده تمامی کارکنان 
این مجتمــع صنعتی نیز بــر این رویکرد 

اهتمام ویژه دارد.
مدیرعامل فولادمبارکه خاطرنشان کرد: در 
پایان ضمن تبریک سال نو و آرزوی سلامتی 
برای تمامی همکارانم در گروه فولادمبارکه؛ 
بیش  امیدوارم همانند ســال های گذشته 
از پیش در راه پیشــرفت، توسعه و آبادانی 

میهن عزیزمان قدم برداریم.
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دکتر ضیغمی مشاور مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس مطرح کرد:

 جهش شرکت مس 
در اجرای مسئوليت های اجتماعی

حضور موثر در تامین فوری نیازهای شبکه بهداشت ودرمان در راستای مبارزه با کرونا

مشاور مدیرعامل و مدیر گروه روابط  عمومی 
شرکت ملی مس از حضور موثر این شرکت در 
تامین فوری نیازهای شبکه بهداشت ودرمان 

در راستای مبارزه با کرونا خبر داد.
دکتر حیدر ضیغمی با تبریک ســال نو و با بیان 
اینکه از حدود یک  ماه گذشته کشورمان همچون 
کشورهای دیگر با مســاله ویروس کرونا روبه رو 
شده است، گفت: شرکت ملی صنایع مس علاوه 
بر ایفاء نقش حمایتی خــود از کارکنان صف و 
ســتاد و اقدامات قابل توجــه در حل این بحران 
برای تداوم تولید در کارخانجات شــرکت مس 
در حوزه ملــی نیز تلاش کرد تــا با هماهنگی 
مجموعــه وزارت صنعت، معدن و تجارت، دکتر 
غریب پور ریاست هیات عامل ایمیدرو و مدیران 
حوزه بهداشت ودرمان نیازهای فوری و اولویت دار 

شبکه بهداشت ودرمان کشور را تامین کند.

وی گفــت: بــر این اســاس با دســتور دکتر 
ســعدمحمدی مقرر شــد تأمین فوری موارد 
موردنیاز واردات اقلام بهداشتی از سوی شرکت 
ملی صنایع مس تأمین شــود. وی افزود: تهیه 
و تأمیــن تعداد یک میلیون ماســک N95، پنج 
میلیون ماســک ســه لایه و ۱50 هزار دست 
گان پزشکی بخشی از اقلام تهیه  شده از سوی 
شرکت ملی مس با همکاری ایمیدرو است که 
تاکنون دو بخش از این اقلام وارد کشــور شده 
است. دکتر ضیغمی در ادامه به تشریح اقدامات 
شــرکت ملی مس در سال 98 پرداخت و بیان 
کرد: شرکت مس در سال گذشته به  رغم همه 
مشکلات و دشــواری هایی که کشورمان با آنها 
روبه رو بود؛ کوشــید با تبعیت و پیاده سازی از 
سیاســت های  کلان نظام مقــدس جمهوری 
اســلامی در حوزه اقتصــادی و تحت مدیریت 

و برنامه ریــزی دکتر اردشــیر ســعدمحمدی 
مدیرعامل شرکت ملی مس و همکاری مدیران 
و همت همه کارکنان صف وســتاد؛ روزهای پر 

تولیدی برای کشور رقم بزند.

برگزاری 13 دوره اردوی جهادی 
در مناطق کم برخوردار کشور

دکتر ضیغمی با تأکید بر اینکه شرکت ملی صنایع 
مس ایران در کنــار تحقق برنامه های تولیدی در 
حوزه توســعه ومالی نیز رکوردهای درخشــان و 
ماندگاری را ثبت کرد، اظهارداشــت: افزون بر این 
 یکی دیگر از حوزه های موفقیت آمیز شرکت ملی 
مس در سال 98؛ حضور پررنگ این شرکت برای 

ایفاء نقش های مسئولیت های اجتماعی بود.
وی بــا اشــاره به اینکــه حوزه مســئولیت های 
اجتماعی شرکت های بزرگ دقیقا حوزه ای است 
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که باعث احســاس تغییر و رفــاه در زندگی 
مردم مناطق کم برخوردار کشــور می شــود، 
بیان  کرد: از ابتدای ســال گذشــته و با تأکید 
دکتر سعدمحمدی برنامه ریزی های پیوسته و 
مداومی برای انجام خدمات رفاهی، پزشکی و 
درمانی در مناطق کم برخوردار کشور در قالب 

برگزاری اردوی های جهادی انجام شد.
به گفته دکتر ضیغمی شرکت ملی مس سال 
گذشته موفق به انجام ۱3 دوره اردوی جهادی 
با همکاری گروه فرهنگی جهادی بقیه الله در 
نقاط مختلف کشــور شد. وی تصریح کرد: در 
این اردوها نیازمندان، ســالمندان، بیماران و 
معلولان و ســایر گروه های هدف از خدمات 
رایگان پزشــکی که مشــتمل بــر خدمات 
دندانپزشکی، ویزیت متخصص زنان، داخلی، 
ســونوگرافی، بینایی سنجی و تجویز عینک و 

خدمات دارویی بود؛ بهره مند شدند.
پایــه  بــر  تأکیدکــرد:  دکتــر ضیغمــی 
سیاســتگذاری های صورت گرفته از ســوی 
مدیرعامل شــرکت ملی صنایــع مس ایران؛ 
خدمــات گروه  های جهادی بــا حمایت این 
شرکت و در راستای مسئولیت های اجتماعی 
در مناطــق محروم و کم برخــوردار با فواصل 
زمانــی کوتاه تــر و بــا جدیت بیشــتری در 

سالجاری دنبال خواهد شد.

حضور پررنگ موکب شرکت مس 
در مناسبت های فرهنگی و مذهبی

مشــاور مدیرعامل شــرکت مــس برگزاری 
و برپایــی مــداوم موکب هــای پذیرایــی و 
خدمات رســانی به زائران امام معصوم )ع( را 
یکی دیگر از جنبه های متفاوت مسئولیت های 
اجتماعی شــرکت مس در سال 98 دانست و 
گفت: ســال گذشــته به  طور رسمی موکب 
شرکت ملی صنایع مس تشکیل شد و میزبان 
عاشقان زیارت حرم اباعبدالله الحسین )ع( در 
مراســم اربعین بود.وی اضافه کرد: در مراسم 
اربعین سال 98 علاوه بر اینکه کاروان خادمین 
شرکت مس مشتمل بر موکب مجتمع مس 
شــهربابک، مجتمع مس سرچشــمه، مس 
ســونگون و دفتر مرکزی تهــران ده روز قبل 
از مراسم اربعین در ســرزمین کربلا مستقر 
شــدند؛ موکب عقیله بنی هاشم )س( شرکت 
مس نیز در نقطه مرزی شهرســتان مهران و 
در مسیر ورود و خروج زائران مستقر شد و از 

زائران امام حسین )ع( پذیرایی کرد.

دکتر ضیغمی با بیان اینکه راه اندازی موکب 
پذیرایی از زائرین پیاده امام رضا )ع( در مسیر 
منتهی به مشهد مقدس نیز سال گذشته برپا 
شد، گفت: همچنین همزمان با مراسم تشییع 
سردار پر افتخار جهان اسلام و بزرگمرد محور 
مقاومت در تهــران و کرمان موکب پذیرایی 
شــرکت ملی صنایع مس از عزاداران مجاهد 
کبیر »سپهبد شهید حاج  قاسم سلیمانی« نیز 
برپا شد.وی در ادامه به برپایی موکب شرکت 
ملی صنایع مس برای امدادرسانی به مناطق 
سیل زده در سیستان وبلوچستان اشاره کرد و 
گفت: شرکت ملی صنایع مس خود را موظف 
می داد که در کنار ایفاء وظایف خود در حوزه 
تولید در مراسم ها و رخدادهای مذهبی که با 
هویت فرهنگی واجتماعی ایرانیان گره خورده 
و به اعتلای فرهنگی کشــور کمک می کند؛ 
حضــور مؤثر فرهنگــی و یا در زمــان وقوع 
بحران های طبیعی همچون ســیل وزلزله با 
تشکیل موکب و ســتاد کمک رسانی حضور 

موثر عملیاتی داشته باشد.

طرح هایی برای شکوفایی ورزش
 تا تعمیق ورزش در بین کارکنان

دکتــر ضیغمی سرعت  بخشــی به طرح های 
توســعه شــرکت ملی صنایع مس در حوزه 
مسئولیت های اجتماعی همچون طرح احداث 
ورزشگاه شــهدای مس کرمان، رفسنجان و 
شهربابک را یکی دیگر از اقدامات شرکت مس 
در سال گذشته عنوان کرد و گفت: ورزشگاه 
30 هزارنفری شــهدای مس به  عنوان یکی از 
مهمترین طرح های حوزه مسئولیت اجتماعی 
در استان کرمان با هدف توسعه فضای ورزشی 
در حال احداث است که با بهره برداری از این 
طرح هــا اســتان کرمــان دارای مدرن ترین 

ورزشگاه های کشور خواهد شد. 
به گفته مشاور مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
مس بهره برداری از طرح ورزشگاه ها منجر به 
شکوفایی ورزش در استان کرمان خواهد شد. 
وی با بیان اینکه ورزش صنعت مس در استان 
کرمان و آذربایجان شــرقی در سال گذشته 
موفقیت های خوبی کســب کرد و تیم های 
فوتبال صنعت مس رفســنجان و کرمان هر 
دو جایگاه خوبی در مســابقات لیگ دســته 
یک کشــور دارند، یادآورشــد: تیم فوتسال 
ورزقــان در حــال حاضر از شــرایط خوبی 
برخوردار است و انشــاالله امسال با حضوری 

که در فینال دارد؛ موفق به کســب سومین 
قهرمانــی پیاپــی در رقابت هــای لیگ برتر 
فوتسال کشور خواهد شد.مشاور مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع مس با تأکید بر اینکه به 
 طور قطع مدیریت ارشد شرکت مس در این 
مسیر پشــتیبان باشگاه ها و بازیکنان خواهد 
بود تا تیم های ورزشــی باشــگاه های مس 
مایه ســربلندی ورزش کشور و شادی مردم 
استان کرمان و آذربایجان شرقی شوند، گفت: 
دکتر ســعدمحمدی از ابتدای مدیریت شان 
در خصوص باشــگاه های مس بر این موضوع 
تأکید کرده انــد که فعالیت باشــگاه ها باید 

موجب اعتبار جامعه ورزشی کشور شود.
دکتــر ضیغمی بــا اشــاره به اینکه ســال 
گذشته اقدامات بســیار شایسته ای در حوزه 
ورزش همگانــی، حمایــت از برنامه هــای 
فرهنگی ومذهبی در ســطح اســتان کرمان 
و آذربایجان شرقی انجام شــد، گفت: افزون 
بــر این مهمترین اقدام شــرکت ملی صنایع 
مس در حــوزه ورزش، تعمیق ورزش در بین 
پرسنل شــرکت مس و مجتمع ها و حمایت 
مؤثر از مسابقات ورزشی کارکنان بود. در این 
زمینه شاهد درخشش تیم والیبال، فوتسال، 
بســکتبال، تنیس روی میز بانــوان و دارت 
شرکت مس و مجتمع ها در مسابقات ایمیدرو 
بودیم.مشــاور مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
مس با بیــان اینکه اجرای پروژه های خدمات 
عمومی در شهرســتان ها و مناطق تولیدی با 
هدف توســعه و آبادانی یکی دیگر از اقدامات 
شرکت مس در حوزه مسئولیت های اجتماعی 
بود، اظهارداشــت: سال گذشــته با حمایت 
شــرکت مس جاده خواجه به ورزقان به طول 
45 کیلومتر در اســتان آذربایجان  شرقی به 
بهره برداری رســید که علاوه بر تســهیل در 
رفت وآمد پرسنل مجتمع مس سونگون یک 
زیرساخت بسیار خوب برای توسعه شهرستان 

ورزقان و جذب سرمایه گذاران است.
وی در پایان با تأکید بر اینکه در ســالجاری 
در کنــار »جهــش تولید« در شــرکت ملی 
مس شــاهد جهــش در اجــرای برنامه های 
مسئولیت های اجتماعی شرکتی هم خواهیم 
بود، گفت: تلاش خواهیم کرد تا در سال 99 
برنامه های جامعی در حوزه مســئولیت های 
اجتماعــی و با نــگاه ملی در راســتای رفع 
محرومیت ها و تغییر در زندگی مردم مناطق 

کم   برخوردار کشور تعریف کنیم.

بر پایه 
سیاستگذاری های 

صورت گرفته از 
سوی مدیرعامل 

شرکت ملی 
صنایع مس ایران؛ 
خدمات گروه  های 
جهادی با حمایت 

این شرکت 
و در راستای 

مسئولیت های 
اجتماعی در 

مناطق محروم 
و کم برخوردار 

با فواصل زمانی 
کوتاه تر و با 

جدیت بیشتری در 
سالجاری دنبال 

خواهد شد
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شهیدی رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات  معدنی کشور اعلام کرد:

تهیه 47 ورقه نقشه زمین شناسی 
کاربردی در سال 98

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و  زمین شناسی  ســازمان  رئیس  و 
کرد  اعلام  کشور  اکتشافات معدنی 
در  هوایی  ژئوفیزیک  اکتشافات  که 
سال گذشته 35 هزار کیلومتر خطی 

بوده است.
میــزان  افــزود:  شــهیدی  علیرضــا 
برای  ژئوفیزیک هوایی که  برداشت های 
سال گذشته هدف گذاری شده بود؛ 30 
هزار کیلومتر خطی بوده که با انجام 35 
هزار کیلومتر خطی از برنامه هدف گذاری 

شده نیز فراتر رفتیم. 
حــوزه  در  داد:  ادامــه  همچنیــن  وی 
تهیــه نقشــه های مهندســی و مخاطرات 
زمین شناســی مانند زلزله، ریزگرد، سیل، 
فرونشست، تغییرات اقلیم و دریایی و ... نیز 
35 ورقه نقشه تهیه شد و تعداد نقشه های 
زمین شناســی کاربردی تهیه شده نیز 47 
ورقه نقشــه بوده که هدف تعیین شــده را 
محقق ساخت. رئیس سازمان زمین شناسی 
و اکتشافات معدنی کشور همچنین تصریح 
کرد: در حوزه شناسایی، پیجویی، اکتشافات 
عمومی و تفصیلی پتانسیل های معدنی نیز 
۱00 هزار کیلومتر مربع هدف گذاری شده 
بــود که با انجام ۱20 هزار کیلومتر مربع از 

برنامه تعیین شده فراتر رفتیم.
 شــهیدی در ادامه با اشاره به اینکه آنالیز 
نمونه های زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
نیز 28 هزار نمونه بوده است، گفت: در این 
بخش نیز از رقم 27 هزار نمونه هدف گذاری 
شــده فراتر رفتیم. وی گفت: سال گذشته 
پتانسیل یابی و ارزیابی ژئوفیزیک برای یک 
محدوده در کشــور )اســتان البرز( نیز به 

انجام رسید. 
معــاون وزیر صنعــت، معــدن و تجارت 

همچنین تاکید کرد: سازمان زمین شناسی 
و اکتشافات معدنی  کشور در طول یکسال 
گذشته با عنایت پروردگار و همت و تلاش 
متخصصــان و کارکنان خدوم توانســت 
به اهــداف مــورد انتظار خود بــا وجود 
محدودیت هــای جدی مالــی و اعتباری 

دست یابد. 
رسیدن به شــاخص کلان اکتشاف ذخایر 
معدنی به میزان بیش از ۱50 هزار کیلومتر 
مربع در کشــور طی یکسال نمادی از عزم 
راسخ و همتی مضاعف در این برهه زمانی 
بوده  است. تهیه اطلاعات پایه زمین شناسی 
با حدود 50 نقشه در مقیاس های گوناگون 
و انجام بررســی های ژئوفیزیک هوایی در 
استان های خراسان شمالی و مرکزی نیز از 
جمله عملکرد کلان این ســازمان در سال 

98 بوده  است.
 شهیدی خاطرنشــان کرد: تصویری که از 
سال جدید پیش روی سازمان زمین شناسی 
و اکتشافات معدنی کشــور است؛ تصویری 
روشــن در کنار برنامه های موثری اســت 
که به فضل  الهی در نیمه نخست سالجاری 
در حــوزه برون ســپاری انجــام خدمات 
زمین شناســی و اکتشــافی در قالب انجام 
مناقصه هــای تخصصی و رونق بخشــی به 

فعالیت های بخش خصوصی اســت که 
امیدواریــم با تخصیــص اعتبارات 

مناسب به این مهم دست یابیم. 
کنار  در  گفــت:  وی همچنین 
این برنامه ریزی های منسجم و 
آینده روشن؛ اقدام کمیسیون 
تلفیق مجلس شورای اسلامی 
در حــذف تبصــره مربوط 
این  اختصاصی  درآمد  به 
سازمان که دارای جایگاه 

قانونی و اساســنامه ای بــود؛ تعامل و ارائه 
خدمت به بخش خصوصی را با محدودیت 
و اصطکاک مواجه می کند که امید است با 
رایزنی ها و انتخاب راه  حل مناســب از این 

تنگنا نیز به سلامت گذر کنیم. 
و  زمین شناســی  ســازمان  رئیــس 
اکتشافات معدنی کشــور در پایان گفت: 
از خداونــد منــان می خواهــم کــه در 
ســایه الطافش و با همت سختکوشــانه 
همــکاران کارآمــد و متعهــد خود در 
سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
کشــور در مســیر تحقق اهداف تعیین 
شــده و اجرای برنامه هــای راهبردی به 
افق هــای مطلوب تــری دســت یابیم و 
در برابــر انتظارات مقــام معظم رهبری 
)مدظله  العالــی( و ملــت شــریف ایران 

اسلامی سربلند و سرافراز باشیم.
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پیــرو نامگذاری ســال 99 به عنوان 
مقام  از سوی  تولید«  »جهش  ســال 
معظم رهبری )مدظله  العالی(؛ ســتاد 
پیگیری و پایــش برنامه های »جهش 
و  زمین شناســی  ســازمان  تولید« 
روز  اولین  در  کشور  اکتشافات معدنی 
کاری ســال جدید تشکیل شد که در 
این جلسه ظرفیت ها و زمینه های عمل 
به منویات رهبر فرزانه انقلاب اسلامی 

مورد بررسی قرار گرفت.
بر اســاس ایــن گــزارش مــوارد زیر در 
میان مدیران  اولین جلســه هم اندیشــی 
و متخصصــان ســازمان زمین شناســی و 
اکتشــافات معدنی کشــور مصوب شد که 
اجرای آنها با ســرعت و دقت انجام خواهد 
گرفت.۱- تعریف دو برنامه جدید در حوزه 
مطالعات زمین شناســی شامل پروژه تهیه 
نقشــه های زمین شناسی کشور در مقیاس 
یک پنجاه هزارم با هدف کمک به اکتشــاف 
ذخایر نوین معدنی و همچنین شــناخت 
منشاء مخاطرات طبیعی در کشور و دیگری 
شروع مقدماتی پروژه بازنگری و به روزآوری 
نقشه های یکصدهزارم زمین شناسی با هدف 

تولید نقشه های زمین شناسی نسل دوم.
2- افزایــش بازدهی در فرآیند اکتشــاف 

ذخایر معدنی با هدف تعیین تکلیف سریع 
پهنه هــا و محدوده های اکتشــافی موجود 
در چارچوب پیمایش های صحرایی سریع، 

علمی، به موقع و هدفمند.
3- با توجه به وجود ظرفیت ارتقاء بازدهی 
در بخــش معــدن کشــور از راه معرفی و 
کشــف ذخایر جدید معدنــی و همچنین 
تســهیل ورود بخش خصوصی توانمند به 
فعالیت های زمین شناسی و اکتشافی؛ ارائه 
اطلاعات مناســب تخصصی در بستر دولت 
الکترونیک و از طریق پایگاه داده های علوم 
زمین کشور در دستور کار برای اجرا در نیمه 
اول ســالجاری قرار گرفت. این اطلاعات به 
 صورت فراگیر در اختیار عموم متخصصان و 

سرمایه گذاران قرار خواهد گرفت.
4- سرعت بخشــی بــه روند آزادســازی و 
واگــذاری محدوده هــای در اختیــار این 
ســازمان با هدف ایجاد تحــرک در بخش 
خصوصی توانمند بــرای انجام فعالیت های 

معدنی در سطح کشور.
5- تدوین گزارش هــا و اطلاعات تحلیلی 
پهنه ها و محدوده های اکتشافی با استفاده 
از به کارگیری لایه های مختلف برداشــت 
شده در قالب بسته های اطلاعاتی اکتشافی 
و با هدف ســرمایه گذاری بهینه در بخش 

معدن در نیمه نخست سالجاری تهیه و در 
دسترس همگان قرار می گیرد.

6- بــا توجه به لــزوم اصلاح ســاختاری 
سازمان زمین شناســی و اکتشافات معدنی 
کشــور و چابک ســازی بســترهای انجام 
خدمات تخصصی زمین شناسی و اکتشاف 
موادمعدنی و همچنین آماده سازی نیروهای 
متخصــص این مجموعــه بــرای اجرای 
برنامه های نظارت بر فعالیت های این حوزه 
در کشــور اجرای این برنامــه اصلاحی در 

سالجاری مصوب شد. 
گفتنــی اســت؛ پیگیــری شــاخص های 
عملکــردی و برنامه های کمی ارائه شــده 
این سازمان در سالجاری به قوت خود باقی 
بوده و هدف این مجموعه از ارائه برنامه های 
متناســب با ســال »جهش تولید« تحول 
اطلاعاتی، ســاختاری و افزایــش بازدهی 
در بخش زیربنایی و معدنی کشــور شامل 
بررسی های زمین شناسی و اکتشافی است 
که امید است با تلاش همکاران متخصص 
و جامعه مشاوران توانمند کشور و همچنین 
تخصیص مناســب اعتبــارات موردنیاز و 
متناسب با مطالبات به حق جامعه معدنی 
کشور به درســتی و فراتر از انتظار اجرایی 

شود.

 مصوبات ستاد »جهش تولید« 
در سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
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بر اساس ســند نقشــه راه بخش معدن و 
صنایع معدنی کشور و برنامه چهار ساله وزارت 
صنعت، معدن و تجارت )1۴00- 1397( ظرفیت 
آلومینیوم کشور نسبت به سال گذشته بیش 

از 60 درصد افزایش خواهد یافت.
جــداول آماری ســند نقشــه راه بخــش معدن و 
صنایع  معدنی کشــور گویای آن است که سال 96 
ظرفیت آلومینیوم  سازی کشور به رقم 422 هزار تن 
رســید و تولید هم به رقم 337 هزار تن بالغ گشت. 
علاوه بر آن میزان تولید پودر آلومینا هم برابر 220 

هزار تن شد.
همچنین سال گذشته تولید پودر آلومینا با افزایش 
9 هزار تنی به رقم 229 هزار تن رســید و شــمش 
آلومینیوم تولیدی هم بــا افزایش 48 هزار تنی در 

مقایسه با سال 96 به 385 هزار تن رسید.
پیش  بینی شده تولید شمش آلومینیوم به رقم 629 
هزار تن برسد که تحقق آن افزایش 244 هزار تنی 
در مقایســه با عملکرد سال گذشــته را در کارنامه 

می  گنجاند.
علاوه بر این انتظار می  رود ظرفیت آلومینیوم سازی 
کشــور هم رقم 775 هزار تنی را ثبت کند که این 
مهم با فعال سازی مجتمع آلومینوم جنوب )سالکو( 

تحقق خواهد یافت.
برابر سند مزبور طی سال های ۱399 و ۱400 برای 
تولید پودر آلومینا ارقــام 267 هزار تن پیش  بینی 
شــده و بدون تغییر است و این مهم در زمینه تولید 

شــمش آلومینیوم هم رقم 629 هــزار تن بوده که 
ثبات پیدا می  کند. ظرفیت آلومینیوم  سازی هم در 
دوره این گزارش از ســال 98 تا ۱400 بدون تغییر 

رقم 775 هزار تن ثبت شده است.
کارنامه تولید دیماه 98

 جــداول آمــاری عملکرد واحدهــای تولیدکننده 
شــمش آلومینیــوم )ایرالکو، هرمــزال، المهدی و 
آلومینای ایران( گویای آن اســت که با ثبت تولید 
24 هزار و 893 تن در دیماه سال 98 نسبت به دوره 

مشابه پارسال رشد 38 درصدی دارد.
این واحدهــا طی  ۱0 ماهه منتهی به دیماه 98 در 
مجموع 22۱ هزار و 223 تن تولید داشــتند که در 
مقایسه با دوره مشــابه پارسال افت ۱7 درصدی را 

نشان می دهد.
بیشــترین میزان تولید شمش آلومینیوم در دیماه 
ســال 98 مربوط به ایرالکو )اراک( با رقم ۱4 هزار و 
246 تن ثبت شــد که در مقایسه با دیماه سال 97 

افزایش دو درصدی دارد.
علاوه بر این در ماه مورد بررســی بیشترین درصد 
رشد هم مربوط به هرمزال با تولید چهارهزار و 538 
تن و رشــد ۱32 درصدی است که نسبت به دیماه 

97 نشان می دهد.
بر اســاس جداول آماری مورد بررسی در دوره این 
گزارش؛ ایرالکو با رقم ۱46 هزار و 939 تن بیشترین 
میزان تولید را ثبت کرد که نسبت به ۱0 ماهه سال 

97 یک درصد رشد دارد.

پیش از این جداول آماری سازمان توسعه ونوسازی 
معادن وصنایع معدنــی ایران)ایمیدرو( طی دوره 9 
ماهه منتهی به آذر ماه ســال 98 خبر از تولید ۱85 

هزار و 570 تن شمش آلومینیوم داده بود.
تولید 300 هزار تنی سالانه سالکو

مجتمــع آلومینیوم جنوب )ســالکو( منطقه ویژه 
اقتصادی لامرد )فارس( قرار است در سه فاز سالانه 
300 هزار تن شمش آلومینیوم تولید کند که از این 
رقم ۱50 هزار تن برای مصرف داخل کشــور و بقیه 

صادر می شود.
آمارها نشــان می دهد که میزان کل سرمایه گذاری 
ایــن طرح یک میلیارد دلار اســت و اشــتغالزایی 
مســتقیم این کارخانه یکهــزار و 200 نفر در نظر 

گرفته شده است.
وارد مدارشدن مجتمع مزبور بر اساس ظرفیت مورد 
انتظار و تولید شــمش؛ نقش کلیدی در تامین نیاز 
بازار داخل و تامین ارز موردنیاز از محل صادرات به 

بازارهای هدف خواهد داشت.
جایگاه ایران در بین 1۲ کشور برتر

بررسی ها نشان می دهد که با اتمام شدن آلومینیوم 
جنوب و واحد 40 هزار تنی جاجرم )بجنورد( انتظار 
می رود ایران در این بخش به رتبه ۱2 جهان برسد.

آمارهای منتشــر شده گویای آن اســت که ایران 
اکنــون در جایــگاه ۱8 جهان جــای دارد و به این 
ترتیب با طرح های مزبور رشــد قابل توجهی )صعود 

6 پله ای( دست خواهد یافت.

 ظرفیت آلومینیوم سازی کشور
 ۶۰ درصد افزایش می یابد
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مهندس یزدی زاده مدیرعامل ذوب آهن اصفهان اعلام کرد: 

افزايش ۲۸ درصدی حجم صادرات 
ذوب آهن اصفهان در سال 9۸

ذوب  آهن اصفهان در سال 98 در حوزه 
فروش و صادرات عملکرد خوبی از خود 
به جای گذاشت و رکوردهای جدیدی از 
جمله در صادرات، میزان و ارزش فروش 

ثبت کرد.
مدیرعامل  یــزدی زاده  منصــور  مهنــدس 
ذوب آهــن اصفهان ضمن بیــان مطلب فوق 
گفت: این شــرکت در ســال گذشته موفق 
شــد میزان صادرات محصولات اصلی خود 
را به یــک میلیون و ۱54 هزار تن برســاند 
که افزایش 28 درصدی نســبت به سال 97 
داشته است. در ســال 97 شرکت ذوب آهن 

اصفهان 900 هزار تن صادرات داشت .
 وی در ادامه افزود: ثبت بالاترین ارزش فروش 
)تحویل( در سال در تاریخ ذوب  آهن اصفهان 
و ثبت رکورد بالاترین ارزش فروش )تحویل( 
در مــاه در تاریخ ذوب آهن اصفهان به میزان 
۱۱37 میلیارد تومان در اسفند 98 از جمله 
دســتاوردهای این شــرکت در سال گذشته 

است. همچنین تناژ تحویلی محصولات فرعی 
و فولادی ذوب  آهن در سال گذشته 2 میلیون 

و 622 هزار تن بود.
مدیرعامل شــرکت ذوب آهن اصفهان با اشاره 
به حضــور این شــرکت در بازارهای جدید دو 
کشــور اروپایی و یک کشــور آســیایی گفت: 
 در ســال گذشــته موفق به تمدید گواهینامه
CE Marking  برای صــدور محصولات به 
اروپا شدیم که با وجود تحریم ها صورت گرفت 
. مهندس یزدی زاده دریافت نشان صادرکننده 
نمونــه اســتانی، پذیرش درخواســت فروش 
محصولات جدید آرک، ریل معادن، ریل راه آهن 
در بــورس کالای ایــران، عرضه کلاف صنعتی 
برای اولین بار در بــورس کالای ایران، فروش 
محصولات ناشی از تولید کک )فوسی قطران( 
برای اولین بار و … را از جمله دســتاوردهای 

این شرکت در حوزه فروش معرفی کرد.
مدیرعامــل ذوب آهــن اصفهــان بــا بیان 
اینکه این شرکت در ســال 98 با تنگناها و 

محدودیت هایی در خصوص تامین مستمر و 
کافی مواداولیه مورد نیاز از نظر کمی وکیفی 
مواجه بود، گفت: در سال گذشته 2 میلیون 
و 526 هــزار و ۱74 تــن چــدن مذاب در 
ذوب آهن تولید شــد که افزایــش حدود 5 
درصدی نسبت به سال 97 داشت. همچنین 
در سال 98 شاهد افزایش حدود ۱4 درصدی 
در تولید آگلومره، افزایش 2 و نیم درصدی در 
تولید کک خشک، افزایش حدود 6 درصدی 
در تولید فولادخام و افزایش 5 و نیم درصدی 

در جمع کل محصولات اصلی بودیم. 
وی افــزود: در ســال 98 ذوب آهن اصفهان 
موفق بــه تولید یک میلیون و 250 هزار تن 
کک شــد که یک رکورد در تاریخ ذوب آهن 
اصفهان محسوب می شــود. همچنین علاوه 
بر رکورد تولید ســالانه چدن مــذاب با دو 
کوره بلند این شــرکت موفق به ثبت رکورد 
تولید ماهانــه 244۱44 و روزانه  9657 تن 

چدن مذاب با دو کوره بلند نیز شد.
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مدیرعامل فولاد سفیددشت اعلام کرد:

تولید 800 هزار تن آهن اسفنجی 
در سال »جهش تولید«

مدیرعامل فولاد سفیددشــت از تولید 7۲5 
هزار تن آهن   اسفنجی طی سال 98 خبر داد 
که این میزان تولید نسبت به سال 97 حاکی 

از رشد 30 درصدی است.
محمــود اربــاب  زاده افزود: این مجتمــع فولادی در 
اسفند ســال 98 بیش از 63 هزار تن آهن اسفنجی 
تولید کرد.وی با بیان اینکه طی ســال گذشته چهار 
رکورد تولید در واحد احیاء مســتقیم سفیددشت به 
ثبت رســید، عنوان کرد: در سال »جهش تولید« با 
تمرکز بر اهداف توسعه ای؛ برنامه تولید 800 هزار تن 
آهن اسفنجی در سال 99 مورد توجه است.مدیرعامل 
فولاد سفیددشت در بخش دیگری از سخنان خود از 
پیشرفت فیزیکی 8۱ درصدی واحد فولادسازی این 
مجتمع خبر داد و گفــت: امیدواریم با حمایت های 
ایمیدرو؛ واحد فولادسازی سفیددشت طی سالجاری 
به بهره  برداری برســد.ارباب  زاده در خصوص اقدامات 
انجام شــده این مجموعه در خصوص »بومی  سازی« 
گفت: بومی سازی سیســتم تصفیه پساب در دوران 
تحریم توســط متخصصان ایرانی و برای نخســتین 
بار در ایران عملیاتی شــد. وی افزود: این سیستم با 
ســرمایه گذاری پنج میلیارد تومان به مدت سه ماه 
است که مورد بهره برداری قرار گرفته است.مدیرعامل 
فولاد سفیددشــت اظهارداشــت: با بومی سازی این 
سیســتم بیش از 50 درصد صرفه جویی ارزی انجام 
شــد.ارباب زاده همچنین خاطرنشــان کــرد: پروژه 
فولادســازی سفیددشــت با 8۱ درصد پیشــرفت 
فیزیکی به عنوان پیشتاز طرح های فولادی هفتگانه 
کشــور قرار در حال اجراســت.وی در حاشیه بازدید 
مسئولان اقتصادی چهارمحال وبختیاری از این واحد 
صنعتی ابراز امیدواری کرد: از ابتدای امسال تاکنون 
55 هزار تنُ آهن  اسفنجی در این واحد صنعتی تولید 
شده است.سجاد رستمی رئیس سازمان صمت استان 
هم در این بازدید با اشاره به حمایت های انجام شده 
در خصــوص صدور معافیت های لازم برای تجهیزات 
موردنیاز پروژه فولادسازی گفت: واحد فولادسازی این 
مجتمع هم اکنون 8۱ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و 
چهار رکورد موفقیت آمیز در واحد احیاء مستقیم این 

واحد صنعتی در سال رونق تولید ثبت شده است.

با رسیدن به تولید روزانه 13100 تنُ شمش فولاد؛

 فولاد خوزستان اولین گام
 »جهش تولید« را با قاطعیت برداشت

با رســیدن به تولید روزانه 13100 تنُ شــمش 
فولاد؛ شرکت فولاد خوزستان اولین گام »جهش 

تولید« را با قاطعیت برداشت.
بر اساس این گزارش رکورد تولید روزانه شمش فولاد 
خوزستان در چهاردهمین روز از بهار 99 به ۱3هزار و 
۱02 تنُ رسید.محمود لندی معاون بهره برداری شرکت 
فولاد خوزستان ضمن اعلام  این خبر افزود: در شرایطی 
که شــیوع ویروس کرونا و تلاش برای حفظ سلامتی 
کارکنــان  محدودیت  هایی را برای حضــور کارکنان 
بوجود آورده اســت؛ فولادمردان توانستند در بهار 99 
اولین گام »جهش تولید« را با قاطعیت بردارند. بدون 
شک دســتیابی به این میزان از تولید مرهون تلاش، 
پشــتکار و برنامه  ریزی منظم و عینیت بخشــیدن به 
منویات مقام معظم رهبری در مســیر تحقق »جهش 
تولید« اســت.لندی در ادامه گفت: شعار محوری سال 
99 فولاد خوزستان »تکمیل زنجیره ارزش و تحول در 
تولید محصولات خاص با تمرکز بر طرح های توسعه،  
ایمنی و بهداشــت محیط کار و تقویت ســرمایه های 
انسانی« اســت و ارتقاء رکورد تولید روزانه یعنی گام 
برداشتن در مســیر اجرایی شدن این شعار همچنین 
تولید پایــدار و حفظ کیفیت؛ دو بال موفقیت و اقبال 
محصولات تولیدی شرکت فولاد خوزستان در بازارهای 
داخلی و بین المللی هستند.گفتنی است رکورد تولید 
روزانه شــرکت فولاد خوزستان طی چند ماه اخیر در 
چندین نوبت ارتقاء پیدا کرده؛ به طوری که طی چهار 
ماهه گذشته پنج مرتبه میزان تولید جابه جا شده است. 
همچنین در دوازدهم اســفندماه سال گذشته میزان 
تولید روزانه به ۱3 هزار و 75 تنُ رسید.شــرکت فولاد 
خوزستان همچنین در راستای مسئولیت های اجتماعی 
خود بــرای مقابله با ویروس کرونا اقدامات متعددی را 
انجام داده اســت.این شــرکت برای مقابله با ویروس 
کرونا یکصد میلیارد ریال به دانشگاه  های علوم   پزشکی 
خوزستان، سیستان وبلوچستان و کهگیلویه وبویراحمد 
کمک نقدی کرد. راه  اندازی خط تولید ماسک به تعداد 
روزانه ده هزار عدد که از ۱0 اســفند 98 شروع شد؛ از 
دیگر اقدامات شرکت بوده است. همچنین این شرکت 
200 هزار عدد ماســک خریداری کرد و به استانداری 

خوزستان تحویل داد.

رشد 13.5 نسبت به مدت مشابه در سال 97

 ثبت رکورد تاریخی در
 شاخص وزنی صادرات غیرنفتی

از 85 میلیارد دلار تجارت خارجی سال گذشته 
۴1.3 میلیارد دلار مربوط بــه صادرات و ۴3.7 

میلیارد دلار هم مربوط به واردات بوده است.
حجم صادرات و واردات کشــور به بیش از ۱69 میلیون 
تن در ســال 98 رسیده است و میزان صادرات کشور از 
لحاظ وزنی به ۱33.9 میلیون تن رسید که تقریبا معادل 
3 برابر میزان وزنی واردات اســت. این افزایش رکوردی 
در تاریخ صادرات غیرنفتی در شاخص وزنی ایران بوده و 
نسبت به مدت مشابه در سال 97 رشد ۱3,5 درصدی را 
تجربه کرده است. میزان وزنی واردات سال 98 به 35,3 
میلیون تن رسید که نسبت به مدت مشابه 9,3 درصد 
افزایش یافته  اســت.در طول یکســال گذشته علیرغم 
تشــدید تحریم ها و محدودیت های تجاری حدود ۱34 
میلیون تن صادرات و 35 میلیون تن واردات انجام شده 
و با رسیدن رقم وزنی واردات به یک سوم میزان صادرات؛ 
رکورد جدیدی در این زمینه ثبت شده است.بیش از 85 
درصد کالا های وارداتی نهاده های تولید، مواداولیه تولید، 
ماشین آلات خط تولید و کالا های واسطه ای تولید بوده 
و این ترکیب به این معناست که واردات در مسیر رونق 
تولید صورت گرفتــه که با رونق تولید افزایش صادرات 
نیز رخ داده اســت.کالا ها و فرآورده های پتروشــیمی 
دارای بیشــترین سهم در ارزش صادرات کشور بوده که 
حاکی از فاصله گرفتن کشور از خام فروشی و حرکت به 
ســمت صادرات و فروش فرآورده های نفتی است.اولین 
شــریک تجاری کشور در سال 98 چین بوده و در سال 
98 بیشــترین صادرات را به چین داشتیم و پس از آن 
کشور های عراق با حدود 9 میلیارد، ترکیه با 5 میلیارد، 
امارات متحده عربــی با 4.5 میلیارد و افغانســتان با 2.3 
میلیارد دلار؛ 5 مقصد اولیه صادرات ایران بودند که نشان 
می دهد 5 شــریک اول صادرات کشورمان از کشور های 
آسیایی و اغلب از همسایگان ایران بوده اند. چین با ۱۱.2 
میلیارد دلار شــریک اول ایران در واردات بوده و پس از 
آن امارات متحده عربی با 8.9، ترکیه با 4.9، هند با 3.6 و 
آلمان با 2.۱ میلیارد دلار؛ 5 شریک اول ایران در واردات 
هستند.ترکیب کالا های وارداتی نیز شامل دو دسته ۱0 
قلم و 25 قلم می شود که در خصوص 25 قلم کالا؛ 25 
میلیون تــن نهاده های تولید، نهاده های دامی، کالا های 
اساسی، تجهیزات پزشکی و دارو وارد کشور شده  است.
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نعیمی قائم  مقام ایمیدرو اعلام کرد:

 برنامه تاسیس 
 صندوق   طلا

 و عرضه  عمومی اوراق 

قائم مقام و عضــو هیات عامل ایمیدرو اعلام 
کرد: فرآیند تولید الکترودگرافیتی در داخل 
کشور کامل می شــود. نعیمی همچنین خبر 
انتشار اوراق بهادار به  داد که ایمیدرو برنامه 

پشتوانه طلا دارد.
عباس نعیمی با اشاره به فرآیند تولید الکترودگرافیتی 
گفت: از نظــر فنی اگر فــولاد را ۱00 واحد در نظر 
بگیریــم؛ الکترودگرافیتی 4 واحد از آن را تشــکیل 
می دهــد که تاکنون بــرای تامین ایــن چهار واحد 
تاثیرگذار به خارج کشــور وابسته بوده ایم، اما اکنون 
درصدد تولید داخل این میزان هستیم. وی ادامه داد: 
این پروژه اکنون در مرحله راه اندازی است. پیش بینی 
ما این است که با احداث و راه اندازی 6 بخش کارخانه 
الکترودگرافیتــی تا ســال ۱40۱؛ کل فرآیند تولید 
الکترودگرافیتی در داخل کشــور انجام خواهد شــد 
و در نتیجه صرفه  جویــی ارزی قابل ملاحظه ای برای 
کشــور خواهد داشــت. قائم  مقام ایمیدرو با اشاره به 
برنامه این سازمان برای تاسیس صندوق طلا همچون 
صندوق لوتوس گفت: پس از تاســیس صندوق قرار 
است ایمیدرو به پشتوانه طلای زرشوران؛ اوراق بهادار 
چــاپ و به صورت یونیت به مــردم عرضه کند تا در 
نتیجه آن تامین مالی بخشــی از طرح ها انجام شود.  
وی ادامه داد: به اعتقاد من اســتقبال مناسبی از این 
صندوق می شــود؛ چراکه از یک طرف مردم روند بالا 
رفتن قیمت طلا را مشاهده می کنند و از طرف دیگر 
آسوده  خاطر هســتند که صندوق پشتوانه محکمی 
)طــلا( دارد. پیش بینی می  کنم حداقل 5 درصد نیاز 
مالی از طریق این صندوق تامین می  شــود. قائم  مقام 
ایمیدرو در بخش دیگری از سخنان خود به اقدامات 
ایمیدرو در رشــد تولید و صادرات در سال قبل اشاره 
کرد و گفــت: ابداع و به کارگیــری روش تامین ارز 
این ســازمان موجب شــد تا میزان تولید و صادرات 
شــرکت  های بخش معدن و صنایع  معدنی نسبت به 
سال گذشــته افزایش یابد. نعیمی یادآورشد: این در 
حالی اســت که رئیس  جمهور آمریکا اعلام کرده بود؛ 
3 ماهه می  تواند اقتصاد ایران را با مشکل مواجه سازد.

برنامه های ایمپاسکو در سال جهش تولید؛

احیاء 200 معدن کوچک، 
 راه اندازی معدن جدید طلا و 
52 هزارمتر حفاری اکتشافی

شرکت تهیه وتولید موادمعدنی ایران )ایمپاسکو( 
برنامه های سال جدید را اعلام کرد. این برنامه 
که بر مبنای »جهش تولید« قرار داده شد؛ احیاء 
۲00 معدن،  راه  اندازی یــک معدن جدید طلا، 
حفاری های اکتشافی و افزایش تولید واحدهای 

تحت پوشش را پیش  رو دارد.
بر اســاس این گزارش ایمپاسکو در سال 99 با هدف 
دســتیابی به »جهش تولید« برنامه افزایش تولید با 
احیاء و فعالسازی 200 معدن کوچک مقیاس، توسعه 
و افزایش ســرمایه گذاری و همچنین تولید با احداث 
25 کارخانــه فرآوری در معادن کوچک مقیاس را در 
دستور کار قرار داده است.علاوه بر این به بهره برداری 
رسیدن کارخانه فرآوری طلای هیرد به ظرفیت 200 
کیلوگرم شــمش طلا تا پایان سال 99 ) برنامه تولید 
۱00 کیلوگرم طلا در ســال ۱400 و 200 کیلوگرم 
در ســال ۱40۱( و نیز احــداث کارخانه تولید آهک 
هیدراته کوه لار به ظرفیت 30٫000 تن تا پایان سال 
99 از جمله برنامه های شرکت تهیه وتولید موادمعدنی 
ایران در سالجاری اســت.بر اساس این گزارش انجام 
52 هزارمتــر حفاری اکتشــافی و مطالعــه 52 هزار 
کیلومتر مربع پهنه اکتشــافی نیز از دیگر برنامه های 
ایمپاسکو در سال 99 است.افزایش تولید در مجتمع 
نفلین سینیت   کلیبر با اصلاح خط تولید فعلی و اجرای 
طــرح 40 هزار تنی فرآوری به روش تر با مشــارکت 
ســرمایه  گذار خارجی و تولید ۱0 هزارتن کنســانتره 
نفلین ســینیت در سال 99 و همچنین اصلاح فرآیند 
خردایش، جایگزینی کوره و افزایش راندمان تولید در 
آنتیموان ســفیدآبه و افزایش تولید به ۱0 تن شمش 
آنتیموان را از دیگر برنامه های ســالجاری در راستای 
اصلاح خطوط تولید، افزایش بهره وری در مجتمع های 
تولیدی تابعه شــرکت تهیه وتولید موادمعدنی ایران 
است.طی سال های گذشته مجتمع های تولیدی سرب 
نخلک، فروکروم سبزوار و فسفات آسفوردی به رکورد 
تولید دســت یافته اند. به عنوان نمونه در واحد نخلک 
تولید از ۱800 تن در سال 95 به 8000 تن و در واحد 
فروکروم سبزوار تولید از 8000 تن به 20٫000 تن در 

مدیرعامل مجتمع فولاد خراسان مطرح  کرد:

مخالفت صریح با افزایش 
ضرایب قیمتی کنسانتره، 

گندله و آهن اسفنجی

مدیرعامل مجتمع فولاد خراســان در مورد 
تلاش شرکت های معدنی برای افزایش ضرایب 
قیمتی محصولات سنگ  آهن گفت: ما شدیدا 
با افزایش ضرایب قیمتی کنسانتره، گندله و 
آهن  اسفنجی مخالفیم. با افزایش قیمت شمش 
نیز  ســنگ آهن  محصولات  قیمت  فولادی؛ 
افزایش می یابــد و دلیلی برای افزایش قیمت 

این محصولات وجود ندارد.
مهندس کســری غفوری مدیرعامل مجتمع فولاد 
خراسان با بیان اینکه در حال حاضر قیمت کنسانتره، 
گندله و آهن   اسفنجی تابعی از قیمت شمش فولادی 
است و دلیلی برای افزایش ضرایب قیمتی آنها وجود 
ندارد، عنوان کرد: ما در مجتمع فولاد خراســان به 
زودی به جمع تولیدکنندگان کنســانتره خواهیم 
پیوست، اما آنچه که صلاح مجموعه های فولادسازی 
اســت و زنجیره فولاد را به هم نمی ریزد؛ باید بیان 
گردد. وی در ادامه افزود: در حال حاضر معتقدم در 
صورتی که قیاســی کارشناسی و فنی در خصوص 
حجم سرمایه گذاری صورت گرفته بین دو  مجموعه 
فولادسازان  و کنسانتره و گندله سازان صورت پذیرد؛ 
خواهیم دید که بازگشــت سرمایه در مجموعه های 
معدنی بسیار ســریع تر از فولادسازان است که این 
نشــان از عدم توازن در زنجیره فولاد دارد؛ لذا نیاز 
به بازنگری در این موضوع وجود دارد.گفتنی اســت 
دکتر بهرام ســبحانی رئیس انجمن تولیدکنندگان 
فولاد و مهندس حمیدرضا عظیمیان مدیرعامل گروه 
فولادمبارکه نیز پیش از این مخالفت خود با افزایش 
ضرایب قیمتی کنســانتره، گندله و آهن  اسفنجی را 

اعلام کرده بودند.
بر اســاس این گزارش سال گذشته قیمت کنسانتره 
در ایران طی فرمول وزارت صمت؛ معادل ۱6 درصد 
شمش فولادخوزســتان تعیین شــد. گزارش های 
موجود حاکی از آن اســت که حلقه های بالادســت 
زنجیره فولاد تمایل دارند تا قیمت کنسانتره را از ۱6 
درصد فعلی به 2۱ درصد افزایش دهند و یا حداقل 2 

درصد به قیمت فعلی اضافه کنند.
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دکتر همتی در گفت وگوی ویژه خبری تشریح کرد:

 حمايت های بانک مرکزی
از بنگاه های آسيب ديده از کرونا

رئیس کل بانک مرکزی گفت: تمام یارانه بگیران 
وام یک میلیون تومانی کرونا دریافت می کنند.

دکتــر عبدالناصر همتی در برنامــه گفت وگوی ویژه 
خبــری در خصوص برنامه هــای حمایتی نظام بانکی 
برای کنترل آثار اقتصادی کرونا و ســایر مباحث پولی 
و ارزی اظهارداشت: نرخ سود رسمی تسهیلات بانکی  
۱8 درصد اســت و من دو پیشــنهاد دادم؛ یکی اینکه 
بنگاه های آسیب دیده را پشتیبانی کنیم و دیگر اینکه 

طرف تقاضا را حمایت کنیم.
وی افزود: بانک  مرکزی پیشنهاد داد که بخشی از ذخایر 
بانک  مرکــزی را آزاد کنیــم و از 75 هزار میلیارد ریال 
حدود 25 هزار میلیارد تومان آزاد شود و البته این صفر 
درصد اســت و عین خط اعتباری صفر درصد بود که 
البته نرخ ســود این دو  معادل ۱2 درصد بود و در واقع 

کاهش نرخ به خاطر کمک بانک مرکزی بود .
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کــرد: 25 هزار میلیارد 
تومــان از ذخایر بانک مرکزی برای ارائه پکیج 75 هزار 
میلیارد تومانی حمایت از کسب وکارها در شیوع کرونا 
آزاد شد. دکتر همتی اظهار داشت: برخی می گویند که 
این نرخ سود مشکل شــرعی دارد، اما قرار بود مرابحه 
عام خرید کالا باشد و از نظر شرعی نیز مشکلی نداشت 

و برخی جور دیگر خدمت علما گفته بودند .
رئیــس کل بانک مرکزی خاطرنشــان کرد: ســتاد 
اقتصــاد کرونا و بانک مرکزی پیشــنهاد داد که اگر 
دولت بتواند با توجه به مشــکلات بودجه ای و فشار 
تحریــم مابه التفــاوت قرض الحســنه را تقبل کند 
که رئیس  جمهوری هم قبــول کردند. به گفته وی 
دولت بار مالــی دو هزار میلیارد تومان را تقبل کرد 
و بانک  مرکزی نیز به جــای 24 ماه آن را 30 ماهه 
کرد و قسط آن ماهی 35 هزارتومان است. رئیس کل 
بانک مرکزی با اشاره به اینکه سیستم بانکی در این 
شرایط حساس می خواهد به مردم کمک کند، افزود: 
مردم می پرسند چگونه است؟ قرار است وزارت رفاه 
به مردم پیامک بدهد که اگر می خواهند اســتفاده 
کنند بپذیرند که از یارانه اقساط کم شود؟ اگر کسی 
نیاز ندارد؛ نگیرد که ما دست مان بازتر باشد؛ بنابراین 
قولی که ما به رئیس جمهور دادیم این است که قبل 

از ماه رمضان عملیاتی کنیم .

رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: حتما قبل از اول ماه 
مبارک رمضان این تسهیلات در حساب ها خواهد بود. 
تمامی سرپرست های خانوار یک میلیون تومان خواهند 
گرفت و 4 میلیون خانوار نیز قرار شد وزارت رفاه اعلام 
کند که بین یک تا دو میلیون تومان تسهیلات دریافت 
کنند. برای این خانوارهای تک نفره یک میلیون تومان 
و مابقی بیشتر است و اقساط از تیرماه کسر خواهد شد.

دکتــر همتی درباره تکلیف بنگاه های آســیب دیده از 
کرونا گفــت: حدود 25 هزار میلیارد تومان از 75 هزار 
میلیارد تومان پیش بینی شده سهم یارانه بگیران خواهد 
بــود و حدود 50 هزار میلیارد تومان به کســب وکارها 
تعلق می گیرد و ۱0 گروه مشاغل مشخص شده و کارها 
در حال آماده شــدن است. شــرط دولت این است که 
کســب وکارهای مشمول کارگران خود را اخراج نکرده 
باشند و از اواخر اردیبهشت ماه پرداخت شروع خواهد 

شد. نرخ سود این وام نیز ۱2 درصد خواهد بود.
وی تصریــح کرد: برخی می گویند نرخ ۱2 درصد زیاد 

اســت، اما در همین حال نیز تقاضا بالا اســت. این وام 
برای سیســتم بانکی است و بانک ها قواعد خاص خود 
را دارند. بر همین اســاس قیمت تمام شــده پول نرخ 
مشخص می شود و با پرداخت 25 هزار میلیارد تومان 
پایه پولی بالا می رود و بر نقدینگی نیز تاثیر می گذارد، 

اما بانک مرکزی این را پذیرفته است.
رئیس کل بانک مرکزی خاطرنشان کرد: نرخ تورم 40 
درصدی که در این زمینه مطرح شــده اســت؛ وجود 
خارجی نخواهد داشــت. به ازاء هــر کارگر 3 میلیون 
و برای 3 ماه می شــود 9 میلیون تومان تســهیلات به 
کسب وکارها پرداخت می شود و اگر بنگاهی ۱0 کارگر 
داشته باشد؛ 90 میلیون تومان می شود و با سرمایه در 
گردش ۱80 میلیون وام خواهد گرفت. البته بخشی از 
این کار دســت بانک نیســت و وزارت رفاه باید لیست 
شــرکت ها را بدهد و عمده توجه ما به کسب وکارهای 

کوچک ومتوسط خواهد بود.
دکتر همتی بیان  داشــت: در حال حاضر تیم درمانی 
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کشور زحمت زیادی می کشــند و ما هم پشتیبانی 
می کنیم و بانک  مرکزی برای تامین منابع اعتباری و 
پرداخت بدهی های عقب افتاده در این بخش را دنبال 
می کند و وزارت اقتصاد و سازمان برنامه نیز پشتیبانی 
می کنند. اگر موضوع امروز کروناست؛ اینطور نیست 
که تیــم اقتصادی خوابیــده و پشــتیبانی صورت 
می گیرد. وی در خصوص آســیب های نظام اعتباری 
در شــرایط کرونایی اظهارداشت: کرونا باعث آسیب 
شــده و همه جا قفل شده است. دو کار می توانستیم 
انجام بدهیم بگوییم چک که آمده اســت برگشــت 
نخورد، اما چنین حقی نداریم. اینکه محرومیت هایی 
که برای چک برگشتی به وجود می آید اعمال نکنیم 
را دنبال کردیم. تنها کار ما کاهش آثار منفی جانبی 
چک های برگشــت خورده اســت و امیدوارم در ماه 
رمضان با توســل به خداوند یک مقــدار اقتصاد ما 
برگردد، اما کســانی که چک گرفته اند؛ مدارا کنند. 
دکتر همتی با اشــاره به تحریم ها و محدودیت های 
دسترســی به ذخایر ارزی اظهارداشــت: ما ذخایر 
ارزی بســیار زیادی داریم، اما محدودیت هایی برای 
دسترســی به آن داریم. یک یــا دو میلیارد دلار رقم 
بالایی نیست و نمی توان با آن کشور را اداره کرد. سال 
گذشته با وجود فشار حداکثری آمریکا از طریق بازار 

نیما 40 میلیارد دلار ارز تامین کردیم.
وی دربــاره تزریق 75 هزار میلیــارد ریال منابع برای 
تســهیلات به کســب وکارهای آســیب  دیده از کرونا 
خاطرنشــان کرد: 25 هزار میلیارد تومان از این رقم از 
محل سپرده قانونی بانک ها نزد بانک مرکزی و 50 هزار 
میلیارد تومان آن از محل ســپرده های بانکی و منابع 

خود بانک هاست.

عرضه یک میلیارد دلار ارز در نیما
 تا ۲6 فروردین

رئیس شورای پول واعتبار درباره تاثیرات پرداخت 
این تســهیلات بر پایه پولی، رشد نقدینگی و تورم 
نیز گفت: اثر تورمی با اثر نقدینگی یکی نیســت. 
نقدینگی با لگی اثرگذار است. ما بنا داریم ابزارهای 

دیگری به کار بگیریم تا نقدینگی را کنترل کنیم.
وی با اشــاره به اجرای عملیات بازار باز و تاثیر آن 
بر نرخ ســود تصریح کرد: امیدواریم که نرخ رشد 
نقدینگی برای سالجاری کمتر از 23 درصد باشد. 
قرار نیست تا پایان سال قیمت نفت این مقدار باشد 
و صــادرات ما نیز از خرداد یــا تیرماه آغاز خواهد 
شــد. دکتر همتی اعلام کرد: در 26 روز نخســت 
امسال و در اوج تعطیلات و قرنطینه به دلیل کرونا 
حدود یک میلیارد دلار در سامانه نیما عرضه شده 

و سیستم در حال کار است.
رئیس کل بانک مرکزی دربــاره برنامه های این بانک 
برای کنترل تورم و رشــد نقدینگی و تقویت رشــد 
اقتصادی نیز تصریح کرد: من خیلی امیدوار هســتم 
که نرخ تورم را در حدود 20 تا 22 درصد کنترل کنیم.

نرخ سود بین بانکی 16.5 درصد
 شده است

دکتر همتــی پیش بینی صنــدوق بین المللی پول 
درباره نرخ رشــد اقتصــادی ایــران را »بی  معنی« 
توصیف کرد و اظهارداشت: در حالی که در اوج کرونا 
هستیم؛ نرخ ســود بین بانکی ۱6.5 درصد شده که 
سیگنال مهمی برای سود بانکی و تورم است. چطور 
می شود که نرخ سود بین بانکی کاهش یابد، اما تورم 
بالا برود؛ این در حالی اســت کــه تقاضا برای پول 

کاهش پیدا نکرده است.
وی با بیان اینکه از دی ماه ســال 98 کاهش نرخ بین 
بانکی آغاز و به  ۱7 درصد رســیده بود، افزود: عملیات 
بازار باز را از ســال گذشته آغاز کردیم و برنامه هایی را 
هم برای کنترل تورم و نقدینگی داریم.رئیس شورای 
پول واعتبار با اشاره به جذاب شدن بورس و علاقه مندی 
مردم به آن اظهارداشــت: هدف ما این است که تامین 
مالی از طریق بازار ســرمایه به 50 درصد برسد. وزارت 
اقتصاد و وزارت رفــاه قصد جدی دارند که عرضه های 
اولیه داشته باشــند تا این بازار عمق بیشتری بگیرد و 
ما هم از این موضوع استقبال می کنیم. بازار پول برای 
تامین  مالی کوتاه  مدت است و تامین مالی میان مدت و 

بلندمدت باید به بازار سرمایه برود.

پیش بینی رشد اقتصادی منفی 1.5 درصد
 در بدترین حالت

دکتر همتی در خصوص پیش بینی خود از نرخ رشد 
اقتصادی سال 99 گفت: رشد اقتصادی سال 97 ما با 
نفت منهای 5 بود. سال 98 فشار حداکثری تحریم ها 
را داشتیم و صادرات نفتی کاهش جدی پیدا کرد. این 
موضوع باعث شد تا رشد با نفت مقدار بیشتری کاهش 
پیدا کند و در فصل اول منفی شود.وی ادامه داد: فصل 
دوم و سوم سال گذشته رشــد اقتصادی بدون نفت 
۱.3 درصد مثبت شــد و حتی بخش کشاورزی 8.5 
درصد مثبت بود و صنعت بیش از 2 درصد شده بود. 
خدمات هم رشــد خوبی داشت، اما رشد اقتصادی با 
نفت منفی 6.7 درصد شــده بود و در حال بهبود بود. 
رئیس شورای پول   واعتبار خاطرنشان کرد: پیش بینی 
من این است که اگر کرونا نبود؛ تا پایان سال 98 رشد 
غیرنفتی ما بهتر می شد و رشد با نفت از این هم بهتر 
می شد. سال 99 مطمئن هســتیم بخش های دیگر 

غیرنفتی همین روال را پیدا می کند.
دکتر همتی با بیان اینکه الان فرصت طلایی است که 
رشد با نفت را هم بهبود ببخشیم، گفت: پیش بینی 
همــکاران من در بدترین حالــت ۱.5 درصد منفی 
بیشتر نیست.رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: از 
بانک ها ممنونم که علاوه بر اینکه قرار شــد اقساط 
تسهیلات را دریافت نکنند؛ 50 هزار میلیارد تومان 
هم برای تســهیلات می خواهند بیاورند. وی درباره 
روند بازار ارز با اشــاره به نرخ اردیبهشــت ماه سال 
گذشته دلار را ۱5 هزار و 200 تومان و میانگین آن 

را ۱4 هزار و 900 تومــان اعلام کرد و افزود: بعد از 
آن این نرخ به ۱۱ هزار و 500 تومان کاهش یافت و 
سپس حوادثی مانند بنزین و حالا نیز کرونا باعث شد 
تا نرخ بالا برود. ما در بازار ارز مشکلی نداریم و کاملا 
شرایط تحت کنترل است. من نگفتم مردم ارز نخرند 
و گفتم به ریســک آن توجه کنند. اگر زمانی نرخ بر 
اثر شرایطی افت کند؛ نباید سرمایه گذاری کنند، اما 
برای بازار ارز برنامه داریم.وی درباره کمک 5 میلیارد 
دلاری صندوق بین المللی پول توضیح داد: این نوع 
تسهیلاتی که صندوق می دهد؛ مخصوص مقابله با 
کروناســت. این پول حق ماست و 60 سال است که 
وامی از این صنــدوق نگرفته ایم؛ اکنون که مردم ما 
نیــاز دارند، باید این کار را انجام دهیم و وظیفه ما به 
عنوان بانک  مرکزی این اســت که برای دریافت این 

تسهیلات اقدام کنیم.
دکتر همتی تصریح  کرد: این 5 میلیارد دلار بخشــی از 
نیازهای ماست و اگر ندهند هم اتفاق خاصی نمی افتد 
و تنها ماهیت خود آنها مشخص می شود. همچنین این 
تسهیلات فاینانس است و نیاز به قانون ندارد و در قانون 
بودجه پیش بینی 30 میلیارد دلار فاینانس شده است. 
اگر نیاز باشــد نیز می توان مجــوز آن را دریافت کرد. 
رئیس  کل بانک  مرکزی درباره روند دریافت تسهیلات 
نیــز گفــت: کار تاکنون خوب پیش رفته و یکســری 
اطلاعات لازم داشــتند که ارائه دادیم. این 5 میلیارد 
حق ماســت و باید بدهند، اما بــه دلیل اینکه اجلاس 
بهاره صندوق است؛ دو هفته فعالیت ها را متوقف کردند 
و بعد از دو هفته باید وارد برد شود.وی درباره ابهاماتی 
که درباره هزینه کرد این تسهیلات مطرح می شود نیز 
گفت: اعلام کرده ایم که این پول را در کانال اینستکس 
و ســوئیس دریافت خواهیم کــرد و قصد داریم دارو و 
کالاهای  اساســی خریداری کنیم و امیدواریم آنها نیز 

صداقت خود را نشان دهند.
رئیس کل بانک  مرکزی درباره بحث بلوکه  شــدن ۱.6 
میلیــارد دلار دارایی های ایران در دادگاه لوکزامبورگ 
نیز گفت: ایران در گذشته بخشی از دارایی های خود را 
بــه صورت اوراق دلاری خریده بود که دو میلیارد دلار 
را آمریکا برای بازماندگان ۱۱ سپتامبر که ارتباطی هم 
به ما ندارد؛ توقیف کرد که انشاءا.... به موقع آن را پس 
خواهیم گرفــت. ۱.6 میلیارد دلار نیز در لوکزامبورگ 
است که آمریکایی ها قصد توقیف و انتقال آن را داشتند 
که خوشــبختانه با تلاش و همکاری وکلا توانســتیم 
جلــوی آن را بگیریــم و دادگاه لوکزامبورگ نیز امروز 
اعلام کرد که ایران این کار را انجام داده اســت، اما رای 

نهایی را دادگاه عالی باید بدهد.
وی ادامه داد: البته این همه کار نیست و بعد از این نیز 
باید فشار بیاوریم که انتقال  این منابع نیز انجام بگیرد. 
ما میلیاردها دلار از این ذخایر داریم و همه اینها را پس 
خواهیم گرفــت، اما ابزارهای دیگر و منابع دیگری نیز 
داریم که اســتفاده خواهیم کرد و انشاءا... منابعی که 

برای مردم لازم است؛ تأمین می کنیم.
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شــیوع ویروس کرونا که طی ماه های اخیر 
توجه بازارهــای مالی جهانــی را به خود 
مشغول و آثار ناگواری بر این بازارها تحمیل 
کرده است را می توان نمونه ای از رخدادهای 
غیرمنتظره دانست که هرچند احتمال وقوع 
آن بسیار اندک اســت، اما آثار شدیدی بر 

بازارهای مالی بر جای می گذارد.
مدیرعامل شرکت رتبه بندی اعتباری برهان ضمن 
بیان این مطلب گفت: عدم اطمینان و آثار ناشی از 
آن از جمله موضوعاتی است که بیشترین تأثیرات 

منفی را بر اقتصاد فعلی کشور وارد می کند.
قاســم محســنی افزود: کاهش ارزش شاخص 
بورس هــای جهانی که بعضا تا یک ســوم ارزش 
آنها را شامل شده و همچنین کاهش ارزش بازار 
برخی شــرکت های پذیرفته شده در بورس های 
جهانی که آن  هــم در برخی موارد تا 60 درصد 
ارزش بــازاری ســهام آنها کاهــش یافته؛ خود 
نشــاندهنده ابعاد بزرگ این رخداد اســت. وی 
اظهارداشت: ویروس کرونا و تعطیلی رخدادهایی 
از جمله مســابقات ورزشــی که جنبه شــدید 
اقتصادی دارند؛ موجب توقــف در فعالیت های 
اقتصادی و بعضا آثــار ناگواری در برخی صنایع 
از جمله گردشگری، حمل ونقل و هتلداری شده 
است. البته در برخی از صنایع دیگر نیز به تدریج 

آثار این ریسک هویدا می شود.
مدیرعامل شرکت رتبه بندی اعتباری برهان ادامه 
داد: از ســوی دیگر تأثیرات این بحران بر مدیریت 
مالی شــخصی خانوار و کسب وکارهای کوچک و 
بعضا بزرگ به نوعی است که با وارد آمدن خلل در 
ثبات جریانات درآمدی این شرکت ها؛ بعضا شاهد 
افزایش ریســک اعتباری کسب وکارها می شویم. 
تا جایی که اخیرا برخی از مؤسســات رتبه بندی 
اعتبــاری مطرح دنیا تاثیر تأخیــر در بازپرداخت 
اقســاط برخی از وام ها که به دلیل شیوع ویروس 
کرونا رخ داده اســت را بر رتبــه اعتباری موضوع 

رتبه بندی کاهش داده اند. به گفته محسنی شروع 
این بحران در کشور چین به تنهایی باعث شد تا آثار 
آن را در روند نزولی در بازارها از جمله کامودیتی ها 
شاهد باشــیم. از سوی دیگر عدم توافق عربستان 
و روســیه در اجلاس اوپک پلاس و در نتیجه آن 
کاهش قیمت نفت خام ابتدا تا 30 دلار که برخی 
پیش بینی ها تا پایین تــر و حتی کمتر از 20 دلار 
را برای 6 ماه آینده دور از ذهن ندانســته اند؛ همه 
و همه نشــان از رخداد یک بحران مالی جدید در 

اقتصاد جهانی طی ماه های آتی دارد.
وی افزود: اخیرا نیز شاهد تخصیص بودجه  سنگین 
ســه تریلیون دلاری برای اقتصــاد آمریکا جهت 
رهایی از شــیوع کرونا بوده ایم که تأییدی بر آثار 

اقتصادی آن است.
مدیرعامل شــرکت رتبه بندی اعتبــاری برهان 
خاطرنشان کرد: در کشورمان ایران هم با تعطیلی 

کسب وکارها در آستانه سال نو؛ شاهد آثار زودرس 
آن برای کســب وکارهای کوچــک و خانوارهای 
کم بضاعــت بوده ایم. آثــار دیگر اقتصــادی این 
بیماری برای اقتصاد کشــور نیازمند ارزیابی های 
بیشتری است که اجتناب ناپذیر بوده و لازم است 
راهکارهای لازم در این خصــوص در نظر گرفته 
شــود. وی اظهارداشــت: عبور از شرایط کنونی و 
دستیابی به جهش اقتصادی نیازمند نوعی همدلی 
در میان آحاد جامعه و سیاســتگذاران و استفاده 
از ظرفیت هــای داخلــی و دانش نســل   جوان و 

ابزارسازی و نهادسازی ها در این زمینه است.
به گفته محسنی توجه به کسب وکارهای کوچک و 
مبتنی بر اینترنت، پلتفرم های تأمین مالی و حمایت 
از نســل   جوان در قالب ایده ها و کســب وکارهای 
نوین  می تواند تــا حد زیادی موجب بهره گیری از 
این ظرفیت ها در ایجاد کسب وکارهای جدید شود.

محسنی مدیرعامل شرکت رتبه بندی اعتباری برهان:

 بحران های مالی جدید 
در اقتصاد جهانی در راه است
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صباغ مدیر اقتصادی و توسعه سرمایه گذاری ایمیدرو مطرح کرد:

اعطای مشوق های صادراتی 
راه گذر از تحريم ها و کرونا

 مدیر اقتصادی و توســعه سرمایه  گذاری 
ســازمان توسعه ونوســازی معــادن و 
صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( معتقد است 
که امروز در شــرایط تحریم و مساله کرونا 
که واحدهــای تولیــدی تحت تاثیر قرار 
می  گیرند؛ یکی از گزینه  های پیش  رو اعطای 
مشــوق   های صادراتی به ویــژه در بخش 
معدن و صنایع  معدنی به عنوان جایگزین 

نفت است.
امیر صباغ در ادامه افزود: ســال گذشته سازمان 
ایمیدرو با تکیه بر واحدهای تابعه و وابسته عنوان 
نخستین صادرکننده در کشــور را کسب کرد و 
این امر موجب توجه مســئولان به بخش معدن 

و صنایع معدنی شد.
ســال 97 بــه ازای هر تن صــادرات موادمعدنی 
۱60 دلار ارزآوری حاصــل شــد و در مجموع به 
رقــم بیش از 9 میلیــارد دلار ارزش صادرات این 
بخش رسیدیم و برای سال 98 پیش بینی رقم ۱0 

میلیارد دلار در دستور کار قرار داشت.
صباغ اضافه کرد: ســال 98 شــرکت های بخش 
معدن و صنایع معدنی با اتخــاذ راهبردهای لازم 
برنامه صادرات سه ماهه نخست امسال را ترسیم 
و قطعی ساختند و نســبت به پیش فروش اقدام 
کردنــد و این امر در بخش فولاد، مس و ... تحقق 
یافت. وی یادآور شــد: اکنون صادرات در بخش 
لجستیک و حمل ونقل از شرایط روز تاثیرپذیری 
دارد و در زمینه حمل دریایی اثرگذاری داشــته 
است؛ به گونه ای که در بنادر محموله های کشتی 
مدت ۱4 روز باید در قرنطینه قرار گیرند و نیازمند 
مدیریت از سوی صادرکننده و واردکننده است و 

حمل ونقل هوایی هم متوقف شد.
ســال 97 از 34 هــزار میلیارد تومان ســود 
انباشته شــرکت های بورسی؛ بیش از ۱6 هزار 
میلیــارد تومان آن متعلق بــه بخش معدن و 

صنایع  معدنی است.
صباغ گفت: شــرایط ۱4 روز قرنطینه در صادرات 
به کشــور عمان فاقد توجیه اقتصادی اســت و با 
مدیریت صادرات؛ اکنون توسعه صادرات با شرق 

آسیا در دستور کار قرار دارد و موضوع قرنطینه در 
مبــدا نیز دیگر نیازی به قرنطینه در مقصد ندارد؛ 
چراکه استانداردسازی این مهم مشکل حمل ونقل 

را برطرف می سازد.
وی اضافه  کرد: پیش بینی می شود از ماه ژوئن )۱۱ 
خرداد( به بعد تاثیر کرونــا در بخش صادرات به 
خوبی آشکار شــود که این موضوع مدیریت قوی 
نیازمند اســت؛ در عین حال انتظار کاهش حجم 

صادرات وجود دارد.
مدیر اقتصادی و توســعه سرمایه گذاری سازمان 
ایمیدرو خاطرنشــان کرد: اکنــون قیمت برخی 
موادمعدنــی 20 تا 25 درصد کاهش در بازارهای 
جهانی دارند و مواردی به ســطح 30 درصد هم 
ثبت شــده اســت؛  بنابراین بــرای جلوگیری از 
کاهش ارزش صادرات باید نسبت به افزایش حجم 

صادرات اقدام کرد.
وی گفت: امســال به عنوان سال »جهش تولید« 
نامگذاری شده و ما در بخش معدن و صنایع  معدنی 
با توجه به ظرفیت های خالی که وجود دارد؛ باید 
نســبت به افزایش وزنی صادرات اقدام کنیم و به 

این ترتیب با افت ارزش روبه رو نشویم.

صبــاغ پیش  بینی کرد: متخصصــان اقتصادی و 
بازار بر این عقیده اند که امســال با روند فعلی ۱0 
تا ۱5 درصد ارزش صادرات نســبت به ســال 98 
کاهش یابد، اما چنانچه به خوبی مدیریت کنیم؛ 
این مســاله با کمترین مشکل می   تواند پشت سر 

گذاشته شود.
وی خاطرنشــان کرد: لازمه »جهش تولید« رصد 
مســتمر عملکرد رقیبان در بازارهای صادرات و 
روند تولید اســت. دورکاری شــرایط کرونا نباید 
در روند تولید واحدها خللی ایجاد کند؛ لذا ضمن 
مراقبت های لازم و شرایط ایمنی باید در اندیشه 

حضور مستمر در بازارهای هدف باشیم.
به گفته صباغ شــرکت مس تاکنــون 97 درصد 
برنامــه خود در فروردین ماه را عملی ســاخته و 
بقیــه واحدها نیز باید با جدیت کار را دنبال کنند 
تا اهداف با کمترین تاثیرپذیری از شــرایط پیش 
روند. وی یادآور شــد: هر گونه آسیب پذیری در 
روند صادرات در فاصله 30 روز یا بیشتر آثار خود 
را در نرخ ارز ظاهر می سازد؛ بنابراین ثبات و رونق 
صادرات آثار مثبت خود را بر بدنه اقتصاد کشــور 

خواهد گذاشت.
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موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی منتشر کرد؛

سند صادرات ايران تا ۱۴۰۴
نقشه راه توسعه صادرات کشــور تا افق 1۴0۴ مشخص 
شد. در شــرایطی که این روزها تجارت خارجی کشور به 
ویژه صادرات در اثر شیوع ویروس کرونا با محدودیت های 
جدی مواجه شده و ورود کالاهای  ایرانی به داخل مرزهای 
همسایگان با کندی همراه است؛ سیاستگذاران با ترسیم 
یک سند راهبردی، چشم انداز کلان صادرات طی 6 سال 
پیش رو را ترسیم کرده اند. موسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی وزارت صمت با انتشــار سند نقشه راه توسعه 
صادرات کشور )1۴0۴-1399( از اهداف سیاستی ایران در 

حوزه صادرات غیرنفتی رونمایی کرده است.
پژوهــش حاضر ضمــن آسیب شناســی صادرات ایــران در 
بخش های مختلف؛ مهمترین گلوگاه هایی که صادرات کشــور 
در آن گرفتار اســت را به تفصیل شــرح داده است. در یک نگاه 
کلان الزامات توســعه صادرات غیرنفتی هر کشــوری از جمله 
ایران در گرو »سیاســت خارجی«، »سیاست مالی«، »سیاست 
ارزی«، »سیاست تجاری«، »سیاست پولی واعتباری« و »فضای 
کسب وکار و محیط سرمایه گذاری« قرار دارد. بازوی پژوهشی 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت ضمن برشــمردن مهمترین 
نقاط قــوت اقتصاد ایران در بخش های تجارت، صنعت، معدن، 
کشاورزی، منابع  انسانی و ... پیشنهاد ها و راهکارهایی را با هدف 
بهبود عملکرد صــادرات غیرنفتی ارائه داده اســت. »انعقاد و 
توســعه موافقتنامه های تجاری«، »تسهیل دسترسی به منابع 
مالی«، »ارتقاء ســرمایه گذاری و صادرات«، »توسعه لجستیک 
و حمل ونقل«، »هماهنگی صنعتی و حمایت بخشی«، »توسعه 
نوآوری و برنــد« و »هماهنگی سیاســت صنعتی وتجاری« از 
جمله راهکارهای سیاســتی مزبور است. از سوی دیگر »فضای 
غیررقابتــی«، »تعرفه و محدودیت وارداتی«، »قاچاق و تجارت 
غیررسمی«، »محیط نامساعد کسب وکار«، »موانع غیرتعرفه ای 
از جملــه ضعف در نظام کارت هــای بازرگانی« و »قوانین ناظر 
بر ســرمایه گذاری خارجی« نیز از جمله گلوگاه های موجود در 

پیش  روی صادرات کشور به حساب می آید.

نگاه کلان
به  طور کلی سیاســت توســعه صادرات به تمامــی برنامه ها، 
سیاســت ها و اقدامات دولــت یا نهادهــای حاکمیتی اطلاق 
می شــود که زمینه فعالیت تولیدکننــدگان و صادرکنندگان 
فعلی و بالقوه و تشــویق آنان را با هدف نفــوذ و ماندگاری در 
بازارهای خارجی فراهم می کند. در این چارچوب انسجام میان 
سیاست های کلان اقتصادی، سیاســت صنعتی و تنظیم بازار 
داخل مورد تاکید اســت. ایران در ســال ۱404 کشوری است 
با درآمد ســرانه صادراتی حداقل هــزار دلار در بخش کالاهای 
غیرنفتی که بر این اســاس باید مطابق هدف گذاری  صادراتی 
پیش رو حرکت کند.ضرورت تدوین نقشــه راه توسعه صادرات:  
ایجاد درک مشــترک و هماهنگی بین دستگاه های ذیربط در 
صادرات، حمایت همه جانبه هدفمند از صادرات کالاها وخدمات 
به تناســب ارزش افزوده و به خصوص ارزآوری مثبت، بازبینی 
و به  روزرســانی تمامی قوانین ومقــررات حوزه تجارت خارجی 
بــا توجه به مقتضیات و تحــولات جهانی و ضرورت هماهنگی 

سیاســت های تنظیم بازار با سیاست های توســعه صادرات از 
جمله ضرورت های طراحی یک نقشه راه برای توسعه صادرات 
است. اهداف تدوین نقشه راه توسعه صادرات: بهبود تراز تجاری 
غیرنفتی کشور، افزایش ماندگاری کالاهای صادراتی، حضور و 
ارتقاء در زنجیره هــای ارزش جهانی و منطقه ای، افزایش تنوع 
کالاها و بازارهای صادراتی، افزایش پیچیدگی کالاهای صادراتی 
و سبد صادراتی رشدآفرین اقتصادی و افزایش توانمندی بخش 
خصوصی به  عنوان مهمترین اهداف نقشــه راه توسعه صادرات 
مطرح اســت.رویکردهای تدوین نقشــه راه توســعه صادرات: 
افزایش تاب آوری اقتصاد در مقابله با آثار ناشی از تحریم، حمایت 
از تولید رقابت پذیر و صادراتی، توســعه صادرات خدمات فنی-
مهندسی و گردشگری، افزایش صادرات به کشورهای منطقه، 
استفاده بهره ورتر از ظرفیت های استان های مرزی، بازارچه ها، 
مناطق  آزاد و... در راســتای توســعه صادرات و سرمایه گذاری 
مشــترک با کشــورهای همجوار، توســعه صــادرات صنایع 
پایین دستی و تبدیلی و اجتناب از خام فروشی، ایجاد و گسترش 
خوشه های صادراتی و چابک سازی فرآیندهای صادراتی و ارتقاء 
نظامات پشتیبان صادرات به  عنوان رویکردهای تدوین نقشه راه 

تعریف شده است.

الزامات تحقق اهداف نقشه راه
الزامات تحقق اهداف نقشــه راه صــادرات در دو بخش الزامات 

کلان و الزامات کارکردی و عمودی قابل تفکیک است.
الزامات ســطح کلان: اصلاح و هماهنگی سیاســت های پولی، 
مالــی و ارزی با سیاســت تجاری به منظور توســعه صادرات، 
تدوین سیاســت های یکپارچه صنعتی، معدنی، کشــاورزی، 
تجاری، فناوری، زیســت محیطی و آمایشــی، لزوم سیاســت 

خارجی فعال و تعامل گرا با جهان در راستای گسترش تجارت 
خارجی و بهبود فضای کســب وکار و محیط سرمایه گذاری به 
عنوان الزامات ســطح کلان برای تحقق اهداف نقشه راه توسعه 
صادرات مطرح هســتند.الزامات ســطح کارکردی و عمودی: 
حرکت به ســمت تولید رقابتــی در بازارهای داخلی و خارجی 
از طریق ایجاد توانمندی ها و انباشــت ظرفیت های مولد، لزوم 
توســعه و ایجاد موافقتنامه های تجاری دو یا چندجانبه، لزوم 
توســعه کمی وکیفی و همه جانبه زیرساخت های سخت افزاری 
)لجستیک و حمل ونقل( و نرم افزاری ) دسترسی به منابع مالی( 
و لزوم توســعه زیرساخت های ارتقاء تجارت و سرمایه گذاری از 

جمله الزامات سطح کارکردی و عمودی هستند.

پیشنهادهایی برای توسعه صادرات غیرنفتی
انعقاد و توســعه موافقتنامه های تجــاری: انعقاد موافقتنامه دو 
یا چندجانبه با شــرکای تجاری به ویژه با کشــورهای آسیای 
جنوب غربــی، انعقاد موافقتنامه دو و چندجانبه با هند و چین، 
پیگیری عضویت در پیمان شــانگهای، پیگیــری موافقتنامه 
تجارت آزاد با اوراســیا، رفع موانع موجود در اجرای موافقتنامه 
اوراسیا، پیگیری و اجرایی شدن انعقاد موافقتنامه های گمرکی 
با کشــورها و پیگیری و اجرایی شــدن انعقاد موافقتنامه های 
بیمه وبانک از جمله گام هایی اســت که می تواند در راســتای 
توســعه و بســط موافقتنامه ها و پیمان های تجاری برداشــته 
شود.تسهیل دسترسی به منابع مالی: افزایش سرمایه صندوق 
ضمانت صادرات، توسعه ضمانتنامه ها و بیمه صادراتی، احصاء 
و به  کارگیری روش های نوین تامین مالی صادرات و تســهیل 
تامیــن مالی بنگاه ها از بازار ســرمایه به  عنوان اقداماتی مطرح 
هستند که دسترســی به منابع مالی را تسهیل می کند.توسعه 
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لجســتیک و حمل ونقل: پیگیری و ارائه تســهیلات لازم برای 
تجهیز و نوســازی بنگاه هــای فعال در عرصه لجســتیک به 
منظور ارائه خدمات یکپارچه، ایجاد و توســعه زیرساخت های 
زمینی وهوایی با بازارهای هدف به ویژه کشــورهای همسایه، 
ارائه تسهیلات لازم برای سرمایه گذاری در پایانه های صادراتی، 
ارائه تســهیلات لازم برای سرمایه گذاری در بنادر خشک، ارائه 
تسهیلات لازم برای ســرمایه گذاری در گمرکات مرزی، ایجاد 
شرکت های مشــترک حمل ونقل با برخی از شرکای تجاری و 
ایجاد خطوط مشــترک کشتیرانی و برقراری خطوط منظم آن 

می تواند به توسعه بخش لجستیک و حمل ونقل کمک کند.
ارتقاء ســرمایه گذاری و صادرات:  دیپلماسی اقتصادی- تجاری 
فعال در راســتای توســعه صادرات، ضرورت انسجام نهادی در 
حوزه سیاســتگذاری تجاری با مدیریت واحد سازمان توسعه 
تجارت ایران، ایجاد منابع مالی مســتقل برای سازمان توسعه 
تجارت ایران مانند ثبت ســفارش، درآمد ســایت نمایشگاهی 
تهران و فروش خدمات، ادغام شــرکت سهامی نمایشگاه ها در 
سازمان توســعه تجارت ایران به  عنوان بازوی ترویجی و مالی، 
رتبه بندی ســایت های نمایشگاهی کشــور و ارائه برنامه ارتقاء 
ســایت های پایین تر از اســتاندارد جهانی، ایجاد مراکز تجاری 
و شــوروم ها در بازارهای هدف توسط بخش خصوصی، توسعه 
دفاتر تجاری خارج از کشــور )نیرو و امکانات( با رویکرد توسعه 
سهم بخش خصوصی و توسعه برنامه های ترویجی شامل بخش 
صنعت، معدن و کشــاورزی به  عنوان اقداماتی مطرح است که 
می تواند سطح سرمایه گذاری و صادرات را افزایش دهد.مناطق 
آزاد، ویژه اقتصادی و بازارچه های مرزی: تدوین سند راهبردی 
توسعه مناطق ویژه اقتصادی با رویکرد جذب سرمایه گذاری و 
توسعه صادرات، تعیین تکلیف مناطق ویژه اقتصادی غیرفعال با 
تاکید بر مکان  یابی مناسب، توسعه صادرات و توسعه خوشه ها و 
ساماندهی معافیت های بازارچه های مرزی، پیله وری و ته لنجی 
به منظور کاهش هزینه های اجتماعی ناشــی از آن می تواند به 

ایجاد و توسعه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کمک کند.
هماهنگی صنعتی و حمایت  بخشــی: توســعه خوشه های ملی 
و منطقه ای صادراتی با رویکــرد مزیت های منطقه ای، کمک و 
تسهیل ایجاد کنسرســیوم های صادراتی و توسعه شرکت های 
مدیریت صادرات،  تدوین برنامه حضور بنگاه ها در زنجیره ارزش 
جهانی و منطقه ای، کمک و تسهیل به تکمیل زنجیره های تولید 
و صــادرات محصولات مزیت دار بین شــرکای تجاری و ایران و 
بازنگری بســته مشوق های صادراتی با رویکرد توسعه مشارکت 
بخش  خصوصی به  عنوان مجموعه اقدامات مطرحی اســت که 
می تواند حمایت بخشــی و هماهنگی صنعتــی را محقق کند.

توســعه نوآوری و برند: کمک و تســهیل به ایجاد پیوند میان 
بنگاه هــای دانش  بنیان و SMEهــا،  راه اندازی کلینیک جذب 
فناوری، ایجاد مرکز توسعه برند ایران با هدف تقویت برند ملی، 
محصولی و بنگاهی، تدوین برنامه تقویت برند ملی و منطقه ای و 
گسترش فناوری  جدید و استارت آپ ها در حوزه صادرات از جمله 
اقدامات ضروری برای توسعه نوآوری و برندها محسوب می شود.
هماهنگی سیاست صنعتی وتجاری )صنعت، معدن و کشاورزی(: 
تدوین برنامه منطقی سازی و کاهش تدریجی نرخ های تعرفه به 
منظــور کاهش قاچاق و آمادگی حضــور در پیوندهای تجاری، 
طراحی و اعمال مشوق های موثر و کارآمد برای ورود سرمایه های 
خارجــی به بخش هــای اولویت دار و انتقال فنــاوری، پیگیری 
و اجرایی شــدن موافقتنامه های ســرمایه گذاری موجود، لزوم 
هماهنگی بین سیاســت تجارت خارجی و تنظیم بازار داخلی، 
اتخاذ تمهیدات لازم برای فعال سازی کمیسیون های مشترک در 
راستای اجرایی شدن موافقتنامه ها، به  روزرسانی قانون مقررات 
صادرات وواردات، ســاماندهی کارت های بازرگانــی با رویکرد 
تخصصی شــدن تجارت و به روزرسانی مستمر ارزش گمرکی 
کالاهــای صادراتی بــا کمک اتحادیه هــای صادراتی مجموعه 

گام های سیاســتی است که در مســیر هماهنگی سیاست های 
صنعتی و تجاری حائز اهمیت است.

نقاط قوت
اقتصــاد ایــران از تجارت و صنعــت تا کشــاورزی و معادن و 
منابع  انســانی دارای نقاط قوت فراوان بالقوه ای است که در این 
بخش به برخی از آنها اشاره می شود.کل اقتصاد:  تاب  آوری بالای 
اقتصــاد ایران در مقابل تکانه هــای بیرونی، ظرفیت موجود در 
حوزه های سیاســی و نفوذ فرهنگی ایران در منطقه و پتانسیل 
استفاده از آن در دیپلماسی اقتصادی منطقه ای، موقعیت ممتاز 
جغرافیایی کشــور برای تبدیل شدن به هاب ترانزیتی منطقه، 
رتبه هجدهم اقتصاد ایران بر اســاس رتبه بندی تولید ناخالص 
داخلی )برابری قدرت خرید( و پایین بودن بدهی های خارجی 
کشــور از جمله مزیت های اقتصاد ایران در کلیت خود اســت.
تجارت:  قرار گرفتن در مسیر کمربند یک جاده، داشتن مرزهای 
آبی وخاکی با ۱5 کشــور،  وجود توان بالای ارائه خدمات فنی - 
مهندســی، برخورداری از توان بالای ارائه خدمات گردشگری 
سلامت، وجود جاذبه های متنوع طبیعی، تاریخی و گردشگری، 
شکل گیری بلوک صادراتی پتروشیمی در کشور و ظرفیت بالای 
تولید خدمات فناوری اطلاعات در کشــور به  عنوان مزیت های 
ایران در حوزه تجارت مطرح است.صنعت: وجود صنایع مادر و 
پایه در کشور به عنوان تامین کننده مواداولیه و واسطه ای مورد 
نیاز سایر صنایع، وجود 992 شهرک و ناحیه صنعتی در کشور، 
وجود 6 شــهرک فناوری در راستای ارتقاء قابلیت های فناورانه 
واحدهــای تولیدی وصنعتی، وجود 550 شــرکت دانش بنیان 
در حوزه صنعت، ســهم ۱/8 درصدی و کســب جایگاه چهارم 
در تولید ســیمان به  عنوان امتیازاتی مطرح است که در حوزه 
صنعت کشــور وجود دارد.منابع  معدنی: برخوداری کشور از ۱5 
درصد ذخایرمعدنی شناخته شده جهان )رتبه دهم ایران از نظر 
ذخایرمعدنی در دنیا(،  جایگاه مناســب معادن ایران در جهان،  
دارا بودن ذخیره قطعی بالغ بر 55 میلیارد تن از انواع کانی ها و 
تنوع بیش از 64 نوع ماده  معدنی از جمله مزیت های نســبی در 
حوزه معادن کشــور است.کشاورزی: رتبه چهارم ایران در تنوع 
محصولات کشاورزی در ســطح جهان، وجود نیروی  انسانی با 
تحصیلات عالیه مرتبط با بخش کشــاورزی ایران، برخورداری 
از تنوع آب وهوایی و اقلیم، وجود منابع ژنتیکی متنوع گیاهی، 
دامی و آبزیان، پتانســیل اســتفاده از منابع طبیعی کشور در 
بخش هایــی مانند گیاهان دارویی، صنعتــی، خوراکی و تولید 
علوفه،  مزیت نســبی تولید محصولات باغبانی و کشــت های 
ارگانیک، گلخانه ای و کشــت دوم و ظرفیت های مناســب به 
منظور توسعه دامپروری و شــیلات از جمله مزیت های کشور 
در بخش کشــاورزی است.منابع  انسانی: رشــد 300 درصدی 
تعداد دانش آموختگان تحصیلات عالی طی دوره ده  ساله اخیر، 
افزایش تعداد فارغ التحصیلان رشــته های فنی ومهندســی به 
میزان ۱20 درصد طی دوره ده ساله اخیر و کسب جایگاه دوم 
جهانی از منظر منابع علوم و مهندسی، رشد بالای شرکت های 
دانش بنیان، پیشــرفت قابل توجه در علوم نانو، زیست فناوری 
و انرژی های تجدیدپذیر و افزایش به  کارگیری نیروی انســانی 
متخصص در بنگاه ها از جمله نقاط قوت در حوزه منابع انسانی 
است.لجســتیک و حمل  ونقل: توان مهندسی کافی برای ایجاد 
زیرســاخت ها،موقعیت جغرافیایی و قرارگرفتــن در کریدور 
شمالی-جنوبی و غربی-شــرقی ترانزیتی، مزیت کریدورهای 
هوایــی عبوری از ایــران به  عنوان کوتاه تریــن کریدور هوایی 
میــان قاره ای، قیمت پایین ســوخت و حامل هــای انرژی در 
ایران، مناسب بودن زیرساخت های فیزیکی بنادر اصلی کشور 
از جمله بندر شهیدرجایی و امام  خمینی و وجود بندر چابهار به 
 عنوان تنها بندر اقیانوســی کشور به  عنوان نقاط قوت در بخش 

حمل ونقل کشور مشاهده می شود.

آسیب  شناسی صادرات ایران
موانع تعرفــه ای و غیرتعرفه ای پیش  روی صادرات: متوســط 
نرخ تعرفه اعمالی بر کالاهای صادراتی ایران توســط شــرکای 
تجاری حدود 8/9 درصد است.نرخ پوشش موانع غیرتعرفه ای: 
پوشــش 47/8 درصد کالاهای صادراتی ایران مواجهه با موانع 
غیرتعرفه ای شــرکای تجاری. پیوند های تجاری با شرکا: تعداد 
کم موافقتنامه  تجارت ترجیحی )8 مورد( منطقه ای )اوراســیا( 
و آزاد )یک کشــور(، تمرکز بــالای 90 درصدی اقلام صادرات 
ترجیحی در دو کشور ترکیه، پاکستان و اوراسیا، سطح پوشش 
پایین اقلام ترجیحی و عدم انتخاب مناســب کالاهای مشمول 
موافقتنامه بخشی از مواردی است که نشان می دهد پیوند های 

تجاری عمیقی میان ایران و شرکای تجاری برقرار نیست.

عوامل محیطی موثر در صادرات  
محیط کلان: وجود کســری بودجه مســتمر دولــت و ایجاد 
تورم مزمن ناشــی از آن، ناپایداری درآمدهای دولت و اتکاء به 
درآمدهای نفت وگاز، چســبندگی هزینه های جاری در دوران 
رکود و کاهش هزینه های عمرانی دولت و رشد پایین صادرات به 
 دلیل کاهش رشد اقتصادی و بخش صنعت از جمله متغیرهایی 
اســت که در ســطح محیط کلان صــادرات غیرنفتی را تحت 
تاثیر قرار می دهد.نرخ ارز: کاهش رقابت پذیری تجاری ناشــی 
از کاهش نرخ ارز حقیقی به دلیل عدم افزایش نرخ ارز اســمی 
متناسب با اختلاف نرخ تورم داخلی وخارجی، وجود نرخ های ارز 
چندگانه عامل تخصیص نامناســب منابع و افزایش هزینه های 
مبادله ای انتقال ارز ناشی از وضع تحریم ها برخی از متغیرهای 

ارزی است که حوزه صادرات را متاثر می کند.

سیاست  های صنعتی وتجاری
تعرفه و محدودیت وارداتی: تثبیت نرخ های تعرفه در سطوح 
بالا به  دلیل کاهش قــدرت رقابت  پذیری صنایع در اثر اتخاذ 
سیاســت های نادرســت کلان نظیر تثبیت نرخ ارز، افزایش 
نقدینگی و ... در این بخش اثرگذار هســتند.قاچاق و تجارت 
غیررســمی نتیجه تعرفه بالا و ممنوعیت واردات: پیامدهای 
اصلی نرخ های تعرفه بالا، سودآوری تجارت غیررسمی و قاچاق 
کالا به داخل کشور است. همچنین مطابق بررسی ها نرخ های 
تعرفه بالای ۱5 درصد زمینه  ســاز گسترش قاچاق به کشور 
اســت. از این رو نتایج اصلی قاچاق کاهش حقوق حقه دولت، 
لطمــه به صنایع داخلی و عدم رعایــت حقوق مصرف کننده 
اســت.به  کارگیری حمایت های غیرهدفمند، غیرمشــروط و 
غیرزمان دار تعرفه ای و ضعف جهت گیــری صادراتی: در ۱3 
بخش از 23 بخش صنعت حدود 80 درصد سهم بازار داخلی 
در اختیار صنعت داخلی است؛ در سایر بخش ها نیز این مقدار 

بیش از 50 درصد است.

موانع غیر تعرفه ای
ضعــف نظام کارت بازرگانی: بروز مشــکلات عدیده در فرآیند 
صــدور کارت بازرگانی از جمله کارت های اجــاره ای یا یکبار 
مصرف )صــدور بیش از 5 هــزار کارت بازرگانی یکبار مصرف 
در ســال 97( و توفیق اندک در دستیابی به شناسایی و نظارت 
بر تجارت و تخصصی شدن فرآیند آن از جمله این موانع است.
قوانین ناظر بر جلب و حمایت از ســرمایه گذاری خارجی: رتبه 
پایین محیط کســب وکار و ســرمایه گذاری برای تسهیل ورود 
سرمایه گذاران خارجی نسبت به کشورهای رقیب منطقه، لزوم 
کارآمدی نظام حل اختلاف سرمایه گذاری خارجی و نظام انتقال 
ســرمایه از جمله داده های موجود در این بخش است. در عین 
حال با وجود منسوخ شدن موافقتنامه های سرمایه گذاری؛ ایران 
بیش از 60 موافقتنامه با کشــورهای دیگر امضا کرده است که 

کارآیی و عملکرد آنها مشخص نیست.
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»آنکتاد« گزارش داد:

کاهش 40 درصدی 
سرمايه گذاری  مستقيم 
 خارجی جهان

 با گسترش کرونا 
»آنکتاد« پیش بینی کرد؛ سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی جهان طی سالجاری به  دلیل همه گیری و 
گسترش ویروس »کووید-19« در جهان نسبت 
به دو دهه گذشته ۴0 درصد کاهش خواهد یافت. 
شــیوع ویروس کرونا در جهان این سوال را در 
میان فعالان اقتصادی به  وجود آورده اســت که 
این ویروس چه تفاوتی با بحران سال های گذشته 
دارد و تا چه میزان اقتصاد کشورها را تحت تاثیر 
قرار می دهد؟ در این  خصوص می توان گفت وجود 
یک تفاوت بنیادین میان بحران ناشی از ویروس 
کرونا با بحران های قبلی؛ پروفایل ریسک بحران 
»کووید-19« را تهدیدآمیزتر از بحران های مالی 
گذشــته کرده است؛ به  طوری  که بحران ناشی از 
ویروس کرونا مشکلات نقدینگی و سرمایه گذاری 

بسیاری به  جای گذاشته است.
معاونت بررســی های اقتصادی اتــاق بازرگانی تهران 
در گزارشــی به بررسی »سیاستگذاری سرمایه گذاری 
خارجی در دوران شــیوع ویــروس« پرداخته و بر این 
نکته تاکید کرده که گســترش جهانی کووید-۱9 بر 
نحوه تنظیم سیاســت های ســرمایه گذاری خارجی 
تاثیرگــذار بــوده اســت. در این گزارش و بر اســاس 
پیش بینی آنکتاد بر این نکته تاکید شــده اســت که 
اثرات اقتصــادی این همه گیری مخــرب؛ 40 درصد 
جریان های ســرمایه گذاری مستقیم خارجی جهان را 
کاهــش خواهد داد و به پایین ترین ســطح خود طی 
2 دهه گذشــته خواهد رســید کــه در این  خصوص 
چگونگی اتخاذ سیاســت برای هر کشــور با کشوری 
دیگر متفاوت اســت. به  طور کلی بسیاری از کشورها 
اقدامات سیاستی را با هدف حمایت از سرمایه گذاران 
و اقتصاد اتخــاذ کرده اند یا قصد دارند این کار را انجام 
دهند. برخــی دیگر نیز در حال انجــام اقدامات لازم 
برای محافظت از زیرســاخت ها و صنایع مهم داخلی 
به  ویژه در بخش ســلامت هستند. این بحران ممکن 

است پیامدهایی در رابطه با موافقتنامه های بین المللی 
ســرمایه گذاری و مذاکره در همین ارتباط را به همراه 
 G7،G20  داشته باشد. به  طور کلی گروه اقتصادهای
و همچنین برخــی از گروه های دیگر بیانیه هایی را در 
حمایت از ســرمایه گذاری و زنجیره های ارزش جهانی 
صادر کرده اند؛ همه این اقدامات تاثیرات ماندگاری بر 
سیاستگذاری های آینده سرمایه گذاری خواهد داشت.

از جمله برنامه های پیش بینی شــده به  منظور جذب 
ســرمایه گذاری در دوران کرونا می توان به »اقداماتی 
با هدف ســرمایه گذاری در دوران پساکرونا«، »پاسخ 
آژانس های ترویج سرمایه گذاری به بحران کووید-۱9«، 
»اقدامات با هدف حمایت از زیرساخت های مهم داخلی 
و سایر صنایع حســاس«، »سرمایه گذاری ابتکاری«، 
»بســته های کمک های عمومی دولــت برای اقتصاد 
از جمله در حوزه ســرمایه گذاری«، »موافقتنامه های 
ســرمایه گذاری بین المللی«، »بیانیه های سیاســت 
بین المللی در حمایت از سرمایه گذاری و زنجیره های 

ارزش« اشاره کرد.

سیاست های سرمایه گذاری ملی
بر اســاس این گزارش از نوامبر 20۱9 تا فوریه 2020؛ 
تعداد 38 اقدام سیاستی در حوزه سرمایه گذاری توسط 
28 کشــور صورت گرفته است که اکثر این اقدامات در 
راستای ایجاد شرایط مطلوبی برای سرمایه گذاری در 4 
محور »ورود و تاســیس«، »رفتار« و »ارتقاء و تسهیل 
و وضعیت کلی تجارت« در اقداماتی برای آزادســازی، 
ارتقاء و تســهیل ســرمایه گذاری در صنایع متعددی 
از جمله انــرژی، معدن، خدمات مالی، گردشــگری و 
فناوری  اطلاعات انجام شــده که در این زمینه به  ویژه 
کشــورهای در حال توسعه و اقتصادهای در حال گذار 
فعال بوده اند. بر اســاس داده های اعلام شده در محور 
»ورود و تاسیس« ۱۱ کشور چین، فرانسه، یونان، هند، 
اندونــزی، ایتالیا، ژاپن، رومانی، امارات، آمریکا و ویتنام 

اقدامات سیاســتی جدیدی را در رابطه با ورود سرمایه 
سرمایه گذاران خارجی اتخاذ کردند. اکثر این کشورها 
محدودیت های مربوط به مالکیت خارجی را تعدیل کرده 
و شرایط جدیدی را برای تجارت فراهم کردند. از سوی 
دیگر »در محور رفتار« نیز پنج کشــور الجزایر، چین، 
مصر، نیجریه و ازبکستان اقداماتی مربوط به برخوردی 
محترمانه با ســرمایه گذاران پس از اســتقرار در کشور 
میزبان را انجام دادند. اما در محور »ارتقاء و تسهیل« نیز 
۱3 کشور الجزایر، آرژانتین، جمهوری  آذربایجان، چین، 
کلمبیا، اندونزی، کنیا، مقدونیه شــمالی، عمان، پاناما، 
اوکراین، آمریکا و ازبکستان اقدامات مربوط به ترویج و 
تسهیل سرمایه گذاری را اتخاذ کردند. اقدامات بسیاری 
از این کشورها از طریق ارائه مشوق های سرمایه گذاری 
یا تسهیل رویه های سرمایه گذاری بوده است. در محور 
»تسهیل وضعیت کلی تجارت« نیز 8 کشور آرژانتین، 
کلمبیا، مکزیــک، مراکش، میانمار، قطر، ســومالی و 
ویتنام اقداماتی را بــرای تاثیرگذاری بر وضعیت کلی 

تجارت اتخاذ کرده اند.
در نظر گرفتن سیاســت های جذب سرمایه خارجی در 
محورهای مختلف در حالی در دســتور کار کشورهای 
گوناگــون قــرار گرفته اســت کــه نســبت اقدامات 
محدودکننــده یا نظارتــی در حوزه سیاســتگذاری 
سرمایه گذاری که در دوره مذکور اتخاذ شده یا اجرایی 
شده اند؛ تنها 25 درصد است. این نسبت پس از رسیدن 
به بیشــترین مقدار خــود یعنی 34 درصد در ســال 
20۱8؛ کاهش یافته و اکنون بار دیگر با روند بلندمدت 
سیاســتگذاری هم  راستا شده اســت. محدودیت ها و 
مقررات اعمال   شده مربوط به انجام سرمایه گذاری های 
جدید توسط سرمایه گذاران خارجی به  طور عمده ریشه 
در دلایل امنیت ملی در مورد میزان مالکیت خارجی در 
حوزه زیرســاخت های مهم، فناوری های اصلی یا سایر 
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دارایی های حســاس دارد که همــه این اقدامات 
توسط اقتصادهای پیشرفته اتخاذ شده است.

سیاست های سرمایه گذاری بین المللی
ســرمایه گذاری  سیاســت های  خصــوص  در 
بین المللی می توان به دو بخش »موافقتنامه های 
ســرمایه گذاری بین المللی امضاء شــده، فســخ 
شــده و لازم اجرا« و »ســایر پیشرفت ها در حوزه 
سیاستگذاری بین المللی« اشاره کرد. در خصوص 
موافقتنامه های ســرمایه گذاری بین المللی امضاء 
شده، فسخ شده و لاز م الاجرا در طول دوره گزارش 
حداقل ســه قرارداد ســرمایه گذاری بین المللی 
که هر ســه معاهدات دوجانبه ســرمایه گذاری 
بودند؛ به امضاء رســیده اســت که تعداد کل این 
قراردادها را تا پایان فوریه 2020 به 3292 رساند. 
علاوه بر این حداقل ســه قرارداد سرمایه گذاری 
بین المللی در طول دوره بررسی به اجرا درآمده اند. 
همچنیــن در طــول دوره مذکــور حداقل پنج 
قرارداد ســرمایه گذاری فسخ شــده است که این 
تعداد بیــش از تعداد قراردادهای منعقد شــده 
جدید بوده اســت. قراردادهای فسخ شده شامل 
معاهدات سرمایه گذاری بین کشورهای کاستاریکا 
و جمهوری  کره )یک نوامبر 20۱9(، لهســتان و 
انگلســتان )22 نوامبر 20۱9(، اکــوادور و ایتالیا 
)یک فوریه 2020(، بوسنی و هرزگووین و ایتالیا 
)۱0 فوریه 2020( و اســترالیا و پــرو )۱۱فوریه 
2020( بوده اســت. اما اقدامات صورت گرفته در 
خصوص سایر پیشرفت ها در حوزه سیاستگذاری 
بین المللــی در برگیرنده دو بخش »توســعه در 
ســطح ملی ومنطقه ای« و »توســعه در ســطح 
چندجانبه ای« می شود. در زمینه توسعه در سطح 

ملی ومنطقه ای نیز چند مدل ذکر شــده است که 
در ایــن خصوص می توان بــه »ارائه مدل جدید 
معاهدات دوجانبه مراکــش«، »تائید موافقتنامه 
ســه جانبه میان آمریکا، مکزیک، کانادا توســط 
آمریکا«، »لازم الاجرا شدن موافقتنامه تجارت آزاد 
اســترالیا با هنگ کنگ و پرو«، »خروج انگلستان 
از اتحادیه اروپا و تنظیم رابطه آتی انگلســتان با 
اتحادیــه اروپا«، »تصویب موافقتنامه ســه جانبه 
تجارت آزاد میان کشــورهای عضو بازار مشترک 
آفریقای  شــرقی و جنوبــی، انجمن کشــورهای 
آفریقای شــرقی و کشورهای عضو انجمن توسعه 
آفریقای جنوبی«، »انجام مذاکــرات موافقتنامه 
ســرمایه گذاری اتحادیه اروپا- چین«، »پیوستن 
ســازمان D-۸ برای همــکاری اقتصادی- اصول 
ابتدایی آنکتاد برای سیاستگذاری سرمایه گذاری« 
و »تجدید پیمان منشــور انرژی« اشاره کرد. اما 
در زمینه »توسعه در ســطح چندجانبه ای« نیز 
چند اقدام صورت گرفته اســت: »انجمن سالانه 
ایالات متحده آمریکا در زمینه تجارت و حقوق بشر 
که از ســال 20۱۱ برای بحــث در مورد روندها و 
چالش های اجرای اصول راهنمایی ســازمان ملل 
در زمینه تجارت و حقوق  بشــر، ترویج گفت وگو 
و همکاری در مــورد موضوعات مرتبط با تجارت 
و حقوق  بشــر و همچنین شناســایی شیوه های 
مفید ایجاد شــده اســت«، »اقــدام کارگروه 3 
کمیســیون حقوق تجارت بین المللی ســازمان 
ملل بــرای انجام اصلاحاتی در مورد حل اختلاف 
بین ســرمایه گذاران و دولت«، »اصلاح آئین نامه 
و مقررات مرکــز بین المللی حل وفصل اختلافات 
ســرمایه گذاری«، »بحث و گفت وگو با ســازمان 
تجارت  جهانی در مورد تســهیل ســرمایه گذاری 

برای توسعه« در دستور کار بوده است.

اقدامات صورت گرفته
 در دوره زمانــی نوامبر 20۱9 تــا فوریه 2020؛ 
تعداد 28 کشور  38 اقدام سیاستگذاری در حوزه 
ســرمایه گذاری انجام داده اند کــه 75 درصد این 
اقدامات به  منظور ایجاد شــرایط ســرمایه گذاری 
مطلوب تر برای ســرمایه گذاران خارجی و داخلی 
طراحی شــده است. این نســبت برای بازه زمانی 
ژانویه تا اکتبر 20۱9 تا حــدودی کمتر بوده، اما 
به  طور کلی مطابق با روند بلندمدت سیاستگذاری 
اســت. همچنین تعداد زیادی از کشورها اقدامات 
جدید آزادسازی را در صنایع مختلف اتخاذ کرده اند. 
برای مثال کشــورهای یونان، هنــد و اندونزی به 
ترتیــب گام هایی برای آزادســازی در حوزه هایی 
از بخش های تولیدگاز طبیعی، معدن زغالســنگ 
و بخش مالی برداشــته اند. همچنین اقتصادهای 
چین، امارات و ویتنام برخــی موانع ورود را برای 
ســرمایه گذاران خارجی کاهش داده اند. از سوی 

دیگر تقریبا نیمی از کشــورها اقدامات سیاستی 
جدیدی را برای تســهیل و ترویج سرمایه گذاری 
ارائه داده اند. به  عنوان مثال کشــورهای الجزایر، 
جمهوری  آذربایجان، کلمبیا، اندونزی، کنیا، پاناما 
و ایالات متحده آمریکا رژیم های تشــویقی مالی را 
برای ارتقاء سرمایه گذاری معرفی یا اصلاح کرده اند.

یکی دیگر از ویژگی های بــارز تغییرات در حوزه 
سیاســت های ســرمایه گذاری؛ افزایش بیشــتر 
اقدامات مربوط به غربالگری ســرمایه گذاری های 
خارجــی به  دلایل امنیت ملی اســت. برای مثال 
فرانسه رژیم غربالگری ســرمایه گذاری خارجی 
خود را گسترش داد و بخشی از مکانیزم غربالگری 
را بــا افزایش دامنه شــمول فعالیت های کلیدی 
گســترده تر کرد. این کشورها حداقل سه قرارداد 
سرمایه گذاری بین المللی امضاء کرده اند که تعداد 
کل ایــن قراردادها را به 3292 رســاند. همانطور 
که طی ســال های اخیر نیز اتفاق افتاده اســت؛ 
موافقتنامه های جدید منعقد شده همچنان شامل 
مقررات اصلاح گرا در راســتای ابزار سیاست های 
آنکتــاد ماننــد بســته اصلاحــات بــرای رژیم 
سرمایه گذاری بین المللی و چارچوب سیاست های 

سرمایه گذاری برای توسعه پایداراست.
در اواخــر فوریــه2020 تعــداد 2662 قــرارداد 
ســرمایه گذاری بین المللی لازم الاجرا بوده است. 
همچنین در طول بازه زمانی مورد بررسی تحولات 
مهم دیگری در رابطه با سیاســتگذاری بین المللی 
در ســطح ملی، منطقه ای و چندجانبه مشــاهده 
شــده اســت. از جمله تحولات در ســطح ملی و 
منطقه ای می توان به تصویب مدل های جدیدی از 
پیمان سرمایه گذاری دوجانبه و همچنین تنظیم 
اصــول راهنمایی بــرای سیاســتگذاری در حوزه 
سرمایه گذاری توسط برخی کشورها، خارج شدن 
انگلستان از اتحادیه اروپا، تصویب کامل موافقتنامه 
ایالات متحــده، مکزیک، کانادا  )USMCA(و ادامه 
مذاکرات موافقتنامه هــای منطقه ای بزرگ مانند 

موافقتنامه سرمایه گذاری اروپا- چین اشاره کرد.
چند پیشــرفت چشمگیر نیز در ســطح توافقات 
چندجانبــه اتفاق افتاد که شــامل ادامه گفت وگو 
در مــورد اصلاحــات مربــوط بــه نحــوه حــل 
مشــکلات ســرمایه گذاری در رابطه بــا کارگروه 
کمیسیون حقوق تجارت بین المللی سازمان ملل 
)UNCITRAL( و مرکــز بین المللــی حل وفصل 
اختلافات ســرمایه گذاری)ICSID( است. علاوه بر 
این با توجه به بیماری همه گیر کووید-۱9؛ بسیاری 
از ابتکارات و رویدادهای متمرکز بر سرمایه گذاری 
از جمله برگزاری جلســات سطح بالا و اجلاس ها 
لغو  شــد یا به تعویق افتاد که از جمله آنها می توان 
بــه مباحث ســاختاری WTO  در مورد تســهیل 
سرمایه گذاری برای توسعه که قرار بود مذاکرات آن 

از مارس 2020 آغاز شود؛ اشاره کرد.

محدودیت ها و 
مقررات اعمال   شده 

مربوط به انجام 
سرمایه گذاری های 

جدید توسط 
سرمایه گذاران 
خارجی به  طور 
عمده ریشه در 

دلایل امنیت ملی در 
مورد میزان مالکیت 

خارجی در حوزه 
زیرساخت های 

مهم، فناوری های 
اصلی یا سایر 

دارایی های 
حساس دارد که 

همه این اقدامات 
توسط اقتصادهای 

پیشرفته اتخاذ 
شده است
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پیش  بینی قیمت فولاد و چشم انداز بازار؛

 اثر شيوع ويروس کرونا 
بر بازارهای جهانی

شیوع ویروس کرونا در ووهان پایتخت 
استان هبی در کشــور چین و تمدید 
از تعطیلات  فراتر  تعطیلی کارخانجات 
ســال نو چینی باعث شده روند نزولی 
قیمت فولاد و پیش بینی در مورد روند 
قیمتی در این کشور طی نیمه اول سال  
۲0۲0 تغییر کند. کشــور چین بیش از 
نیمی از فولاد جهان را تولید و ســالانه 
بیش از 6۴ درصد سنگ  آهن جهانی را 
مصرف می کند که این موضوع موجب 
می شود بازار فولاد به ویژه در برابر تغییر 

تقاضا و تولید چین آسیب  پذیر باشد.
استان هبی در کانون شیوع ویروس کرونا تنها 

حدود 2.5 درصد از کل ظرفیت تولید فولاد 
نهایی چین را تشــکیل می دهد. با این حال 
هبی با صنایع تولیدی و خودروســازی خود 
حجم قابل  توجهی از فولاد را مصرف می  کند. 
در مجموع انتظــار داریم کاهش تولید فولاد 
کمتر از کاهش تقاضا باشــد. بنابراین عرضه 
فولاد در سرزمین اصلی چین به شکل معادل 
رو به افزایش خواهد بود و فشار قیمتی رو به 

پایین خواهد بود.

تاثیر بر سنگ  آهن
بــا توجه به اختــلال در حمل ونقل ریلی که 
ناشی از محدودیت هاست؛ کارخانه های تولید 

فولاد با چالش انتقال ســنگ  آهن از بنادر به 
کارخانه ها روبه رو هســتند. از این رو کمبود 
مواداولیــه در چیــن باعــث افزایش قیمت 
مرتبط با بندر در رابطه با نیاز کارخانه ها برای 
سنگ آهن می شود. علاوه بر این کشتی ها به 
دلیل کمبود پرســنل در خدمات بندری در 
صف تخلیه قرار گرفته اند و برای محموله های 
ورودی مقررات قرنطینه ای اعمال می شود و 
نیاز به صدور گواهی ســلامت برای پرسنل 

وجود دارد.
انتظار داریم که قیمت حمل دریایی به طور 
موقت کاهش یابد؛ چراکه فروشــندگان به 
دنبال تغییر مسیر کشتی ها به بازارهای دیگر 
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به عنوان مثال آسیای   شمالی و اروپا هستند. 
اگر کارخانه های چینی قادر به دســتیابی به 
خوراک سنگ آهن نباشند؛ احتمالاً تولید را 
متوقف می کنند و به سمت کارهای تعمیراتی 
می روند و  یا برنامه هــای تعمیر و نگهداری 
برنامه ریزی شــده  را زودتر  شروع می کنند 
که این امر موجــب توقف کامل تولید فولاد 

می شود.
با توجه به اینکه مناطق اصلی متاثر از ویروس 
کرونا در چین )استان های اطراف هبی( تنها 
۱۱ درصد از ظرفیت فولاد چین را تشــکیل 
می دهند؛ تخمین می زنیــم کل تولید ملی 
فولاد از دســت رفته طی سه ماهه اول سال 
2020 حدود ۱2 درصد یا بر اســاس رشــد 
ســالیانه 3.5 درصدی در حدود 3۱ میلیون 

تن فولاد خام باشد.
ایــن موضــوع به معنــی کاهــش تقاضای 
ســنگ  آهن به میزان 52 میلیون تن معادل 
حدود 55 درصد واردات ماهانه چین اســت. 
تخمین زده می شــود قیمت سنگ آهن ۱7 
دلار از ســطح قبل از شــیوع کرونا ویروس 
کاهــش یابد و به حــدود 95 دلار در هر تن 
برســد.  همچنیــن انتظار داریــم پریمیوم 
ســنگ آهن خلوص بالا افزایــش می یابد و 
تخفیف ســنگ آهن با خلوص پایین با توجه 
به ضرورت  خرید کارخانه ها به خرید هر نوع 

سنگ آهن در دسترس کاهش می یابد.

تاثیر بر قیمت فولاد
تعطیل شــدن کارخانه ها پیش از تعطیلات 
ســال نو چینی به دلیل شیوع ویروس کرونا 
هم موجب کاهش تقاضا برای مصرف فولاد و 

هم تولید فولاد می  شود.
پیش  بینی می شــود که اختــلال در تولید 
فولاد به دلیل تعطیلی کارخانه و سایر موارد 
لجســتیکی تا ماه مارس ادامه خواهد داشت 
و پــس از آن دوره  ای از موجــودی مازاد که 
بیش از همه در سه ماهه دوم خواهد بود؛ در 
بازار دنبال خواهد شــد. در نتیجه پیش  بینی 
می  کنیم که قیمت هــای فولاد طی ماه های 
آینده با افت 70-80 دلار در هر تن نســبت 
به قیمت حداکثری ژانویه تا ماه  های آوریل و 
می کاهش یابد. همچنین پیش بینی می شود 
که پس از مهار ویــروس کرونا در نیمه دوم 
سال 2020 قیمت ها به میزان قبل باز گردد.

همچنین در خارج از ســرزمین اصلی چین 

انتظار داریم در کوتاه  مدت قیمت جهانی فولاد 
عمدتا با کاهش قیمت قراضه کاهشی باشد. 
قیمت قراضه پس از روند کاهشــی در سال 
20۱9 بیــش از 70-80 دلار در هر تن طی 
ســه ماهه چهارم افزایش یافت. این افزایش 
بیش از حد ســریع بود و موجب شد قیمت 
قراضه در معرض کاهش قیمتی قرار بگیرد. 
ماه هــا و هفته ها حتی قبل از شــیوع کرونا 
انتظار می رفت کاهش قیمت قراضه موجب 
کاهش قیمت فولاد در ایالات متحده، اروپا و 
ســایر بازارهای مهم خارج از سرزمین اصلی 
چین شــود. اختــلال در زنجیره های عرضه 
جهانی ناشی از شــیوع کرونا همراه با پایین 
آمدن قیمت فولاد چین؛ منجر به تجدیدنظر 
نزولی در چشم انداز سه ماهه دوم قیمت فولاد 

در ایالات متحده و اروپا شده است.

کرونا بازار تقاضای مس چین را 
رونق بخشید

تقاضای مس چین به منظور ساخت ونتیلاتور 
برای مبارزه با ویروس کرونا افزایش می یابد.

به نقل از وب سایت Business Time در پی 
انتشــار ویروس جدید کرونا در سطح جهان؛ 
تقاضــای مــس در چین به دلیل ســفارش 
جهانی ساخت دســتگاه ونتیلاتور )دستگاه 
تنفس مصنوعی(  برای مبارزه با این ویروس 
رشــد قابل توجهی یافته است. خودروسازان 
و تولیدکنندگان دســتگاه  های تهویه هوا در 
چین و برخی تولیدکننــدگان دیگر در نظر 
دارند برای کمک به بیماران مبتلا به کرونا به 

ساخت دستگاه ونتیلاتور بپردازند.
یک تاجر چینی از ســفارش 2000 دستگاه 
ونتیلاتــور از ســوی برخــی ایالات  آمریکا 
و کشــورهای بــزرگ اروپایــی خبــر داد. 
خودروســازان و تولیدکنندگان دستگاه های 
تهویــه هوا کار خــود را برای ســاخت این 
ســفارش ها آغاز کردند. لازم به ذکر است که 
برای ساخت هر دستگاه ونتیلاتور حدود یک 

تا دو کیلو مس مورد نیاز است.
این در حالی اســت که توقــف تولید در پرو 
و آفریقای  جنوبــی و نیــز محدودیت  هــای 
و  آفریقــا  نقــاط  ســایر  در  معدنــکاری 
آمریکای  جنوبــی عرضه جهانی مس را مورد 

تهدید قرار داده است.
چشــم انداز تقاضای مــس مطیع تنش  های 
اقتصــادی جهان اســت و به گفتــه برخی 

بازرگانان تقاضای بالای دســتگاه ونتیلاتور 
تاثیر بلندمدت بر تقاضای فلز ســرخ نخواهد 
داشت. شیوع ویروس کرونا از دسامبر 20۱9 
میلادی در استان ووهان چین آغاز شد و در 
حال حاضر تقریبا تمام کشورهای جهان را در 

برگرفته است.

کرونا؛  عامل احیاء معادن زغالسنگ 
چین شد

کشــور چیــن 70 درصــد ظرفیــت تولید 
زغالســنگ را زنده کرد. این اقــدام با هدف 
تامیــن انرژی پایدار مناطق آســیب  دیده از 

ویروس کرونا انجام شده است.
به نقل از وب  سایت شنهوا Xinhua با وجود 
اینکه چین در حــال مقابله با ویروس جدید 
کروناســت، اما 70,2 درصد از ظرفیت تولید 

زغالسنگ خود را از سرگرفته است.
هفته گذشــته هزار و 274 معدن زغالسنگ 
این کشــور فعالیت های خود را دوباره شروع 
کردنــد. میزان تولید روزانه زغالســنگ این 
معادن به 7 میلیون و ۱20 هزار تن رسید که 
برای اولین  بار از ابتدای فوریه سالجاری رقم 7 

میلیون تن را پشت سر گذاشت.
زغالسنگ موجود در انبار نیروگاه های چین تا 
هفته گذشته مصرف 26 روز را تامین می کرد؛ 
در حالــی که اکنون حتی در اســتان هوبی 
-استانی مرکزی که متحمل بدترین وضعیت 
است- میزان موجودی این ماده  معدنی برای 
47 روز کافی اســت. این رقم بالاترین میزان 
موجودی اســتان هوبی طی سال های اخیر 
است. این کشور در نظر دارد عرضه زغالسنگ 
را بــرای تولید بــرق و گاز طبیعی موردنیاز 
کنتــرل ویروس کرونا تضمیــن کند. از این 
طریق می تواند تامین انرژی پایدار در مناطق 
به شدت آسیب     دیده همچون ووهان و سایر 

شهرهای آلوده به این ویروس را فراهم کند.
سازمان ملی انرژی چین اعلام کرد: دولت این 
کشور معدنداران را به از سرگیری فعالیت در 
معادن زغالسنگ ترغیب کرده و برای حمایت 
از حمل ونقل این ماده معدنی نیز مشوق  هایی 

در نظر گرفته است.
زغالســنگ یکــی از منابع انرژی اســت که 
بزرگترین معادن آن در چین، هند، آمریکا و 
استرالیا قراردارد. چین بزرگترین تولیدکننده 
و مصرف  کننده این ماده  معدنی در جهان به 

شمار می  رود.








